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DET VAR sommarmorgon. För dagen hade 
barnen på stugön fått en syssla. Det var att 
spika brädläggning på en liten barnens bryg-
ga i stranden. Föräldrar hade gett hammare, 
nya bräder och spik. Från strandglittret ljöd 
hammarslag och ivriga barnröster.

Framåt eftermiddagen var det dags för 
vuxen inspektion. Bräderna låg helt enligt in-
struktion. Tristare var att all spik hade slagits 
in med sådan ung frenesi att träet kring spik-
huvudena var sönderslaget, sårigt och flisigt 
med spikarna långt inne i virket.

BISKOPARNA i den evangelisk-lutherska 
kyrkan föreslår för kyrkomötet en lösning i 
den sega tvisten om samkönade äktenskap.

Den går ut på att ingendera falangen i frå-
gan ska hamra sin spik i träet så ihärdigt och 
blint att de samtidigt slår sönder någonting 
annat.

Biskoparnas kompromissförslag förtjänar 
understöd. Käbblet om samkönat äktenskap 
hotar fördunkla allt förnuft som just nu be-
hövs i ett stort antal andra angelägna frågor i 
kyrkan.

Biskoparna vill göra två saker. 
Dels vill de skriva in det traditionella äkten-

skapet i kyrko ordningen och förtydliga att 
det gäller man och kvinna (det står inte så nu).

Dels vill biskoparna samtidigt att landets 
lag sedan 2017 också ska råda i kyrkan. Präs-
ter som vill ska få viga samkönade par. På för-
samlings nivå skulle kyrkoherdarna åläggas 
se till att sådana vigslar är möjliga. 

Det är samtidigt en screen shot och skärm-
dump av hur kyrkan på många håll, även bi-
skoparna, agerar redan nu. 

DEN TIDIGARE ledande sakkunniga vid 
Kyrko styrelsen, Kari Latvus, lanserar en vari-
ant på det i sin blogg. 

Det skulle vara status quo så att kyrkoord-
ningens vigsel paragraf som inte nämner någ-
ra kön skulle stå orörd. 

Biskoparnas utrednings arbete skulle i Lat-
vus förslag i stället enbart antecknas som gäl-
lande uttolkning av hur kyrko ordningen un-
der deras gemensamma regim bör förstås. 
Också det låter klokt.

VIGSELFRÅGAN är en symbol – för större 
spänningar under ytan kring bibelsyn och 
tro. Bland de konservativare har 20 väckelse-
ledare reagerat mot biskoparnas förslag i ett 
uttalande. De liberalas kritik har varit mera 
spridd. Den stora massan har varit tyst, ovän-
tat tyst.

Ändå finns det samtidigt från vart dera hål-
let en stor omtanke om kyrkan som ett hem 
för människan på jorden.

Kunde kyrkan nu ägna tid åt andra frågor 
kring församlingars liv, arbete och framgång 
ett tag kunde det kanske hjälpa många att sät-
ta vigselfrågan i ett bättre perspektiv. Och vi-
sa att vi trots olika syn i den frågan lever till-
sammans, i samma hus och kring samma al-
taren.

Kyrko mötet kunde besluta att inte göra så 
mycket mer åt saken nu än klubba av bisko-
parnas linje hur de år 2024 vill leda sin hjord 
och hålla ihop sin kyrka. Praxi sen skulle där-
efter stå i fyra år och inte öppnas på nytt för-
rän tidigast av nästa kyrko möte. Det som ett 
slags timeout som ändå ger praktiska direktiv. 

Detta sagt till båda falangerna i frågan. 
Man kan bita sig fast vid sin egen förståelse, 
av såväl Guds ord som av mänskliga rättighe-
ter, på samma fundamentalistiska vis. 

Slå inte spik ända in i träet.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»Man 
måste inte 
slå sin spik 
så den går 
långt in i 
träet.«

LEDARE

Kompromiss 
– varför inte?

I DETTA NUMMER

Finlands äldsta 
träkyrka renoveras
Landets äldsta träkyrka 
finns i Vörå, och den 
står nu inför en reno
vering. Att renovera en 
400 år gammal bygg
nad ställer sina krav. 
– Man måste göra det 
med eftertanke.  Sid 22 

Sorgen kräver 
bearbetning
Monica Björkell och 
Susann Stenberg har 
bearbetat sina livsför
luster metodiskt. – Det 
som är fint med meto
den är att var och en 
äger sin berättelse. 
Sid 18 

Tron behöver två 
saker för att hålla
Kanske är tro som två
komponentslim: det 
blir bara klottigt om du 
försöker använda kom
ponenterna var för sig, 
skriver Mats Björklund 
och försöker hitta en 
hållbar tro.  Sid 11 

De bytte prästjobbet 
mot andra yrken
Harry Holmberg i 
Nykarleby är en av dem 
som slutat som präst. 
I dag jobbar han som 
sjukvårdare.  Sid 4 
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Ida-Maria Björkqvist älskade jobbet som 
Yle-journalist. Ändå valde hon att lämna det 
för att bli ”biträdande distriktsledare region 
norr” i Baptistsamfundet. Hennes uppdrag? 
Att försöka göra något åt att medlemssiffror-
na sjunker år för år.

– Bakgrunden var en krismedvetenhet inom 
samfundet. De aktiva generationerna börjar vara 
70–80 år. Vi insåg att om vi gör allt som vi gjort 
hittills så får vi samma resultat, alltså måste vi 
göra något annat.

Krismedvetenheten ledde till bön, nytt tänk 
och flera förändringsprocesser. En bit i puss-
let är att Ida-Maria Björkqvist anställdes av sex 
baptistförsamlingar i Jakobstadsregionen för 
att verkligen ha tid att satsa på utmaningen.

Vad är lösningen?
– Ja, hade jag kommit på vad man ska göra tror 
jag inte att jag skulle jobba för Finlands svens-
ka baptistsamfund, skrattar hon.

Vem är du? Ida-Maria Björk-
qvist lämnade drömjobbet som 
journalist för att på heltid fun-
dera på hur man ska locka 
personer under femtio till en 
kristen samling.

TEXT: SOFIA TORVALDS
FOTO: JOHAN SANDBERG

Hon tänker att kyrkan som helhet har ett stort 
problem: ett kommunikationsproblem.

– ”Jesus älskar dig.” Jaha. Så? Det är som att 
säga ”Annika Svensson älskar dig.” Vem bryr 
sig? Jag känner inte henne.

– Kan den vanliga kristna människan ens för-
klara vad hon tror på utan att använda konstiga 
ord som ”frälst” eller ”rättfärdighet”? Använd ci-
tat, använd bilder, luckra upp! Ingen orkar hänga 
med längre än tjugo minuter. Det är sorgligt om 
vi inte lyckas få ut världens bästa budskap.

Hon tänker på hur många som ändå tror och 
vill något med sin tro.

– Om vi tar bilden av en kropp: det finaste 
som finns är när handen igen är fast i kroppen. 
Jag tror att den där känslan av ”var är alla yng-
re?” beror på att kroppen inte mår bra om inte 
alla lemmar sitter fast – oavsett om de ligger en 
meter eller tre kilometer ifrån.

Hur skulle du själv förklara ”Jesus älskar dig”?
– Under de senaste åren har jag läst The Messa-
ge-versionen av Bibeln för att komma ifrån att 
budskapet är så söndertjatat att jag inte riktigt 
hör det jag läser. Då har jag insett att Gud hela 
tiden jobbar i kulisserna, bakom scenen. Han 
är hela tiden på gång. Så håll fast vid Gud, för 
han håller fast vid dig.

– Jag tänker också på en rad ur en sångtext: 
From you are all things and to you are all things. 
Jag vill inte bara lita på mig och min egen för-
måga. Jag orkar inte göra allt i egen kraft. Jag vill 
leva i gemenskap med honom allt kommer ifrån.

”Vi behöver 
ett roligt gäng”

GÖR: 
Biträdande  
distriktsledare 
i baptistsam-
fundet. 
FAMILJ:
Gift med Mattias, 
barnen Oscar, 17, 
Victor, 15 och 
Rebecca, 8.
INTRESSEN:
Föreningsliv, 
frivilligjobb och 
gemenskap. 
Älskar att läsa 
och är särskilt 
intresserad av 
genetik.

Hennes uppgift är att inspirera, utmana, 
uppmuntra och se allt med nya ögon.

– Jag har sagt rakt ut: sorry 70-plussarna, jag 
ser allt ni gjort men nu måste jag satsa på dem 
som är femtio eller yngre. Det är den gruppen 
som saknas på våra samlingar.

Hon har kontaktat en rad med 30–40-åringar 
som är där på papperet men ändå inte där. De 
har pratat om vad de längtar efter och vill med 
församlingen och livet.

– Det var en som sa: Den här är en inbjudan 
har jag väntat på i flera år. Många känner sig 
ensamma och undrar om de är de enda som är 
yngre än femtio och vill engagera sig.

Har ni kommit till vad ni vill göra?
– Åtminstone inte starta massa ny verksamhet. 
Min mentor brukar använda tre ord då han talar 
om kristen gemenskap: believe, belong och behave 
(ungefär: tro, känn samhörighet, handla). De 
som är yngre tänker ganska mycket belong. Om 
man inte har ett roligt gäng med sig är det inte 
kul. Gudstjänsten är anpassad för över 70-åring-
ar, det är ett språk och en kultur yngre inte kän-
ner igen sig i. Om vi fortsätter så här, vad finns 
kvar om tio år?

Hur bygger man då gemenskap?
– Jag tror det måste vara enkelt och konkret, typ: 
Om du skulle ingå i en husgrupp? Det är ju att fi-
ka och läsa Bibeln. Eller: Om vi skulle renovera 
källaren så att du kunde ta med dina tonåring-
ar? Det är vi själva som bygger verksamheten.
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redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Därför slutade de 
här fyra som präster
I Borgå stift är det på sina håll 
allvarlig brist på präster. Det 
som förr ofta blev ett livslångt 
kall är i dag ett yrke där många 
slutar och gör någonting annat. 
Forskningen antyder varför.

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

baka till det han gjorde innan, var sjukskötare 
i akutvården. I dag är han deltidspensionerad 
men jobbar vid Malmska sjukhuset i Jakobstad 
och vid akuten i Vasa.

Forskningen visar att det för många går som 
för Harry Holmberg: prästarbetet blir för stort 
och gränslöst. Präster har ingen reglerad ar-
betstid. Det var han inte van vid och i jobbet i 
Vasa  blev han utbränd. Försök att komma igen 
som präst i Vörå och Oravais slutade på sam-
ma sätt. Till sist rådde läkare honom att läm-
na prästyrket.

– Man hade ju måndag och tisdag lediga. Men 
hade jag en förrättning på lördag började jag fun-
dera på den redan då. Jag tyckte om att skriva 
tal och predikningar. Men jag kunde inte släppa 
det. Jag ville ha det gjort, och det blev för mycket.

Universitetslärare Maria Buchert vid Helsing-
fors universitet bad under två veckors tid präs-
ter som lagt av i jobbet, eller är i färd med att 
göra det, berätta varför de slutar.

Hon fick en uppsjö av närmare 160 fritt for-
mulerade svar. Kall som hade kallnat. Lågor som 
brunnit ner.

Också i Borgå stift byter präster yrke. Kyrk-
pressen har talat med fyra av dem om vad som 
hände. Ytterligare några tillfrågade vill inte ta 
upp tråden igen. Inte på nytt röra vid dåliga re-
lationer på jobbet, svagt ledar skap, tystnads-
kultur, egna tillkortakommanden.

Harry blev sjukvårdare
Det är snart tio år sedan Harry Holmberg, 64, 
i Nykarleby lämnade prästjobbet och gick till-
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Pastor A:s pengar och krafter är slut. Prästen B 
ser att kyrkskutan inte vänder; hen simmar själv 
i land. Pastor C hör snack bakom ryggen och ser 
illojalitet på jobbet. Teologen D duckar och tän-
ker att man orkar bäst genom att sänka ribban 
och acceptera att man inte utvecklas.

Prästen och trebarnsföräldern Rebecka 
Stråhl man, 34, i Borgå jobbar sin sista vår för 
den evangelisk-lutherska kyrkan som sakkun-
nig vid Kyrkostyrelsen. Sedan ska hon bli före-
tagare och coach i röstanvändning och uppträ-
dande, och frilansa själv som musiker och skåde-
spelare.

– Prästjobbet kommer jag att sakna, men inte 
församlingsarbetet. Det är som allt annat i kyr-
kan. Byråkrati som inte funkar, förändringar 
som går långsamt, gränser för kreativitet, mer 
än jag hade trott. Det är så här har vi alltid gjort 
och formulär som ska följas till punkt och pricka.

Maria Buchert visar också i sin forskning att 
präster numera oftare blir ifrågasatta i sitt jobb, 
också av församlingsmedlemmar.

– Mest kritik har jag fått av kyrkvana, aldrig 
av någon som är ovan i kyrkan, säger Rebecka 
Stråhlman.

– Jag är en kreativ människa. Ganska ofta bru-
kade jag sjunga någonting mitt i predikan, eller 
utnyttja hela kyrkorummet. Jag har haft rekvi-
sita med mig, Nalle Puh, en ficklampa för att le-
ta efter saker i kyrkan … 

Kritiken kommer ganska rakt, säger hon. Re-
dan nere vid kyrkdörren kan en präst få höra att 
så kan man inte göra. Improvisera med kyrko-
handboken om hur blommor läggs ner vid en 
jordfästning för att de anhöriga har önskat det, 
så anmärker en kollega.

– Många såna där små detaljer. Till sist tyck-
er man att – äh! …

”Hjärtskärande läsning”
De allt mera polariserade teologiska motsätt-
ningarna i kyrkan tar sig också in i församling-
en som arbetsgemenskap, säger Maria Buchert.

Med forskarkolleger har hon sett att 40 pro-
cent av dem som slutar antingen har haft pro-
blem med sin arbetsmängd, dålig stämning på 
arbetsplatsen eller svagt ledarskap.

– Vi säger till våra teologistuderande att kall 
och övertygelse är så stora frågor att folk i his-
torien har bränts på bål för dem. Och ur det kan 
det gro att man blir helt hopplös som förman 
och kollega, hur bra utbildning man än har fått.

Hon har läst i sina svar hur man till och med 
med en biskop och kyrkoherdar i rummet har 
kunnat fara ut mot varandra och säga att en kol-
lega ”förintar kyrkan” – utan att någon ingriper. 

– Då borde man säga att så här talar vi inte 
till varandra, säger Maria Buchert.

 Hon är också själv präst och för henne har en 
del av svaren varit hjärtskärande att läsa. 

– Att se hur mycket de här prästerna har gett 
av sig själva för arbetet. Och så kommer någon 
och säger att du inte lämpar dig för prästens 
uppdrag. Att kollektivet klär av en allt man har 
tyckt var viktigt.

Janne blev psykoterapeut
– Jag är konservativ, förklarar Janne Hänni-
nen, 53. Till sist upplevde jag att jag inte blev 
hörd i jobbet, eller att jag kring vissa ämnen be-
hövde utöva självcensur för att inte bli missupp-
fattad eller feltolkad.

Efter 14 år som präst slutade han i fjol sitt 
församlingsjobb i Vasa. I dag jobbar han som 
FPA-listad psykoterapeut och företagare och 

Som ung var det räddningstjänsten som lock-
ade. Harry Holmberg var FBK-junior redan som 
15-åring, för att sedan bli brandman och ambu-
lanssjukvårdare på heltid.

Men teologin intresserade och efter omkring 
tjugo år i yrket började han läsa det på den loka-
la folkhögskolan och utbilda sig kring kris- och 
katastrofpsykologi och sorgeprocesser, för att 
kanske en dag bli sjukhuspräst. Till sist blev han 
teologie magister vid Åbo Akademi och präst-
vigd 2010.

Kyrkoherdar och förmän fanns omkring ho-
nom i arbetet och gav råd om hur han skulle ta 
sig an arbetet.

– Men mitt problem är att jag går in 110 pro-
cent för det jag gör. Betyget ska vara tio av tio. 
Om jag håller ett tal på en jordfästning kommer 
de anhöriga ju att komma ihåg det.

Och som präst jobbar man ensam – medan 
det i sjukvården finns ett team som jobbar till-
sammans, säger han.

Rebecka blir röstcoach
Vid universitetet delar Maria Buchert in präst-
svaren hon fått in i fyra typberättelser:

Dåligt ledarskap (58%) är vanligaste delorsak till 
att präster slutar
Prästernas arbetstid (54%) och andra utmaningar 
kring yrke-privatliv
Vill lära sig mera (47%) och få bättre nätverk
Kyrkan är för konservativ 35 %
Kyrkan är för liberal 9 %
Egen troskris 8 %

Svaren är i urval av redaktionen. 
Källa: Tervo-Niemelä, Salminen, Palmi: 
Opinnoista pappisuralle (2024)

Därför slutar präster i yrket

Rebecka Stråhlman fick stopp för sin kreativitet 
som präst. FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Maria Buchert läste 160 prästsvar. 
FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

som samarbetande partner i ett terapiföretag.
Han gick tillbaka till sina nät, som det heter, i 

det här fallet till elnäten han jobbade med innan 
som elektriker. Som motvikt till terapeutjobbet 
monterar han ibland specialelektronik som un-
derleverantör för ett annat företag.

Som präst samarbetade Janne Hänninen med 
kvinnor som präster, men de allt vanligare vigs-
larna av samkönade par kämpade han med.

– Nu behöver jag inte fundera på om jag ska 
viga eller inte viga, säger han.

Janne Hänninen blev också med åren obekvä-
mare med att man i församlingen hade så olika 
mening om vilka vägar man skulle gå. 

– Jag önskade att Gud skulle vara mera i cen-
trum och att man skulle utmana folk att läsa Bi-
beln för att fördjupa sig andligen. Det har visat 
sig i undersökningar att bibelläsning påverkar 
också det psykiska välmåendet. Om man läser 
Bibeln minst tre gånger i veckan avtar psykis-
ka sjukdomar för att man börjar se annorlun-
da på sig själv, säger han.

I yrkeskarriären hade han också med sitt sär-
intresse för själavård velat blir sjukhuspräst, men 

Forts. på följande sida.

Harry 
Holmberg 
finns i dag 
till för andra 
människor – i 
vården. FOTO: 

NICKLAS STOR-

BJÖRK

»Många såna där små detaljer. 
Till sist tycker man att – äh! ... «



6  7 KYRKPRESSEN NR 7 • 3.4.2024 KYRKPRESSEN NR 7 • 3.4.2024

SLEF och LFF skriver på 
skarpt nej till homosexualitet
Tjugo ledare inom någ-
ra av kyrkans väckelserö-
relser säger nej till bisko-
parnas kompromiss i frå-
gan om samkönat äkten-
skap. Uttalandet tar avstånd 
från homosexualitet helt 
och hållet. 

”I Bibeln finns inga tex-
ter som är positiva till en homosexuell livsstil. En kristen 
kan inte välsigna synd. Bibelns undervisning är bindande 
för kristna också i dag”, skriver ledarna inom åtta väckelse-
rörelser i sitt upprop. 

Från de finlandssvenska väckelserörelserna har Albert 
Häggblom och Tomas Klemets skrivit under för evangelis-
ka SLEF och Daniel Asplund och Vesa Pöyhtäri för laesta-
dianernas LFF. 

Kyrkans Ungdom har inte undertecknat texten.
Biskoparna vill att kyrkan ska kunna införa en praxis om 

att samkönade par i landets alla församlingar kunde kunna 
få kyrklig vigsel. Både enskilda präster och personal i kyr-
kan skulle däremot kunna hålla fast vid kyrkans traditionel-
la syn om vigsel av enbart man och kvinna.

»I fråga om samkönade vigslar 
har kyrkan ändrat sig excep-
tionellt snabbt.«

Teologiprofessor Kati Tervo-Niemelä i Yles podd Politiikkaradio.

Skådespelaren Krista Kosonen har läst in 2024 års nya över-
sättningen av Psaltaren till finska. 

Rättelse
I en intervju med Noga Ronen (KP 4/2024, sid 4) angavs ett 
citat felaktigt som taget ur Koranen. Det riktiga är att cita-
tet är ur en hadith, en traditionsberättelse om profeten Mu-
hammeds liv.

Bibeln finns nu på 743 språk
Sex miljarder människor världen talar något av de språk till 
vilket Bibelns har översatts. De är nu 743 till antalet. Nittio 
procent av alla närmare 3 800 talade språk har ändå fortfa-
rande ingen bibel.

– Bibeln översätts ofta i flera steg på vägen mot en hel-
bibel. Det kan vara Nya testamentet, bibeldelar, video med 
teckenspråk och annat användbart, säger Anders Göran-
zon vid Svenska bibelsällskapet.

I Norden kommer Nya testamentet i svensk nyöversätt-
ning 2026. Nyaste finska NT är från 2020, medan Psaltaren 
i ny finsk översättning publicerades nyligen, strax före påsk.

I Norden är också tre bibelsällskaps översättning av Bi-
beln till nordsamiska 2019 en viktig milstolpe.

Domkapitlet har administrerat 
en pensionsvåg bland kyrkoher-
darna. Nu gäller en oro kaplans-
fältet.  
TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

"Jag skulle jag säga att vi i princip har tillräck-
ligt många personer i ämbetet. Men sedan är 
tjänsterna och arbetskraften i förhållande till 
varandra ojämnt fördelade", skriver stiftsnota-
rie Linus Stråhlman vid domkapitlet i Borgå i 
ett e-postsvar till Kyrkpressen.

Prästbristen är just nu stor bland annat i Öster-
botten där pensionerade präster hopppar in för 
att som tillförordnade sköta bland annat kyrko-
herdetjänster.

Utbud och efterfrågan i stiftet kan också va-
ra ojämnt fördelade, skriver Linus Stråhlman.

 "Tjänsten kan finnas i Österbotten men de 
möjliga personerna till tjänsten kan finnas på 
Åland eller liknande".

För få gör sina kurser
Takten på att avlägga pastoralexamina eller 
andra kurser som ger behörighet gör också 
att det för vissa prästtjänster inte finns teo-

loger som är formellt behöriga. 
Källor som Kyrkpressen har talat med säger 

också att behörigheterna för att bli präst ibland 
improviseras ihop förbi de officiella kurserna 
och studievägarna.

Herdebytena över, oro för nya kaplaner
Bland kyrkoherdarna ska en pensionerings-
våg vara över. Under Bo-Göran Åstrands tid 
som biskop från 2019 har det i stiftet kommit 
nya kyrkoherdar på omkring 25 tjänster, alltså 
i över hälften av stiftets församlingar. 

"Just nu verkar det som om vi skulle haft och 
kommer att ha flera kaplansval i stiftet. Sam-
tidigt har vi fått många nya präster som inte i 
samma takt avlagt pastoralexamen", skriver Li-
nus Stråhlman. 

Vid domkapitlet befarar man att det inte kom-
mer att vara så många sökande till kaplanstjäns-
terna, även om många de senaste fyra-fem åren 
ordinerats vid de årliga prästvigningsdagarna 
i Borgå.

 En trend som i någon mån underlättar behovet 
av präster är enligt Linus Stråhlman att präster 
från finskspråkiga stift visat intresse för tjäns-
ter i Borgå stift. Det ska också finnas  ett jämnt 
intresse från präster i Svenska kyrkan som vill 
jobba i Finland.

FO
TO

: PIPLIA
FO

TO
: U

N
SPLASH

hade samtidigt som plan B att lämna prästjob-
bet och bli psykoterapeut.

Med andra som också tycker att folkkyrkan 
är för vag och liberal har han numera engage-
rat sig i frikyrkliga Missionskyrkan i Sundom. 
Han predikar där ibland.

Claus blev religionslärare
Claus Ståhlberg, 34, hade ursprungligen tänkt 
bli lärare efter sin tid inom legendariska Natur-
vetarklubben vid Borgå gymnasium.

Han var intresserad av biologi, historia, social- 
och kulturantropologi och världsreligioner, men 
kom alltid tillbaka till Bibeln och Jesus. Så stude-
rade han teologi och blev till sist prästvigd 2018.

I Borgå fick han namn om sig att vara en både 
flitig och trevlig präst som önskades till förrätt-
ningarna. Men också han hade som ung präst 
svårt med prästrollen. Han tänjde med tiderna 
för alla människor han skulle möta, ofta kvälls-
tid.

– Någon hade fått sitt efterlängtade barn som 
skulle döpas eller hade sin stora vigsel; någons 
mamma hade gått bort. Och då ville jag ju vara 
så tillmötesgående som möjligt, bemöta dem på 
ett kristet sätt, säger Claus Ståhlberg.

Men dagarna i kalendern blev splittrade med 
dödtid som han inte visste hur han skulle an-
vända bäst. Inför kompisarna var han nästan 
alltid upptagen lördagar och åtminstone för-
middagarna på söndag.

I Storängens skola i Esbo är allting mera bun-
det till arbetsplatsen och när arbetsdagen är slut 
går man hem.

Från jobbet i församlingen i Borgå har Claus 
Ståhlberg ändå goda minnen. Om söndagarna 
ser han från sin tvåa i Helsingfors ibland den 
streamade mässan från Borgå domkyrka med 
alla gamla jobbkompisar. 

Till sommaren blir det dags att besluta om 
han ska återvända.

– Men det känns som att jag inte är helt fär-
dig med skolan än. Men jag lämnar inte kyr-
kan, och jag fortsätter vara präst. Jag hoppar in 
och hjälper när det behövs, oavsett hur det blir.

Prästerna ojämnt spridda, 
tillskott från andra stift

Janne Hänninen började censurera sig själv. 
FOTO:PRIVAT

Claus Ståhlberg lutar åt mera lärarjobb.
FOTO: JAN-ERIK ANDELIN
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Stillhetens festival 
13-15.9.2024

Retreatgården Snoan invigdes 14.9.1974 och det ska vi fira med en
festival för stillhet! Detta är också en mötesplats för personal och
frivilliga i Borgå stift som är intresserade av att komma med i nätverk
för spiritualitet. Du kan delta i hela festivalen eller valda bitar.
Programmet går av stapeln på Stora prästgården i Karis och
retreatgården Snoan.

Fredag
Workshopar – prova på Pilgrimsvandring med Wille Westerholm,
Stillhetens yoga® med Anders Lundström eller Andlig vägledning i
grupp med Maria Repo-Rostedt.

Lördag
Gästtalare, workshopar – skapa nätverk, dela erfarenheter, komma
igång, planera framtiden, helig dans och tid för stillhet tillsammans.

Söndag: 
Snoans 50-års jubileumsfest

Mera information och anmälan hittar du på:
www.forsamlingsforbundet.fi eller www.borgastift.fi 

Arrangör: Domkapitlet i Borgå stift & Församlingsförbundet r.f.

Medlemmarna i Församlingsförbundet rf kallas till årsmöte tisdagen 
den 7 maj 2024 kl. 18.00 i Kyrkans hus på Södra kajen 8 i Helsingfors. 
Årsmötet inleds med andakt av biskop Bo-Göran Åstrand. Sedvanli-
ga årsmöteshandlingar med val av tre ordinarie medlemmar en ersät-
tare till styrelsen. Kaffe från kl. 17.15.

Framtidshopp – samtal och workshop 
7.5.2024 kl. 16.00

Vi står inför stora utmaningar då det gäller miljön, polariseringen 
i samhället och världsläget. Hur kan vi som kyrka och kristna spri-
da tro på framtiden och svara på andligt sökande? Kan församlingen 
vara en plats där man får dela sin oro, stöda varandra och tillsammans 
ta steg för en hållbar framtid och ett fördjupat andligt liv. Välkommen 
att lyssna på ett intressat samtal med inbjudna gäster och att tillsam-
mans söka vägar mot framtiden. Varmt välkommen till Mikaelsalen i 
Kyrkans hus på Södra kajen 8 i Helsingfors. 

Välkommen på 
Församlingsförbundet rf:s årsmöte 7.5.2024

Församlingsförbundet är en aktiv och pålitlig aktör som i över 100 år 
verkat för det kyrkliga livets bästa på svenska i Finland. Förbundet 
förvaltar idag fyra specialfonder som formats tack vare fina gåvor i 
form av donationer och testamenten. Vill du ge en gåva för framtiden 
i form av ett testamente eller en donation? 

FÖRSAMLINGSFÖRBUNDET – 
TILLSAMMANS FÖR KYRKA OCH KULTUR

E-post: kontakt@forsamlingsforbundet.fi, 
verksamhetsledare Kalle Sällström, tfn 050-3562 475 
Församlingsförbundet, Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Var dag är en sällsam gåva gåva
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Sedan Rosanna Fellman var 
23 år har hon försörjt sig som 
poet. I dag är hon 28 år och 
har inga planer på att byta 
bransch.
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D
et Jakobstad ingen vill ha är Ro-
sanna Fellmans tredje diktsam-
ling. Den utkommer i augusti i 
år och är en autofiktiv berät-
telse som tangerar roller. Rol-
ler man tilldelas i barndomen, 

av skolan, samhället och familjen.
– Om man tidigt blir stämplad som byaidiot i 

ett litet samhälle, då är man det för resten av livet. 
Om man flyttar bort därifrån, då får man plöts-
ligt en annan identitet, säger Rosanna Fellman.

Det är det här som hon i dag försöker förhål-
la sig till, både i sin konst och privat. Rosanna 
Fellman bor inte längre i Jakobstad men hon 
kommer alltid därifrån. På ett plan kommer hon 
aldrig därifrån.

I dag är hon en av de största samtida poeter-
na i Svenskfinland. Hon blir inbjuden till de fi-
naste salongerna. Ändå lever hon mycket i det 
förflutna. 

– Jag värderar mig själv i saker som en tioår-
ing har sagt till en tioåring för tjugo år sedan. 
Det är inte hälsosamt. 

Det Jakobstad ingen vill ha är den svåraste bok 
hon skrivit. Inte stilistiskt, men nog emotionellt. 
Hon tror att hon kommer att få skarp kritik för 
den. Människor som är väldigt stolta över Jakob-
stad kommer inte att känna igen sig.

– Och det är ju lyckosamt för dem. Men san-
ningen är att det i alla samhällen finns en skugg-
sida som vissa inte vill att ska få någon upp-
märksamhet. 

Den mobbning och det utanförskap som ligger 
till grund för den kommande diktsamlingen har 
Rosanna berättat om i flera sammanhang, men 
kortfattat: hon blev mobbad under sin uppväxt.

I tonåren växte hennes behov av att uttrycka 
sig. Hon började experimentera med sin stil, och 
så började hon uppträda. Samtidigt upplevde 
hon att hon blev betraktad som ännu märkli-
gare. Stämpeln på henne blev mer permanent.

– Det här har jag tagit ganska hårt i mitt liv. 
Jag bär med mig det här tankesättet i nästan var-
je situation jag hamnar i som vuxen. Jag utgår 

ROSANNA FELLMAN 
OM JESUS OCH JEPPIS

Då Rosanna Fellman var barn såg hon jämnåriga 
laestadianer få skit för sin tro. Samtidigt bad hon 
Gud om att inte längre behöva bli mobbad. 
I dag är hon motvilligt troende och aktuell med  
en ny bok.

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

Du skriver politisk dikt, vilka är dina vik-
tigaste värden?
– Jag tror väldigt mycket på att försöka lyssna 
på varandra och är väl någon slags socialist-hip-
pie. Eftersom det här kommer i Kyrkpressen 
måste jag ju också nämna Jesus. Jag tror abso-
lut på Jesus och han, den Jesus som det står om 
i bibeln, är en förebild. Han umgicks ju med de 
svaga och fattiga.

– Jag gissar att de här frågorna kommer att 
komma så jag svarar på en gång, säger Rosan-
na, och så börjar hon berätta om sin tro.

Hon är konfirmerad men har otroligt svårt för 
människor i grupp och är lite rädd för den kraft 
som finns i gruppmentaliteter. Det här gäller al-
la typer av åsikts- eller trosgemenskaper. Hon 
upplever att människor fördummas i grupp, dri-
ver på varandra, säger dumma saker och tar då-
liga beslut.

– Så ja, jag har en tro och jag har en väldigt 
stor drivkraft både etiskt och politiskt, men jag 
är rädd för att dras med i något där man hatar 
andra människor. Det här är också orsaken till 
att jag inte ställt upp i politiska val.

Har du alltid haft en tro?
– Det har varit sådär on-off. Jag tror att jag på 
grund av min uppväxt i Österbotten blivit in-
doktrinerad till att tro, och jag skulle inte vil-
ja tro. Som en intellektuell kulturmänniska är 
det ju pinsamt att vara religiös på något sätt. 

– Helt realistiskt är det väldigt svårt att tro på 
något som inte går att bevisa, men jag har blivit 
lärd det här och så har det liksom stannat kvar.

Att inte tro tror hon att skulle vara enklare. 
Hennes arbetsbild som poet går ut på att begrun-
da filosofiska och religiösa motiv för att kunna 
skriva om dem. Att bearbeta existentiella frågor 
dagarna i ända är tärande.

– Det är klart att det vore lättare att kunna sä-
ga att jag är ateist.

från att jag kommer att bli utfryst och har tag-
garna utåt konstant.

I dag hör du till Svenskfinlands kulturelit. 
Hur är det att leva med båda de här roller-
na, det ensamma barnet och den uppbur-
na poeten?
– Det är ju ganska lätt att bli känd i Svenskfin-
land, det krävs inte jättemycket. Alltså helt på 
riktigt. 

– Men det har förvirrat mig mycket för det 
är en extrem kontrast. Det finns fortfarande 
människor från min högstadietid som hån-
skrattar då de ser mig i Jakobstad. ”Där är hon, 
den där som har fel i huvudet och skriver böck-
er.” Det har jag fått höra i kön till Korvgörans. 

Samtidigt har hon också en fanclub där. Om 
hon uppträder i Jakobstad kommer folk fram 
och vill dela sina erfarenheter av mobbning, de 
kanske vill ha en kram eller en autograf. Hon 
beskriver det som att leva med extremer.

Det här försöker hon neutralisera. Hon kon-
staterar att det finns en mängd människor som 
inte vet vem hon är och som inte bryr sig. Men 
det når henne inte. Det hon hör är hånskratten 
och hejaropen.

Hon betonar också att en del av kritiken leve-
reras med glimten i ögat. Somt kan rent av av-
skrivas som humor med udd.

– Det är också något ganska typiskt för små 
ställen. Om man inte förstår det så hackar man 
ner på det. Det har jag själv också gjort. Jag är 
inte bättre än någon annan Jeppisbo. Jag har 
också velat vara med och gjort vad som helst 
för att få vara med. 

Att bli vuxen och bo i en annan miljö föränd-
rar en del, men inte allt. Rosanna betonar att 
mobbning förekommer också i vuxenvärlden. 
Överallt där det finns människor finns det hie-
rarkier. På evenemang där det vimlar av kul-
turpersonligheter uppstår snabbt en ängslig-
het kring vem som är mest känd och vem som 
får prata med vem.

Forts. på följande sida.

»Som in-
tellektuell 
kultur-
människa 
är det ju 
pinsamt 
att vara 
religiös på 
något sätt.«
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Samtidigt tillför tron också något i hennes 
liv. Hon beskriver tron som ett enkelt svar på ett 
stort problem. Föreställningen om att det finns 
en Gud är för henne en barnslig tröst, men lik-
väl en tröst.

– Jag tror vissa talar om sökare. Det är väl det 
jag är. Det kommer aldrig några svar och så går 
man omkring så här hela livet. Det är för jävligt.

Har du någon gång försökt bli av med den 
här tron som du inte vill ha?
– Jo, jag lyssnar ju på jättehård musik, death me-
tal och sånt. Jag tycker mycket om det för att det 
är så melodiskt och hårt. 

– Ett av mina favoritband är Ghost och de 
sjunger mycket om satan. När jag hörde dem 
live, det var faktiskt förra sommaren på Pro-
vinssi, så ville de att man skulle sjunga med. 
Man skulle sälja sin själ.

– Där stod jag i fyllan, i en väst med taggar på, 
och jag kunde inte göra det. Det var då jag in-
såg att jag faktiskt är så här pass troende. Hyi 
saakeli. Jag blev chockad.

Men också efter den här upplevelsen, i fyl-
lan på Finlands största rockfestival, tycker Ro-
sanna om death metal. Man är inte den konst 
man konsumerar, betonar hon. Det finns en stor 
skillnad där.

Vad spelade religionen för roll i barndomens 
Österbotten?
– En av mina bästa vänner i barndomen var 
laestadian. Hon fick jättemycket skit för att 
hon var det. Jag hängde en del med laestadian-
er i lågstadiet så jag förstår till viss del det här 

med att få skit för att man är radikal, att få skit 
för att man har en tro. 

– Ibland var det kanske befogat, men väldigt 
mycket var inte befogat.

I dag predikar Rosanna Fellman måttfull-
hetens lov. Hennes valspråk: måtta med allt. 
Det gäller alkoholkonsumtion och det gäller 
att försöka övertyga andra människor om oli-
ka saker.

Hon tar Jakobstad som exempel på en ort full 
av extremer och säger att hon själv varit en av 
dem. Människor, oberoende av om de är libe-
rala eller konservativa, blir så instängda i si-
na grupper. 

– Det är samma system som i USA. Det finns 
bara två olika tankesätt, och det är väldigt oro-
väckande. Människor klarar inte ens av att pra-
ta med varandra längre.

Det är klart att samma tendens också finns i 
Helsingfors, där hon bor sedan flera år tillba-
ka, men inte på samma sätt, inte lika tydligt.

Vad tänkte du om Gud i din barndom?
– Jag bad mycket för att jag inte längre skulle 
bli mobbad och jag berättade mycket för Gud. 
Jag kunde säga att i dag hände det här, varför 
ser du inget? Varför gör du inget?”

Ögonen tåras. 
– Jag blir emotionell. Det var så orättvist det 

jag upplevde, eller så kände jag det. Kanske är 
det därför jag blivit socialist, för att jag så tidigt 
såg att vissa fick ha det bättre än andra. 

I barndomen var hon också fascinerad av Je-
sus, och lite rädd. Hon beskriver det som extremt 
att som barn få höra julevangeliet, se en bild på 

en åsna och sen blir uppmanad att be till barnet 
som är lindat och ligger i en krubba. Som barn 
börjar man be om att få saker.

– Det slutade jag med ganska snabbt för jag 
blev bara arg av det. Nu för tiden säger jag ald-
rig amen om jag ber. Jag riktar inte heller bö-
nen direkt till Gud, men jag ber för människor-
na i min närhet. 

– Det är mer ett skrik ut i intet, en despera-
tionstanke. Kanske finns det någon som lyss-
nar.

Hur skulle du trösta det här barnet i dag? 
Barnet som bad om att mobbningen skul-
le ta slut.
– Då jag föreläser om autism brukar jag säga att 
man kan välja. Jag tror i viss mån på den fria vil-
jan. Man kan välja att ta hand om sig själv, man 
kan försöka hitta vänner. Själv försöker jag kom-
ma över saker och inte bli kvar i något.

– Det jag vill säga är att det finns en annan 
värld. Platsen du växer upp på är inte världens 
mittpunkt. Man kan välja något annat än att 
fortsätta bli mobbad i Jeppis. 

Hon konstaterar att det hade kunnat gå helt 
annorlunda för henne själv. Hon hade kunnat 
välja att stanna kvar i sin barndoms landskap 
och bli missbrukare. Den vägen fanns framför 
henne, det var i de kretsarna hon umgicks. Men 
hon valde annorlunda.

Vad gav dig kraft till det?
– Ganska långt mina föräldrar. Det har varit jät-
teviktigt för min mamma att jag ska utbilda mig. 
Det fick mig att se att världen är större.

Rosanna Fellman vill komma vidare. ”Det Jakobstad ingen vill ha” är delvis en bearbetning, men boken är också ett sätt att ge andra som upplevt liknande utanförskap 
något att spegla sig i. Och som alltid då Rosanna Fellman är i farten är samhällskritiken genomgående. Det personliga är politiskt. 

»Det var så 
orättvist 
det jag 
upplevde. 
Kanske är 
det därför 
jag blivit 
socialist.«
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DEN KRISTNA tron verkar bestå av två 
komponenter: lära och reflektion. Och pre-
cis som tvåkomponentslim blir det mest ba-
ra klottigt om man försöker använda de två 
komponenterna var för sig.

Läran består av den samlade erfarenheten 
av kristna som gått före oss. Människor som 
brottats med tron, med Gud och med vad 
det innebär att vara människa, och kommit 
fram till vissa tidlösa slutsatser. Förhopp-
ningsvis grundar sig de här samlade slutsat-
serna inte bara på mänsklig erfarenhet utan 
även på Guds väsen och värderingar.

Reflektionen handlar om att jag själv 
trots det behöver brottas med livet och 
Gud. Även om många gått vägen före 
mig är jag den enda som gör det med mi-
na förutsättningar och i min tid och där-
för behöver jag själv reflektera över livet 
och varandet. Lärans grundsatser behö-
ver möta min verklighet och de två slipas 

mot varandra så att de smälter samman.

OM REFLEKTIONEN uteblir och man 
endast fokuserar på läran verkar resultatet 
bli en tro som mest handlar om att uppre-
pa andras sanningar. En sådan tro blir för-
hållandevis enkel och tydlig, men samtidigt 
ofta hård och bevakande. Hård för att man 
benhårt måste hålla fast vid de sanningar vi 
hittat fram till, bevakande för att man be-
höver näpsa varje tendens till att göra av-
steg från dem. Den syns mest i vilka teser 
jag omfattar och inte så mycket i hur jag le-
ver mitt liv.

OM LÄRAN sätts på undantag och man en-
dast fokuserar på reflektionen blir resultatet 
en tro som saknar stadga. Det mesta baseras 

på mig, mina upplevelser och min erfaren-
het. Det gör att var och en av oss börjar från 
noll och får uppfinna hjulet igen och igen ef-
tersom etablerade sanningar är föråldrade 
och inte håller i vår tid. En sådan tro blir mer 
allmänmänsklig än kristen och påfallande 
känslig för tillfälliga tendenser i tiden. Den 
ger mig tämligen lite att dela med mig av åt 
någon som har en annan väg genom livet än 
jag. En fördel är att den inte väcker anstöt. 
Det finns helt enkelt inget i den som är så 
tydligt att någon skulle kunna ta illa upp.

OM DE två däremot möts och nöts upp-
står något ganska tilltalande. En tro som lu-
tar sig mot tusenåriga erfarenheter och eviga 
sanningar men som låter dem möta en var-
dag och ett liv som är här och nu. Som över-
ensstämmer med den människa jag är men 
som står på en plattform som är betydligt 
stabilare än mina tillfälliga erfarenheter. En 
sådan tro blir mer vardagsnära, den gör kyr-
kan till ett arbetsrum och arbetsplatsen till 
en kyrka. 

Jag tror jag skulle kunna tänka mig att 
försöka hitta något sådant. 

Mats Björklund är jordbrukare  
från Pedersöre.

»En tro som lutar sig 
mot tusenåriga erfaren-
heter och eviga sanning-
ar men som låter dem 
möta en vardag och ett 
liv som är här och nu.«

INKAST

Tvåkompo-
nentstro

En gata med budskap
I centrum av norska Bergen, lite undangömt, finns en 
staty av en hopsjunken man. Framför honom avteck
nar sig en pytteliten plakett. ”Ingen er bare det du ser.” 

Nej. Ingen är bara det jag ser.  Budskapet syns  knappt, 
det smälter in i asfalten. Regndropparna fortsätter att 
nöta på det, dag ut och dag in, i Europas regnigaste stad. 

Rebecca Pettersson

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Uppståndelsens vittnen
JESUS HAR uppstått och lärjungarna har svårt att ta in vad som 
har hänt. Även om Jesus själv hade talat om för dem att han skul-
le lida, dö och uppstå, har de svårt att tro att det här ofattbara nu är 
verklighet, att Jesus har besegrat döden. Så står Jesus plötsligt mitt 
ibland dem, men de känner inte igen honom.

Då sträcker Jesus fram sina händer och fötter, och visar sina sår. Je-
sus har fått liv igen, men såren finns kvar. I hans kropp finns spår av 
människans handlande. De sår som människor har tillfogat honom 
finns kvar. Det som han har mött i sitt mänskliga liv har satt spår. 

GUD ÄR inte opåverkbar, onåbar, oberörd av oss människor. Tvärt-
om. Gud har gjort sig sårbar för oss, intill döden. Gud väljer att leva 
med oss, låter sig påverkas av oss, bäras av oss, såras av oss. Han föds 
som ett värnlöst barn, fullkomligt beroende av människors omsorg. 
Och han dör utlämnad till oss. Det som sker mellan födelse och död 
sätter spår i Gud själv. I en värld där det finns innerlig godhet och 
kärlek, men också mörker och ofattbar ondska, bär Gud själv spår 
av att ha blivit utsatt för terror och lidande.

GUD VÄLJER att engagera sig, beröras, såras, älskas – för att han 
längtar efter gemenskap med oss. Inte bara på avstånd utan som en 
del av vårt mänskliga liv. Han gör sig sårbar. Sårbarheten innebär 
att vi låter oss bli berörda av varandra och är beredda att förändras. 
Väljer vi att inte bli berörda stänger vi också ute kärleken. Bara den 
som är beredd att bli sårad kan älska och bli älskad.

EFTER ATT de tvivlande lärjungarna har mött Jesus som uppstån-
den och sett hans händer och fötter, förbyts deras rädsla i förvåning 
och glädje. De har mött Jesus och sett hans sår – de spår av människ-
ans handlande som vittnar om Guds oövervinneliga kärlek, som inte 
väjer för lidandet utan väljer att gå genom döden för att ge världen liv.

Camilla Vuoristo är jurist, lingvist och präst. Hon längtar 
efter att snart igen få vakna till fågelsång och se naturen 
väckas till liv efter en lång vinter. Hennes tips: Gå ut och  
leta efter vårtecken, och minns att livet segrar.

Psalmförslag
89
865
91
100  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
103
849
287
101  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Sak. 8:12–13

ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 13:23–33

EVANGELIUM
Luk. 24:36–49

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Mika 7:14–20

ANDRA LÄSNINGEN
Hebr. 13:20–21

EVANGELIUM
Joh. 10:1–10

”Medan lär- 
jungarna ännu 
talade stod Jesus 
plötsligt mitt ibland 
dem och hälsade 
dem: Frid över er!”

Läs mera i 
Luk. 24:36–49.

”Jag är grinden. 
Den som går in 
genom mig skall 
bli räddad. Han 
skall gå in och han 
skall gå ut, och han 
skall finna bete.”

Läs mera i Joh. 10:1–10.

BETRAKTAT SÖNDAG 7.4.2024, Första söndagen efter påsk

SÖNDAG 14.4.2024, Andra söndagen efter påsk

latinska namn Quasi modo geniti betyder ”som nyfödda”.  Söndagens bibel- 
texter handlar om att Jesus uppenbarade sig för de tvivlande lärjungarna och 
övertygade dem om sin uppståndelse. Lärjungarna uppfylldes av glädje när de 
mötte den levande Jesus. Temat för söndagen är Uppståndelsens vittnen.

Den här söndagens

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Gud väljer att leva med oss, låter 
sig påverkas av oss, bäras av oss, 
såras av oss.«

CAMILLA VUORISTO

Gud, du som har 
gjort dig tillgänglig 
och närvarande 
för oss, hjälp oss 
att känna igen dig 
där du finns i vårt 
liv. Tack för att du 
finns där även
när vi tvivlar.
Bönen är skriven av Camilla Vuoristo.

har det latinska namnet Misericordia Domini, som betyder ”Herrens barm-
härtighet”. Söndagen handlar om Jesus som den gode herden. Som den högste 
herden sänder han sina lärjungar att vaka över Guds hjord. Temat för söndagen 
är Den gode herden.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka: sö 7.4 kl. 12.15. Erkko, 
Malmgren.
Olars kyrka: (finska sidan) sö 7.4 kl. 
15 högmässa med konfirmation av Ci-
ty-gruppen. Jäntti, Brunell, Leppänen 
samt Anna Laasio, William Häggblom.
Karabacka kapell: sö 14.4 kl. 10 mässa. 
Lohi, Brunell. Kyrkkaffe.
Esbo domkyrka: sö 14.4 kl. 12.15 von Mar-
tens, Leppänen. Söndagsklubben för barn 
i Förrättningskapellet.

Församlingens verksamhet för småbarn, 
föräldrar och unga: hittas på  
esboforsamlingar.fi
Barnens musikdag: lö 13.4 kl. 10.30–11.30 
i Olars kyrka. Välkomna; barn 0–7 år, för-
äldrar, mor- och farföräldrar och faddrar.
Sommarens läger för skolbarn: Dags- 
och övernattningsläger i juni. Elektronisk 
anmälning senast 15.4 på esboforsam-
lingar.fi Kontakt: Helena Aitti-Lindberg, 
040 763 6250, helena.aitti-lindberg@
evl.fi
SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA: 
Andakt i Folkhälsan-huset: i Hagalund 
(biblioteket) fr 5.4 kl. 13 tillsammans med 

församlingspastor Mirja von Martens.
Symamsellerna: ti 16.4 kl. 16 samlas 
handarbetsgruppen i Stickebo, Esbo 
domkyrkas församlingsgård. 
Torsdagsträffen: to 18.4 kl. 13–14.30 Sö-
drik kapell. Tema: Livet i Esbo centrum 
under 60 år. Gäst: Ann-Christin Lintula.
Vårutfärd till Träskända: ti 21.5; vi besö-
ker Ainola museum och trädgård, orto-
doxa kyrkan. I priset 30 € ingår lunch och 
busstransport. Anmäl dig senast 8.5 till 
diakon Ani, 050 597 3313, ani.iivanainen@
evl.fi
Våra diakoner stöder och hjälper: Vi har 
möjlighet att hjälpa med en matkasse om 
du har ansträngd ekonomi. Insamling av 
hund-, kattmat och -sand, våtmat i olika 
förpackningar till diakoniklienters husdjur 
pågår. För till Olars kyrka eller Kyrkogatan 
10, vaktmästeriet kl. 9–15. Diakoner: Nina 
050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi,  
Ani 050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, 
Taina 040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi 
samt WhatsApp eller elektronisk tidsbok-
ning; asiointi.espoonseurakunnat.fi. Mer 
info esboforsamlingar.fi 
Esbo svenska församlings kansli: på Kyr-
kogatan 10 betjänar per telefon må–to kl. 
9–12, e-post; esbosvenskaforsamling@
evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-

ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Sö 7.4 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.

Ti 9.4 kl. 9.30-12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. Ca-
therine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: HelsingforsMission, 
Hanna Bussman och Kristina Bondestam. 
Kl. 15: Glad idag – tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos.
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

On 10.4 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 11.4 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 14: Tv-serien ”The Chosen” om Je-
sus och lärjungarna. Vi visar nu första 

säsongen som består av åtta avsnitt i 
kyrkans övre brasrum. Följande torsdagar 
18.4 och 25.4. Välkomna!
Kl. 18: Fyren. Meditativ kvällsgudstjänst 
i Sebastos kapell. Heli Peitsalo, Daniel 
Nyberg.
Kl. 18.30–19.30: Bibelstudium i övre 
brasrummet. Evangelieberättelsernas 
trovärdighet och syfte. Pastor Henrik Ny-
malm, Catherine Granlund.

Fr 12.4 kl. 18–22: Ungdomskväll i 
Klubb97, Jona Granlund.

Lö 13.4 kl. 15–18: Stickcafé i Sebastos, 
förhandsanmälning till Katariina Kaltala 
tel. 040 716 9001.

Sö 14.4 kl. 12: Högmässa, Daniel Nyberg, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet.  

Ti 16.4 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl. 15: Glad idag – tvåspråkig men-
talvårdsgrupp i Sebastos, Carola Wik-
ström. 
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo. 

On 17.4 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

5–18.4I DIN FÖRSAMLING

Pricka in vår- och 
sommarprogram
När snön smälter och krokusarna knoppas 
åker många församlingar på vårutfärd. 
Dessutom börjar det vara dags att boka in 
sommarens läger. Kolla in annonseringen 
på dessa sidor!
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To 18.4 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 14: Tv-serien ”The Chosen” om Jesus 
och lärjungarna. Vi visar nu första sä-
songen som består av åtta avsnitt i kyr-
kans övre brasrum. Välkomna!

Babyberöringskurs 4.4, 11.4, 18.4, 25.4, 
2.5 kl. 13–14.30: i stadens öppna famil-
jeverksamhets utrymme, Thurmansallén 
1. Förhandsanmälning till daniela.hilden@
evl.fi Mera info på grankullaforsamling.fi

Lö 4.5 kl.10–12.30: Barnens smyckesdag 
för 6-13-åringar i dagklubben, anmälning 
senast 26.4 till daniela.hilden@evl.fi

KYRKSLÄTT
Sö 7.4 kl. 12: Mässa i Masaby kyrka
Må 8.4 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ti 9.4 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 10.4 kl. 10: Avigt och Rätt på Mika-
eligården
To 11.4 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
To 11.4 kl. 18–20 KITT/HÅSE evenemang: 
för ortens alla spejarscouter i Masaby 
kyrka. Anmäl dig senast 7.4 via hemsidan, 
Jenny eller din egen ledare. Vi är inomhus, 
äter och bekantar oss med byggnaden. 
Fre 12.4 kl. 13: Effa på Hörnan
Sö 14.4 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ti 16.4 kl. 18–20 Församlingskarneval: 
i Masaby kyrka. Kom och träffa de som 
jobbar i församlingen och andra försam-
lingsmedlemmar. Vi bjuder på kaffe med 
tilltugg.
Ons 17.4 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården
To 18.4 kl. 10: Förmiddag på Hörnan
Fre 19.4 kl. 13: Effa på Hörnan
Lö 20.4 kl. 10: MannaMässa i Masaby 
kyrka. En mässa som passar alla åldrar 
och församlingen bjuder på lunch efteråt. 
Kollekten samlas in i torrvaror till dia-
konin.
Matutdelning på diakonikansliet: boka 
tid på förhand via Diakonihjälpen 050 478 
4227. Noggrannare information finns på 
hemsidan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi 
- tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön. 7.4: kl. 11 Gudstjänst i Svenska Hem-
met. Janne Heikkilä, Paula Sirén. Kristina 
Strand-Ketonen berättar om insamlingen 
Gemensamt ansvar. Kyrkkaffe.

Tis. 9.4: kl. 10–11.45 Familjelyktan i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 9.4: kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben för 
eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 10.4: kl. 13 Onsdagskaffe i Svenska 
Hemmet. Kjell Nikus: Fåglar som hobby.
Sön. 14.4: kl. 11 Högmässa i Gamla Kyr-
kan. Janne Heikkilä, Anna Arola.
Tis. 16.4: kl. 10–11.45 Familjelyktan i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 16.4: kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 17.4: kl. 13 Onsdagskaffe i Svenska 
Hemmet. Pia Bengts från domkapitlet är 
vår gäst.
Ons. 17.4: kl. 18.30 A-män bastukväll i 
Församlingarnas hus, Näsilinnankatu 26. 
Förhandsanmälan senast mån. 15.4 till 
kyrkoherde Janne Heikkilä, 040 649 1442.
Tors. 18.4: kl. 7.30 Morgonbön i Läh-
de-kapellet, Församlingarnas hus, 2:a 
vån., Näsilinnankatu 26. Janne Heikkilä.
Telefonjour: för familjer om neuropsykia-
triska syndrom och utmanande beteende 
hos barn och ungdomar. Lösningsinriktad 
neuropsykiatrisk coach och barnledare 
Piu Heinämäki, 040 804 8587. 
Mån. kl. 16–18, tis. kl.15.30–18,  
ons. kl. 14–18 och tors. kl. 9–17.

VANDA 
HELSINGE KYRKA S:T LARS 
Kyrkovägen 45 
Högmässa sö 7.4 kl. 10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 
Högmässa sö 14.4 kl. 10. Sini Aschan och 
Anders Ekberg. 

DICKURSBY KYRKA 
Stationsvägen 12 a 
Musiklek fre 5.4 och 12.4 kl. 10–11. 
Tisdagsgruppen 9.4 kl. 12.30–14.30. 
Ungdomskväll ons 10.4 och 17.4 kl. 18–20. 
Sångstund för alla ons 10.4 och 17.4 kl. 
18– 19. 
Träff för unga vuxna to 11.4 kl.18–20. 
Familjeförberedelseträff: Föda Utan 
Rädsla lö 13.4 kl. 13.00 – 16.00 
Seniorcafé ti 16.4 kl. 13– 14.30. 
The message club to 18.4 kl.14– 16. 
 
VIRTAKYRKAN 
Råtorpsvägen 8 
Allsång med kaffestund to 11.4 kl. 14–15. 

MARTINRISTI 
Mårtensdalsst.7 

Familjecafé ti 9.4 kl. 10–11. 
Träffpunkt ti  9.4 kl. 11–12.30. 

ÖVRIGT 
Veckomässa i Folkhälsanhuset fr 5.4 kl. 
14. Anu Paavola, Anders Ekberg. 
ViAnda-kören övar ons 10.4 och 17.4 kl. 
12–14 i Helsinggård. 
Vivandi-kören övar to 11.4 och 18.4 kl. 
16–18 i Bygård. 
Dickursbykretsen ons 17.4 kl. 14–15 i 
Folkhälsanhuset. 
Sportklubben för årskurs 1-2 ti 9.4 och 16.4 
kl. 16–17 i Dickursby skolas gympasal.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
Gudstjänster
Söndag 7.4, högmässa: kl. 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 7.4, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Tisdag 9.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 9.4, sinnesromässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan. aTSo-kören medverkar.
Onsdag 10.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 10.4, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.4, högmässa: kl. 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 14.4, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 16.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 17.4 veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan. Stiftets vokalensemble Schola 
Borgoensis medverkar.
GEMENSKAP
Johannes vardagsrum: öppet tisdagar kl. 
9–16. Samvaro, vegetarisk sopplunch, 
eftermiddagskaffe, program kl. 14: 9.4: 
Ina Laakso: Bilden säger mer än tusen ord 
– hur bilder kan hjälpa oss att beskriva 
tron. 16.4: Skapa av snabbtorkande lera 
med Viivi.
Kaffe med Johannes: måndag 8.4 kl. 
13–15 i Folkhälsans seniorhus.
Kaffe på stan: måndag 8.4 kl. 14–16 på 
Café Uppopulla, Backasgatan 49.
Diakoniträff: torsdag 11.4 kl. 12–13.30 i S:t 
Jacobs kyrkas församlingssal.
Brunchträff för män: lördag 13.4 kl. 10–12 
i Hörnan. Kom och småprata med nya och 
gamla bekanta!
Spelkväll med pizza för alla åldrar:  tisdag 
16.4 kl. 18 i Johannes vardagsrum.
Träffpunkt: torsdag 18.4 kl. 14–15.30 i 
Högbergssalen. Gäst: Tomas Ray: Kristen 
i Malaysia.
Anmälan till rekreationsdagen för kropp, 
själ och ande: 16.5 på Nilsas kursgård i 
Sibbo. Buss från Kiasma kl 9, återkomst 
kl 17. God mat, program, samvaro och 
mässa. Helena Rönnberg medverkar. 
Begränsat antal platser. Anmäl dig till 
Gunvor Frände: 050 316 3160 eller gunvor.
frande@evl.fi. 
MUSIK: 
Obs! Ingen lunchmusik: i Gamla kyrkan i 
april och maj. Kyrkan stängd för repara-
tioner.
UNGDOMSKVÄLLAR
Skribasånger: torsdag 11.4 kl 18–20 i Hör-
nan. Vi sjunger tillsammans och bygger 
upp sommarfiilis i Hörnan med Sippel.

FÖR FAMILJER OCH BARN: 
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 3–6, 
tisdagar, torsdagar och fredagar kl. 13–16. 
Högbergsgatan 10. Fritidsledare Martina 
och Daniela: 050 436 8108. 
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i klasser-
na 3–6, måndagar, tisdagar och torsdagar 
kl. 13–16. Kvarnbergsbrinken 1. Fritidsledare 
Nanne och Oscar: 050 477 8828.
Family Fun: onsdag 10.4 kl. 17–19 i Kään-
töpaikka. Tema: vårpyssel. Mat och mu-
sikstund. Alla slags familjer är välkomna!
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl. 
9.30–11.30.
Familjecafé i Johannes vardagsrum, To-
maskyrkan: tisdagar kl. 9.30–11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabiastran-
dens invånarhus: tisdagar kl. 10–11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar kl. 
9.30–11.30.
Musiklek: extra musiklek 5.4 kl. 10 i S:t 
Jacobs kyrka, 8.4 kl. 10 i Hörnan, 9.4 kl. 
10 i Kääntöpaikka, 9.4 kl. 10 i Johannes 
vardagsrum, 12.4 kl. 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Musikleken hålls udda veckor i samband 
med familjecaféet. 
Sommarläger på Lekholmen för barn: 
4–6.8 för åk 1–4. Lägret är gemensamt 
för Johannes och Matteus. Anmälningar 
senast 10.5 till helena.hollmerus@evl.fi.
Sommarläger på Lekholmen för familjer: 
16–18.8 Familjeläger 1, 23–25.8 Famil-
jeläger 2. Lägren är gemensamma för Jo-
hannes, Petrus och Matteus församlingar. 
Anmäl er senast 25.5 till  
helena.hollmerus@evl.fi.
Läs mera om lägren på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.
com. Instagram: johannesungdom

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan 
med undantag av de söndagar vi firar
Kvällsmässa: 9.5 (Kristi Himmelsfärd).
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17.30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön torsdag 4.4 
och 18.4 kl. 18 i Populus, bredvid kö-
ket. Tillsammans delar vi det som vi är 
tacksamma för och det som tynger oss. 
Kontakt Mia Westerling 045 341 8441. 
Gemensam middag från kl. 17 framåt, pris 
3€/ person. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769
Musiklek med familjecafé: 
Tisdagar. Klapp & klang kl. 10 (för 
1–4-åringar) och Gung & sjung kl. 11 (för 
0–1 -åringar) i Matteuskyrkan.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar 
kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, 
pingis, tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 
15.30–16.15.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17.30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.

GRANKULLA
För dig som har en bebis
Babyberöringskurs 4.4, 11.4, 18.4, 25.4, 2.5 kl. 13–14.30: i stadens öpp-
na familjeverksamhets utrymme, Thurmansallén 1. Förhandsanmälning 
till daniela.hilden@evl.fi. Mera info på grankullaforsamling.fi.
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Brunch för unga vuxna: Lördag 6.4 kl. 
11–13 i Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3. 
Brunchen är ett samarbete mellan Matt-
eus, Johannes och Petrus församlingar.
Matteus barnkör och pysselklubben: i 
skolorna på Matteus församlings område, 
torsdagar på eftistid.
Barnläger 10–12.5: Roligt program för oli-
ka åldrar hela helgen på Korpirauha läger-
gård. Anmälan senast 23.4 till Catarina.
MUSIK
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar kl. 
18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: kantor 
Niels Burgmann, niels.burgmann@evl.fi, 
(09) 2340 7326.
Vår Ton: Är du intresserad av en stunds 
samtal, allsång och samvaro då och då? 
Vår Ton är gruppen för dig! Vi samlas 
onsdagar mellan 15.30–16.30 i Matt-
euskyrkan. Diskussionen löper fritt, 
mellan varven sjunger vi en sång och 
pratar vidare.
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör: startar i skolorna på 
Matteus församlings område, torsdagar 
på eftistid. Körledare: Daniela Ströms-
holm, daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769.
Matteus VOICE: Kören börjar sjunga igen 
varannan torsdag kl. 18.30! Konsert den 
4.5. Följande övning torsdag 4.4 och 18.4. 
Kom också och ät middag för 3€ från 
kl. 17 i Matteuskyrkan! Dirigent och kon-
taktperson Daniela Strömsholm daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769
Nya sångare välkomna i alla körer!
GEMENSKAP  
Afterwork: Matteuskyrkans Afterwork 
varje torsdag kl. 17! Ät en bit mat för 3€, 
umgås med gamla och nya bekantskaper 
och ta del av (det frivilliga) programmet. 
Vi samarbetar med Matteuskyrkans 
språkgemenskaper. Program för barn och 
barnvakt ordnas kl. 17–20!
Stickklubben: Träffas jämna veckor kl. 
11–13. Följande träffar är 4.4 och 18.4. 
Kontakt: Carita Riitakorpi 050-380 3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från en på för-
hand utvald bok var tredje måndag kl. 14–
15.30 i Matteuskyrkan. Följande träffar är 
8.4 och 29.4. Kontakt Annica Söderström.
Kvinnor mitt i livet: Vi får besök av Ga-
by Langinauer med en presentation av 
konstterapi där alla får pröva på. Måndag 
8.4 kl. 18 i Matteussalen. Kontakt Stina 
Hjelt 050- 300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden, i 
Matteuskyrkan, kl. 18–20 med föreläs-
ning, samtal och lätt tilltugg. Gäst fredag 
12.4 är isforskare Patrik Eriksson. Temat 
är Afrikas sand till Nordpolens is. Kontakt 
Peter Andersson 040 533 6185
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 25.4, 23.5 kl. 18.30 i Matteuskyr-
kan. Teman för vårens träffar är Jesu upp-
ståndelse och Pingstens berättelser. Mera 
info på hemsidan eller Matteus kansli, 
matteus.fors@evl.fi
Följ oss på Facebook och Instagram: för 
våra senaste uppdateringarna samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling.

Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus

PETRUS
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, söndagsskola för barn. kl. 12 i Åg-
gelby gamla kyrka. Kyrkkaffe efter guds-
tjänsterna. 7.4 Amos Airola, 14.4 Tuomas 
Rosqvist. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan varje söndag. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
CoolKids för barnen.
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Ha-
ga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0–5 år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 
Anne Koivula för mer info: anne.koivula@
evl.fi. 
EVENEMANG OCH KURSER
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fredag 
kl. 17–19. En plats att mötas kring en en 
kopp kaffe efter veckan. Välkommen 
ensam, med familj eller med vänner! Fre 
12.4 kl. 19 Rut Åbacka berättar om dia-
koniarbete I Kenya. 
Petra-frukost: Lö 13.4 kl. 10–12 i Pet-
ruskyrkan, Birgitta Udd. En förmiddag för 
kvinnor i alla åldrar att samlas kring fru-
kost och samtal, välkommen! 
Rotad i Ordet bibelkväll: Må 8.4 kl. 18 i 
Petruskyrkan, med.lic. Pekka Reinikainen. 
Välkommen med på en resa djupare i tron 
genom Bibelns ord!   
Dagscafé: Ti 16.4 kl. 13 i Petruskyrkan. 
Välkommen på en eftermiddag med kaffe 
och gemenskap. Petruskyrkan, Skogs-
bäcksvägen 15. Mer info av diakonissan 
Tua Sandell, Tel 0503442711. 
Kreativ Workshop: Lö 20.4 kl. 11–13 i 
Petruskyrkan. Vi målar under ledning av 
Pauliina Kittilä och Sanni Tunturipuro. Inga 
förhandskunskaper behövs, evenemang-
et är tvåspråkigt fin-sve. Mer info på 
www.petrusforsamling.net.
ANDAKT OCH BÖN
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 16.4 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Ronny Thylin, Bengt Lassus, Mathias 
Sandell. Barnpassning ordnas. Lov-
sångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjung. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30–16.30, ons kl. 18–20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 14.5.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8–9. 
SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. En to i månaden 
kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. mathias.
sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 

Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
Sö 7.4
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
Högmässa: kl. 12 i Bromarv, präst: Torsten 
Sandell

Sö 14.4 
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs 
Kvällsmässa: kl. 18 i Tenala
On 17.4
Kvällsmässa: med sånger från Taizé kl. 18 
i Ekenäs, M. Puiras. 

MUSIK
Kärlekens sånger: lö 6.4 kl. 16 i Tenala 
kyrka. Thomas Enroth, Susann Sonntag, 
Heléne Nyberg, Kenneth Sonntag. Fritt 
inträde, konserten sponsoreras av Spar-
banksstiftelsen i Tenala. 
”VK goes folk” Västnyländska kammar-
körens vårkonsert: sö 7.4 kl. 18 i Ekenäs 
kyrka. Dir. Niels Burgmann. Fritt inträde, 
program 15€. 
Robert Wells (Sverige): to 11.4 kl. 19 i 
Ekenäs kyrka. Biljetter: 45€, netticket.fi, 
Motel Marine, Luckorna och vid dörren.
Babykonsert: on 17.4 kl. 10 i Ekenäs kyrka 
med de allra minsta.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 5.4:
- kl. 18.00 Israelisk dans: Församlings-
hemmet. Unnérus.
Sö 7.4:
- kl.10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Huopaniemi.
Må 8.4:
- kl. 13.00–15.00 Pysselklubb: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00–19.30 Måndagsöppet: Ung-
domshuset. Ahlfors.
Ti 9.4:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.

- kl. 15.00 Stick- och virkcafé: Strandvä-
gen 11. Lindell, Kakko.
Ons 10.4:
- kl. 13.00–16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1–6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
To 11.4:
- kl.10.00–15.00 Öppet hus & mini-loppi-
set öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Sö 14.4:
- kl.10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Hellsten, Gustafsson Burgmann. 
Må 15.4:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb: För-
samlingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 18.00–19.30 Måndagsöppet: Ung-
domshuset. Ahlfors.
- kl. 18.00 Bibelkväll ”Kvinnor i Nya Tes-
tamentet”: Församlingshemmet. Hilkka 
Olkinuora.
Ti 16.4:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
Ons 17.4:
- kl. 13.00–16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1-6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 14.00 Missionssyföreningen: Präst-
gården. Björklöf.
To 18.4:
- kl. 10.00–15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, 
Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 14.30 Minnesträning och stödgrupp 
för anhöriga i samarbete med Nylands 
Minneslots: Strandvägen 11. Tilläggsin-
formation: Petra Karjalainen, tel. 0400 
321239. Lindell
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KYRKSLÄTT
Mingla med 
församlingen!
Församlingskarneval ti 16.4 
kl. 18–20: i Masaby kyrka. 
Kom och träffa dem som job-
bar i församlingen och andra 
församlingsmedlemmar. Vi 
bjuder på kaffe med tilltugg.
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KARIS-POJO
Söndag 7.4
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka
On 10.4 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Fr 12.4 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i 
Karis kyrka. Gratis lunch efteråt i Stora 
Prästgården.
Söndag 14.4
kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka. 
kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka. Guds-
tjänsten streamas också via YouTube.
Må 15.4 kl. 14.30 Bibelgruppen: i Karis 
församlingshem.
To 18.4 kl. 19 Stillhetens bön: i Karis kyrka.
Alla evenemang:  
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Sö 14.4 kl. 11.00 Familjegudstjänst och 
kyrklunch: i Virkby kyrka. Kyrktaxi.
Ti 16.4 kl. 13.30 Samling för daglediga: i 
Virkby kyrka. Taxi.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSA OCH GUDSTJÄNST 
To 4.4 kl.18: Mässa i Taizéstil i Domkyr-
kan: Lundgren, Hätönen 
Sö 7.4 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan: 
Apostolidou, Jakobsson, Hätönen, Ove 
Blomqvists gudstjänstgrupp 
To 11.4 kl. 19: Kvällsmässa i Domkyrkan: 
Smeds, ungdomar 
Sö 14.4 kl. 9.30: Gudstjänst S:t Olofs, 
Pellinge: Rebecka Stråhlman, Hätönen. 
Efteråt Pellinge kapellförenings årsmöte. 
Sö 14.15 kl. 12.15: Högmässa med konfir-
mation i Domkyrkan: Eisentraut-Söder-
ström, Rebecka Stråhlman, Söderström, 
sportlovs-gruppen, Denice Sjöström 
gudstjänstgrupp  

BARN OCH FAMILJ 
To 4.4, 11.4 & 18.4 kl. 9: Familjeträff i 
Domprostgården 
Lö 6.4 kl. 9–16: Loppmarknad för barnfa-
miljer: Domprostgården
 Må 8.4 kl. 13–15: Familjeträff med baby-
massage: Domprostgården 

To 11.4 & 18.4 kl. 9–11.45: Familjeträff: 
Domprostgården 
Fr 12.4 kl. 17.30: Familjekör i Domprost-
gården: Antila, Serralde, Söderström. 

VUXNA på Lundagatan 5 
To 4.4 & 18.4 kl. 13.30: Missionskrets:
Café.
Må 8.4 kl. 13: Sjömansmissionskretsen: 
Café 
Ti 9.4  & 16.4 kl. 12: Lunch med Andakt: 
Festsalen   
On 10.4 kl. 17: Missions- och bibelkväll: 
Lilla salen 
Ti 9.4 & 16.4 kl. 12: Andakt med lunch: 
Festsalen 
On 17.4 kl. 13: Mariakretsen: Café 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 

Sö 7.4 kl. 12 Människa kom fram-
mässa: Sibbo kyrka. En mässa av 
Stefan Myrskog, med mycket sång och 
musik. 
On 10.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 10.4 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem.
To 11.4 kl. 11.30 Närståendevårdarluch: 
Församlingshemmet, Stora Byvägen 1. 
En lunch för dig som sköter din lång-
tidssjuka anhöriga hemma. Dela din 
vardag med andra i samma situation. 
Vårdbehövanden kan också delta i lun-
chen. Anmälningar senast to 4.4 Lena 
Blomstedt t.f. diakon 050 566 3691.
Sö 14.4 kl. 12 Högmässa med välsignel-
se av hjälpledare: Sibbo kyrka. 
Sö 14.4 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
Må 15.4 kl. 6 Anmälan till sommarens 
barn- och musikläger öppnar: Anmälan 
sker via församlingens hemsida. Info 
om barnlägren: Isabella 0400 342 033 
och om musiklägret Chrisu 040 620 
1459 eller Lauri 050 401 0678. 
On 17.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
To 18.4–fr 19.4 Rekreationsdagar för 
närståendevårdare: Nilsas. För närstå-
endevårdare som behöver en liten paus 
i sin vardag. Program, möjlighet till en-
skilda stödsamtal. Avgift 50 €, kost och 
logi ingår. Info och anmälan senast 11.4; 
Lena Blomstedt 050 566 3691. I samar-
bete med Folkhälsan.

Förlåt efter förlåt
JAG SITTER längst bak i kyrkan. Att ta mig hit var en 
pers. Nåväl nu sitter jag här. Seger efter en tjugofem år 
lång brottningsmatch med Gud. 

 
DET ÄR dags för nattvard. Nej! Ska jag dessutom stäl-
la mig upp med hela min kropp och framför alla dessa 
människor bekänna min tro. Trots allt. Det är bara för 
mycket! Jag reser mig ändå. Och börjar gå. Vägen är lång. 
Den går genom hela mitt liv och allt jag någonsin varit 
med om. Ändå sätter jag ena foten framför den andra 
tills jag står framme vid altarringen. Nej! Ska jag dess-
utom böja knä inför allt som har varit och allt som kom-
ma skall! Det är bara för mycket! Jag gör det ändå. Hu-
vudet också. Och där ger den sig till känna. All ogråten 
och gråten gråt. Inte bara min utan allas genom tider-
na. Allt blir bara gråt. 

Kristi bröd för mig utgivet. Och Kristi bröd för dig ut-
givet.  

Kristi blod för mig utgjutet. Och Kristi blod för dig 
utgjutet. 

 
FÖRLÅTEN RÄMNAR. Jag är försonad och jag får för-
sona mig med andra. Med livet självt. Så som det var, är 
och skall bli. 

 JAG GÅR ut ur kyrkan på andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av det heliga. Där klingar evang-
eliet genom ungdomars skratt mellan snabba och finurli-
ga ordväxlingar.  Där förvandlas ljudet av fötter mot grus 
till oavlåtlig bön. Där växer altarblommorna vid vägre-
nen. Där vittnar all substans till det yttre om förgäng-
lighet och innerst inne om evighet. Vardag och mystik. 

 
JAG SITTER längst bak i kyrkan och går den långa vä-
gen fram till altaret. Igen och igen. Valv efter valv oänd-
ligt. Förlåt efter förlåt. Vi blir aldrig klara och det är som 
det ska.

Tabita Nordberg är tf. ungdomsarbetsledare 
i Mariehamn.

TABITA NORDBERG

»Jag går ut ur kyrkan på 
andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av 
det heliga.«

FO
TO

: TIN
CA BJÖ

R
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KOLUMNENBORGÅ Välgörenhet

Buda för det goda! 

Lördag 20.4 kl. 12–14 anordnar för-
samlingarna i Borgå tillsammans 
med Borgå stad ett stort välgören-
hetsevenemang på Konstfabriken 
som främjar cirkulärekonomin. Här 
har du möjlighet att lägga bud på en 
gammal kyrkbänk eller köpa en pul-
pet från en Borgåskola till loppispris. 
Pengarna som samlas in går till att stödja Ukraina. Auktionen inleds kl. 14.

Auktionen kommer att hållas i Avantisalen på Konstfabriken. Samtidigt kommer 
möbler, leksaker och mindre föremål från stadens skolor och församlingar att säl-
jas till loppispriser i Konstfabrikens foajé. Ta chansen att bekanta dig med före-
målen på plats och delta i den traditionella hammarauktionen. 
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och eftertanke, om man känner att ekorrhjulet 
snurrar för snabbt – då kan församlingen vara 
en motvikt till det. Man behöver inte prestera 
i församlingen. Man får komma som man är. 

Finns det någon viss typ av verksamhet som 
du skulle vilja se mer av i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling eller som du saknar?
– Nej. Jag kan inte säga att jag saknar något. De 
är väldigt duktiga. 

– Jag har varit med i många olika försam-
lingar i och med att jag flyttat mycket, men 
jag får ge 10 plus till församlingen i Borgå. Vår 
församling lyssnar och skräddarsyr verksam-

heten utgående från resurser och möjlighet.
För henne är verksamheten för barn och unga 

särskilt viktigt. Det gäller både läger och an-
nan löpande verksamhet. Själv deltar hon gär-
na i kvinnodagar som ordnats, familjeläger, ut-
flykter och allt möjligt annat. Dessutom är in-
samlingen Gemensamt ansvar viktig för henne. 

– Det är ett konkret sätt att försöka underlätta 
för mindre bemedlade. Det finns överlag många 
olika insamlingar, men Gemensamt ansvar syn-
liggör problem i samhället på ett fint och posi-
tivt sätt genom olika evenemang. 

– Man prackar inte på någon något, men man 
ger möjligheten att hjälpa.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

För Helén 
Hägglund är 
församling-
en en plats 
för stillhet, 
stabilitet och 
eftertanke. 
FOTO: PRIVAT

BORGÅ Helén Hägglund är 41 år, Borgåbo och 
jobbar som internationell försäkringsmäklare. 
Hon är gift och har två barn som är åtta och elva 
år. Hon tycker om att vara ute i naturen, att vand-
ra, cyklar och simma. Och så älskar hon godis.

Dessutom är hon aktiv i församlingen, inte 
som förtroendevald, men nog som deltagare 
och församlingsmedlem. Då vi pratar har hon 
så sent som helgen innan varit på en middag 
för föräldrar i församlingens regi tillsammans 
med sin man. 

Har du alltid varit församlingsaktiv?
– Nej. Det var en lång paus från att jag gick i 
skriftskolan fram tills att vi fick barn. När vi flyt-
tade från Esbo till Borgå hade jag inte så många 
bekanta i Borgå och jag tänkte att till försam-
lingen får man komma som man är. 

Helén Hägglund konstaterar att det är gan-
ska vanligt att ha ett avbrott i församlingsenga-
gemanget som ung och ung vuxen. Under stu-
dietiden är det mycket annat som händer, och 
så går åren.

– Man ändras ju som människa också. Ibland 
är man mer intresserad och ibland mindre. Men 
man blir aldrig för gammal och man är aldrig 
för ung för att vara med!

Vad betyder församlingen för dig i dag?
– Det är en trygg punkt. I församlingen kan jag 
hitta stillhet, ro, samvaro och acceptans. Jag 
skulle säga att församlingens betydelse bara har 
ökat för mig i och med världsläget.

Helén Hägglund har ett aktivt liv, precis som 
många andra i hennes ålder. Det är karriär, barn, 
hobbyer, och allt annat däremellan. 

Hon konstaterar att många också har äldre 
föräldrar i behov av stöd samtidigt som barnen 
ännu är så pass små att de behöver mycket av 
en som förälder. Likväl tror hon inte att försam-
lingsliv behöver vara ytterligare en stressfaktor.

– Om man söker lite tid för stillhet, stabilitet 

»Vår för-
samling 
lyssnar 
och skräd-
darsyr 
verksam-
heten.«

”Församlingens 
betydelse har 
bara ökat för 
mig”
För Helén Hägglund är församlingslivet en motvikt 
till ekorrhjulet. – Man behöver inte prestera i för-
samlingen, säger hon.

TEXT: REBECCA PETTERSSON
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SIBBO GemenskapBORGÅ Stillhet

BORGÅ Välgörenhet

Samtalsgruppen Smultronstället 
Samtalsgrupp för pensionerade kvinnor samlas till gemenskap 
kring olika teman. Vi utgår från de samtalsämnen gruppen vill lyfta 
upp och samtala kring. Centralt är ge-
menskapen och den andliga dimen-
sionen. 

Vårterminens kvarvarande datum är 
11.4 och 16.5. Vi träffas på Prästgår-
den (Kungsvägen 28) kl. 17.30.

Gruppen är tidsbunden och pågår 
till maj 2024. Känn dig välkommen att 
delta i gemenskapen. Du kan kom-
ma med även om du inte varit med 
från början. 

För mer info och anmälan av intresse, kontakta lena.blom-
stedt@evl.fi eller 0505663691. Samtalsgruppen leds av diakon 
Lena Blomstedt.

Reatreatdag på 
Domprostgården –
anmälan senast 6 april! 
Lördag 20.4 bjuder församlingen in till en retreatdag 
i Borgå. Stadsretreaten ger en annorlunda upplevel-
se jämfört med att resa till en lägergård eller retreatgård, 
men det kan ge nya perspektiv på välkända miljöer. 
Kom och prova!  

Retreatdagen börjar kl. 9.00 i Domprostgården och 
avslutas vid Domkyrkan ungefär kl. 15.30. Programmet 
inkluderar andakter, måltider (förmiddagsfika, lunch, och eftermiddagsfika), egen tid samt 
möjlighet till meditation, promenad och enskilda samtal.  

Retreaten leds av diakonen Henrika Lemberg och prästen Andreas Lundgren, båda är erfar-
na retreatledare. Priset är 10 € / 5 € (för arbetslösa, studerande och pensionärer), och det in-
kluderar måltider.

 Anmälan senast 6 april till Henrika via henrika.lemberg@evl.fi. Antalet platser är begränsat. 

Välgörenhetsevenemang på Konstfabriken: 
Buda för det goda! 

Lördag 20.4 anordnar församlingarna tillsammans med Borgå stad ett stort välgörenhetseve-
nemang på Konstfabriken som främjar cirkulärekonomin. Här har du möjlighet att lägga bud på 
en gammal kyrkbänk eller köpa en pulpet från en Borgåskola till loppispris. Pengarna som sam-
las in går till att stödja Ukraina. 

Auktionen kommer att hållas 
i Avantisalen på Konstfabriken. 
Samtidigt kommer möbler, 
leksaker och mindre föremål 
från stadens skolor och för-
samlingar att säljas till loppis-
priser i Konstfabrikens foajé. Ta 
chansen att bekanta dig med 
föremålen på plats och delta i 
den traditionella hammarauk-
tionen.  

Man får bekanta sig med sa-
kerna mellan klockan 12 och 14 
i Avantisalen i Konstfabriken. 
Själva auktionen inleds klock-
an 14.00.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSA OCH GUDSTJÄNST 
To 4.4 kl.18 Mässa i Taizéstil i Domkyrkan: Lundgren, 
Hätönen 
Sö 7.4 kl. 12.15 Högmässa i Domkyrkan: Apostolidou, 
Jakobsson, Hätönen, Ove Blomqvists gudstjänstgrupp 
To 11.4 kl. 19 Kvällsmässa i Domkyrkan: Smeds, ungdo-
mar 
Sö 14.4 kl. 9.30 Gudstjänst St Olofs, Pellinge: Rebecka 
Stråhlman, Hätönen. Efteråt Pellinge kapellförenings 
årsmöte. 
Sö 14.15 kl. 12.15 Högmässa med konfirmation i Dom-
kyrkan: Eisentraut-Söderström, Rebecka Stråhlman, 
Söderström, sportlovs-gruppen, Denice Sjöström guds-
tjänstgrupp  

BARN OCH FAMILJ 
To 4.4, 11.4 & 18.4 kl. 9 Familjeträff: Domprostgården 
Lö 6.4 kl. 9–16 Loppmarknad för barnfamiljer: Dompro-
stgården
Må 8.4 kl. 13–15 Familjeträff med babymassage: Dom-
prostgården 
To 11.4 & 18.4 kl. 9–11.45 Familjeträff: Domprostgården 
Fr 12.4 kl. 17.30  Familjekör i Domprostgården: Antila, 
Serralde, Söderström. 

VUXNA på Lundagatan 5 
To 4.4 & 18.4 kl. 13.30 Missionskrets: Café  
Må 8.4 kl. 13 Sjömansmissionskretsen: Café  
Ti 9.4 & 16.4 kl. 12 Lunch med Andakt: Festsalen   
On 10.4 kl. 17 Missions- och bibelkväll: Lilla salen 
On 17.4 kl. 13 Mariakretsen: Café 

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på  
www.sibbosvenskaforsamling.fi. 
Sö 7.4 kl. 12 Människa kom fram-mässa: Sibbo kyrka. 
En mässa av Stefan Myrskog, med mycket sång och 
musik. 
On 10.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka. 
On 10.4 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem.
To 11.4 kl. 11.30 Närståendevårdarluch: Församlings-
hemmet, Stora Byvägen 1. En lunch för dig som sköter 
din långtidssjuka anhöriga hemma. Dela din vardag med 
andra i samma situation. Vårdbehövanden kan också 
delta i lunchen. Anmälningar senast to 4.4 Lena Blom-
stedt t.f. diakon 050 566 3691.
Sö 14.4 kl. 12 Högmässa med välsignelse av hjälpledare: 
Sibbo kyrka. 
Sö 14.4 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.

Må 15.4 kl. 6 Anmälan till sommarens barn- och musik-
läger öppnar: Anmälan sker via församlingens hemsida. 
Info om barnlägren: Isabella 0400 342 033 och om mu-
siklägret Chrisu 040 620 1459 eller Lauri 050 401 0678. 
On 17.4 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
To 18.4–fr 19.4 Rekreationsdagar för närståendevårda-
re: Nilsas. För närståendevårdare som behöver en liten 
paus i sin vardag. Program, möjlighet till enskilda stöds-
amtal. Avgift 50 €, kost och logi ingår. Info och anmälan 
senast 11.4; Lena Blomstedt 050 566 3691. I samarbete 
med Folkhälsan 

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
Helsinge kyrka St Lars, Kyrkov 45 
Högmässa: sö 7.4 kl. 10. Anu Paavola och Anders Ekberg. 
Högmässa: sö 14.4 kl. 10. Sini Aschan och Anders Ek-
berg. 

Dickursby kyrka, Stationsv. 12 a 
Musiklek: fre 5.4 och 12.4 kl. 10–11. 
Tisdagsgruppen: 9.4 kl. 12.30–14.30. 
Ungdomskväll: ons 10.4 och 17.4 kl. 18–20. 
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VANDA Gemenskap

AGRICOLA Musik

Träff för unga vuxna
Hej du, som är 18+ (eller snart ska fylla 18) 
och ända upp till 30-årsåldern, just du är 
välkommen till våra unga vuxna kvällar!

Vi samlas, äter och har olika program 
varje gång, allt från frågesport till brädspel. 

Kom med och träffa nya vänner och 
umgås i en avslappnad miljö. Nästa gång, 
den 11.4 klockan 18.00 till 20.00 i Dick-
ursby kyrka.

Hela kyrkan sjunger! Välkommen till 
Lappträsk kyrka 17.4 kl. 18!
Tänk Allsång på Skansen fast med psalmer! Det-
ta var startpunkten för Agricola församlings tf. 
kantor Nina Fogelberg, då hon drömde om en 
kväll där en fullsatt kyrka skulle sjunga så att ta-
ket lyfter.  

Lappträsk kyrka råkar fylla jämna 300 år så det 
passade bra att samlas just där för att sjunga till-
sammans. Och jämna 60 år fyller också församlingens kyrkoherde Stina Lindgård just 
denna dag, så det fanns dubbel anledning till fest!

 Under kvällen får vi både sjunga gamla psalmgodingar tillsammans och njuta av för-
samlingens rika musikliv i form av olika uppträdanden av Barnklangen och Agricolakören 
ledda av kantor Vera Tollander. En grupp av församlingens frivilliga musiker och sångare 
kompar och stöder sången. Nina Fogelberg leder musiken från pianot. 

 Välkommen alltså till Lappträsk kyrka för en allsångskväll med fest och jubel! Och 
som sig bör blir det även födelsedagskaffeservering efteråt. Det bjuder Missionskretsen 
i Lappträsk på.

Om du vill hålla tal till Stina under kvällen får du gärna kontakta Minna Silfvergrén 
per e-post minna.silfvergren@evl.fi. Du kan delta i Stina 60 år insamling för försam-
lingens missionsprojekt via Finska Missionssällskapet: Bankkonto FI38 8000 1400 1611 
30, referens: 4114578004289568 eller MobilePay 12581. Insamlingstillstånd: Finland 
RA/2020/1538, i kraft tillsvidare fr.o.m. 1.1.2021, beviljat 1.12.2020 av Polisstyrelsen. De 
insamlade medlen används i Finska Missionssällskapets utrikesarbete.

Sångstund för alla: ons 10.4 och 17.4 kl. 18–19. 
Träff för unga vuxna: to 11.4 kl.18–20. 
Familjeförberedelseträff: Föda Utan Rädsla, lö 
13.4 kl. 13.00–16.00 
Seniorcafé: ti 16.4 kl. 13–14.30. 
The message club: to 18.4 kl.14–16. 

Virtakyrkan, Råtorpsv.8 
Allsång med kaffestund: to 11.4 kl. 14–15. 

Martinristi, Mårtensdalsst.7 
Familjecafé: ti 9.4 kl. 10–11. 
Träffpunkt: ti  9.4 kl. 11–12.30. 

Övrigt 
Veckomässa i Folkhälsanhuset: fr 5.4 kl. 14. 
Anu Paavola, Anders Ekberg. 
ViAnda-kören övar: ons 10.4 och 17.4 kl. 12–14 
i Helsinggård. 
Vivandi-kören övar: to 11.4 och 18.4 kl. 16–18 i 
Bygård. 
Dickursbykretsen: ons 17.4 kl. 14–15 i Folkhäl-
sanhuset. 
Sportklubben: för årskurs 1–2 ti 9.4 och 16.4 kl. 
16–17 i Dickursby skolas gympasal. 

Förlåt efter förlåt
JAG SITTER längst bak i kyrkan. Att ta mig hit var en 
pers. Nåväl nu sitter jag här. Seger efter en tjugofem år 
lång brottningsmatch med Gud. 

 
DET ÄR dags för nattvard. Nej! Ska jag dessutom stäl-
la mig upp med hela min kropp och framför alla dessa 
människor bekänna min tro. Trots allt. Det är bara för 
mycket! Jag reser mig ändå. Och börjar gå. Vägen är lång. 
Den går genom hela mitt liv och allt jag någonsin varit 
med om. Ändå sätter jag ena foten framför den andra 
tills jag står framme vid altarringen. Nej! Ska jag dess-
utom böja knä inför allt som har varit och allt som kom-
ma skall! Det är bara för mycket! Jag gör det ändå. Hu-
vudet också. Och där ger den sig till känna. All ogråten 
och gråten gråt. Inte bara min utan allas genom tider-
na. Allt blir bara gråt. 

Kristi bröd för mig utgivet. Och Kristi bröd för dig ut-
givet.  

Kristi blod för mig utgjutet. Och Kristi blod för dig 
utgjutet. 

 
FÖRLÅTEN RÄMNAR. Jag är försonad och jag får för-
sona mig med andra. Med livet självt. Så som det var, är 
och skall bli. 

 JAG GÅR ut ur kyrkan på andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av det heliga. Där klingar evang-
eliet genom ungdomars skratt mellan snabba och finurli-
ga ordväxlingar.  Där förvandlas ljudet av fötter mot grus 
till oavlåtlig bön. Där växer altarblommorna vid vägre-
nen. Där vittnar all substans till det yttre om förgäng-
lighet och innerst inne om evighet. Vardag och mystik. 

 
JAG SITTER längst bak i kyrkan och går den långa vä-
gen fram till altaret. Igen och igen. Valv efter valv oänd-
ligt. Förlåt efter förlåt. Vi blir aldrig klara och det är som 
det ska.

Tabita Nordberg är tf. ungdomsarbetsledare 
i Mariehamn.

TABITA NORDBERG

KOLUMNEN

»Jag går ut ur kyrkan på 
andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av 
det heliga.«

FO
TO

: TIN
CA BJÖ

R
KE
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SIBBO Sibbo kyrkliga samfällighet har en ny 
fastighetschef, och hans namn är Thomas Ek-
ström. För Thomas är församlingen, och vissa 
av dess fastigheter, välbekanta. Två somrar i sin 
ungdom var han nämligen vaktmästare på för-
samlingarnas holme Prästholmen.

– Jag känner den nästan som min egen ficka.
Till utbildningen är han ungdoms- och fritids-

ledare och i sju år jobbade han också som spe-
cialungdomsledare på Vanda stad. Sen fick han 
lust att göra något annat och körde lastbil i ett 
år, för att sedan jobba med avloppsanering, först 

Thomas Ekström framför Ljusets kapell som ska få ett anskitslyft utvändigt under våren. Kapellet togs i bruk 1971 och har bland annat betongdelar som ska fixas, ramper 
som ska göras mer användarvänliga och trädelar som ska putsas upp. FOTO: MIKAEL GRÖNROOS

»Jag är 
en sådan 
person 
som vill få 
en struk-
tur och 
själv förstå 
hur saker 
fungerar.«

Fastighets-
chef med 
lägervana  
Att jobba för Sibbo kyrkliga samfällighet är 
lite som att komma tillbaka till rötterna för 
Thomas Ekström.
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

som installatör och senare som projektledare. 
Under studietiden gjorde han praktik i Sibbo 

svenska församling, och som tonåring var han 
hjälpledare och ledare på läger i församlingen.

– På det viset har det varit hemskt lätt att kom-
ma tillbaka till församlingen, det är lite ”back 
to the roots”. 

Sitt nya jobb i samfälligheten inledde Thomas 
den första februari. Mycket av hans tid går just 
nu åt till att lägga sig in i pågående projekt och 
få struktur på saker och ting, men han har nyt-
ta av sina tidigare jobberfarenheter. 

En del av hans arbetstid går åt till förmans-
uppgifter så här i början. Resten går åt till på-
gående projekt. Ljusets kapell ska fasadreno-
veras, Sibbo kyrka har några skavanker i taket 
som behöver åtgärdas, och på sikt ska kyrko-
gården förstoras, bland annat.

– De senaste veckorna har samfällighetens 
sommararbetare och säsongsarbetare varit på 
tapeten, det är 15 stycken som ska anställas. Sen 
har jag en hel del möten, mycket nytt att lära 
mig och en del program som används i samfäll-
igheten att lägga mig in i.

Hur känns det hittills med ditt nya jobb?
– Bra och intressant. Jag hade förstås förvänt-
ningar på hur det skulle vara, och hittills har 
det kommit både positiva och negativa över-
raskningar. Men så här långt känner jag iver 
och har intresse för att lära mig, även om tiden 
är lite knapp.

Som motvikt till jobbet gillar Thomas att 
ägna sig åt båtliv och att vara ute i skärgår-
den. Han reser också gärna när tillfälle ges, 
men det sistnämnda är en rätt dyr hobby kon-
staterar han.

– Som en ny grej har vi börjat resa mer också 
inrikes. Min sambo har en ombyggd paketbil 
som man kan bo i, och så brukar vi också vand-
ra och tälta. Jag är ganska mycket ute i naturen.

Har du något särsilt som du hoppas kunna 
förverkliga som fastighetschef?
– Tills vidare har jag ganska små visioner, som 
att få allt att funka och få struktur på allt. Det 
kommer uppgifter från alla håll och kanter och 
då jag ännu inte vet hur man brukar göra allt 
blir det ganska mycket frågande. 

– Jag är sådan som person som vill få en struk-
tur och själv förstå hur saker fungerar för att sen 
kunna prioritera. Vi har omkring tio fastigheter 
som alla behöver vara i skick. Det tar en stund 
innan jag är helt insatt i vad som behöver göras.

– Men desto större visioner har jag inte. Det är 
inte som att jag vill bygga en egen kyrka eller så. 

Har du någon personlig favorit bland sam-
fällighetens byggnader?
– Jag märker att lägergårdarna är en viktig sak 
för församlingarna, och det är de också för mig 
som varit mycket på läger. Men i min nya roll 
behöver jag förstås utgå från vad som är ekono-
miskt och realistiskt.
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

 

EN GÅNG om året brukar jag regrediera från 
ansvarsfull fader och förman till tonåring, el-
ler kanske rättare sagt ung vuxen, och själv bli 
ung på nytt. Det handlar om den årliga skid-
resan som ordnas av den lokala församling-
en, i vilken jag nuförtiden deltar tillsammans 
med mina barn. 

Det fina med resan är att barnen deltar som 
sig själva, de är lägerdeltagare precis som jag. 
Det är alltså i detta fall inte mina barn som 
bara hänger med på resan, utan de är läger-

deltagare med eget program och egna kom-
pisar och delvis från mig separata tidtabel-
ler. Vilket gör att jag har tid att regrediera 
till en ung person som inte vet när jag nästa 
gång ska vara någonstans utan måste kolla 
sådant med lägerledarna, även om det finns 
tydliga skriftliga instruktioner och instruk-
tioner som även givits verbalt under gemen-
samma samlingar.  Man kan inte minnas all-
ting hela tiden.

EN DEL av resan jag verkligen tycker om är 
bussfärderna från och till resmålet. För min del 
är det fina med bussresan att jag bokstavligen 
är en passagerare och inte har något jag behö-

ver ordna eller fundera på. Min uppgift är att 
inte vara till besvär och försöka passa tiderna 
när vi har pauser.

DET ÄR nuförtiden ganska sällan jag bara 
kan sitta och se på världen när den rullar för-
bi, så jag njuter stort av det. På något sätt är 
det stort att bara rulla på landsvägen och se 
att allt har sin lilla gång. Det för mig tillba-
ka till tider då man hade tid att resa oplane-
rat och utan tidspress eller något jobbrelate-
rat som väntar när man kommer fram. Inga 
samtal, ingen e-post, inga möten att förbere-
da. Man bara sitter. 

Jag hade också fördelen att sitta mellan bar-
nen. De växer och blir äldre hela tiden, så jag 
vet inte hur många fler gånger jag kan sitta 
och njuta medan de, lutandes mot mina ax-
lar, sitter och sover. Sådana stunder får man 
ta till sig när de erbjuds.

Tyvärr blir man inte yngre, så det tar se-
dan en tid att repa sig från en (nästan) osoven 
bussnatt, men den är väl värd den. Jag kan 
varmt rekommendera detta åt envar.

På lånad tid

»På något sätt är det stort 
att bara rulla på lands-
vägen och allt har sin lilla 
gång.«

KOLUMN 
Markus  
Andersén är 
medlem i Matteus 
församling.

Hallå där 
Axel Sippel!
Han gör civiltjänst i Johannes församling.

– SOM ”SIVARE” jobbar jag med ungdomsarbete, i prak-
tiken är det som att vara ungdomsledare. Jag håller pro-
gramkvällar och deltar i skriftskolundervisningen. Mig 
ser man till exempel på mässor, där jag handleder ungdo-
mar och sjunger. På sommaren kommer jag att vara med 
på församlingens läger.

Axel Sippel har själv varit aktiv i Johannes församling 
varje sommar sedan den egna skriftskolan.

– JAG KÄNDE de flesta medarbetare sedan tidigare, så 
det kändes ganska naturligt att komma hit och jobba. Min 
tjänstgöring räcker till juli, och som man märker är det in-
te ett helt år eftersom jag var en tid i militären och sjöng i 
Gardets musikkår.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM  FOTO: ALINA GRANÖ
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Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 7.4, högmässa: kl. 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 7.4, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Tisdag 9.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 9.4, sinnesromässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan. aTSo-kören medverkar.
Onsdag 10.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 10.4, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan.
Söndag 14.4, högmässa: kl. 10 i S:t Jacobs 
kyrka.
Söndag 14.4, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Tisdag 16.4, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan.
Onsdag 17.4 veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan. Stiftets vokalensemble Scho-
la Borgoensis medverkar.

Gemenskap
Johannes vardagsrum: öppet tisdagar kl. 
9–16. Samvaro, vegetarisk sopplunch, 

eftermiddagskaffe, program kl. 14: 9.4: Ina 
Laakso: Bilden säger mer än tusen ord – 
hur bilder kan hjälpa oss att beskriva tron. 
16.4: Skapa av snabbtorkande lera med 
Viivi.
Kaffe med Johannes: måndag 8.4 kl. 
13–15 i Folkhälsans seniorhus.
Kaffe på stan: måndag 8.4 kl. 14–16 på 
Café Uppopulla, Backasgatan 49.
Diakoniträff: torsdag 11.4 kl. 12–13.30 i S:t 
Jacobs kyrkas församlingssal.
Brunchträff för män: lördag 13.4 kl. 10–12 
i Hörnan. Kom och småprata med nya 
och gamla bekanta!
Spelkväll med pizza för alla åldrar:  tis-
dag 16.4 kl. 18 i Johannes vardagsrum.
Träffpunkt: torsdag 18.4 kl 14–15.30 i 
Högbergssalen. Gäst: Tomas Ray: Kristen 
i Malaysia.
Missa inte! Anmälan till rekreations-
dagen för kropp, själ och ande: 16.5 på 
Nilsas kursgård i Sibbo. Buss från Kiasma 
kl 9, återkomst kl. 17. God mat, program, 
samvaro och mässa. Helena Rönnberg 
medverkar. Begränsat antal platser. An-
mäl dig till Gunvor Frände: 050 316 3160 
eller gunvor.frande@evl.fi. 

Musik: 
Obs! Ingen lunchmusik i Gamla kyrkan i april 
och maj. Kyrkan stängd för reparationer.

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan 
med undantag av de söndagar vi firar
Mässa i Taizéstil: På Kristi himmelsfärd, 
torsdag 9.5 kl. 18.
Kvällsmässa: På mors dag, söndag 12.5 
kl. 18.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17.30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön torsdag 4.4 
och 18.4 kl. 18 i Populus, bredvid kö-
ket. Tillsammans delar vi det som vi är 
tacksamma för och det som tynger oss. 
Kontakt Mia Westerling 045 341 8441. 
Gemensam middag från kl. 17 framåt, 
pris 3€/ person. Varmt välkommen att 
delta i gemenskapen kring matbordet, 
bönestunden eller båda.

Barn, ungdom och familj  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.
fi, tfn 050-380 3936, musik och körer 
Daniela Strömsholm daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769
Missa inte! Musiklek med familjecafé: 
Tisdagar. Klapp & klang kl. 10 (för 
1–4-åringar) och Gung & sjung kl. 11 (för 
0–1-åringar) i Matteuskyrkan.
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar 
kl. 14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, 
pingis, tv-spel, pyssel m.m. Popkör kl. 
15.30–16.15.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17:30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Missa inte! Brunch för unga vuxna: Lör-
dag 6.4 kl. 11–13 i Matteuskyrkan, Åbo-
husvägen 3. Brunchen är ett samarbete 
mellan Matteus, Johannes och Petrus 
församlingar.
Matteus barnkör och pysselklubben: i 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid.
Barnläger 10–12.5: Roligt program för 
olika åldrar hela helgen på Korpirauha 
lägergård. Anmälan senast 23.4 till Ca-
tarina.

Musik
Matteus kyrkokör sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Tisdagar 
kl. 18.30 i Matteuskyrkan. Körledare: 
kantor Niels Burgmann, niels.burg-
mann@evl.fi, (09) 2340 7326.
Vår Ton: Är du intresserad av en stunds 
samtal, allsång och samvaro då och då? 
Vår Ton är gruppen för dig! Vi samlas 
onsdagar mellan 15.30–16.30 i Matt-
euskyrkan. Diskussionen löper fritt, 
mellan varven sjunger vi en sång och 
pratar vidare.
Popkören riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar tisdagar i Matteuskyrkan. 
Tisdagar kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör: startar i skolorna på 
Matteus församlings område, torsdagar 
på eftistid. Körledare: Daniela Ströms-

holm, daniela.stromsholm@evl.fi, 050-
5967769.
Matteus VOICE: Kören börjar sjunga igen 
varannan torsdag kl. 18.30! Konsert den 
4.5. Följande övning torsdag 4.4 och 
18.4. Kom också och ät middag för 3€ 
från kl. 17 i Matteuskyrkan! Dirigent och 
kontaktperson Daniela Strömsholm da-
niela.stromsholm@evl.fi, 050-5967769
Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap  
Afterwork: Matteuskyrkans Afterwork 
varje torsdag kl. 17! Ät en bit mat för 
3€, umgås med gamla och nya be-
kantskaper och ta del av (det frivilli-
ga) programmet. Vi samarbetar med 
Matteuskyrkans språkgemenskaper. 
Program för barn och barnvakt ordnas 
kl. 17–20!
Stickklubben: Träffas jämna veckor kl. 
11–13. Följande träffar är 4.4 och 18.4. 
Kontakt: Carita Riitakorpi 050-380 
3986. 
Bokklubben Bokmalarna: Bokmalarna 
läser och samtalar utgående från en på 
förhand utvald bok var tredje måndag 
kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. Följande 
träffar är 8.4 och 29.4. Kontakt Annica 
Söderström.
Kvinnor mitt i livet: Vi får besök av Ga-
by Langinauer med en presentation av 
konstterapi där alla får pröva på. Mån-
dag 8.4 kl. 18 i Matteussalen. Kontakt 
Stina Hjelt 050-300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden, 
i Matteuskyrkan, kl. 18–20 med före-
läsning, samtal och lätt tilltugg. Gäst 
fredag 12.4 är isforskare Patrik Eriksson. 
Temat är Afrikas sand till Nordpolens is. 
Kontakt Peter Andersson 040 533 6185
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må-to kl. 11–13.
Bibelstudie med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 25.4, 23.5 kl. 18.30 i Matt-
euskyrkan. Teman för vårens träffar är 
Jesu uppståndelse och Pingstens be-
rättelser. Mera info på hemsidan eller 
Matteus kansli, matteus.fors@evl.fi
 
Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringarna samt bil-
der och gemenskap i vardagen @matt-
eusforsamling.
Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamling-
ar.fi/matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

KYRKAN I HELSINGFORS

Ina Laakso: Bilden säger mer än tusen ord. Hur bilder kan hjälpa oss att beskri-
va tron. 9.4 kl. 14 i Johannes vardagsrum, Tomaskyrkan.
Om våld bland barn och unga. Polisen Camilla Granholm diskuterar med för-
älder Marika Elg-Lassila. 11.4 kl. 18 i Matteuskyrkan.
Birgitta Udd berättar om stillhet och retreatgården Snoan vid Petra frukost - 
för kvinnor i alla åldrar den 13.4 kl. 10 i Petruskyrkan.
Tips och råd av fysioterapeuten 23.4 kl. 14 i Johannes vardagsrum, Tomaskyrkan.
Sorg som en del av livet – om tröstänglar och om att leva med sorg. Marika 
Salomaa och Helene Liljeström 2.5 kl. 18 i Matteuskyrkan.
Barn och ungdomars psykiska hälsa. Psykoterapeut Åse Fagerlund, doktor i 
psykologi och neuropsykologi, diskuterar med ungdomsledare Daniel Jakobs-
son 16.5 kl. 18 i Matteuskyrkan.

Mera info på hemsidan helsingforsforsamlingar.fi 

Inspireras av våra 
gästföreläsare
Vi har många intressanta talare på kommande under 
våren.

Birgitta Udd är en av vårens gästföreläsare i Helsingforsförsamlingarna. 
 FOTO: KP-ARKIV OCH UNSPLASH
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Anne Koivula för mer info: anne.koivu-
la@evl.fi. 

Evenemang och kurser
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fre-
dag kl. 17–19. En plats att mötas kring en 
en kopp kaffe efter veckan. Välkommen 
ensam, med familj eller med vänner! Fre 
12.4 kl. 19 Rut Åbacka berättar om dia-
koniarbete I Kenya. 
Missa inte! Petra-frukost: Lö 13.4 kl. 
10–12 i Petruskyrkan, Birgitta Udd. En 
förmiddag för kvinnor i alla åldrar att 
samlas kring frukost och samtal, väl-
kommen! 
Rotad i Ordet bibelkväll: Må 8.4 kl. 18 i 
Petruskyrkan, med.lic. Pekka Reinikai-
nen. Välkommen med på en resa djupare 
i tron genom Bibelns ord!   
Dagscafé: Ti 16.4 kl. 13 i Petruskyrkan. 
Välkommen på en eftermiddag med 
kaffe och gemenskap. Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel 0503442711. 
Missa inte! Kreativ Workshop: Lö 20.4 
kl. 11–13 i Petruskyrkan. Vi målar under 
ledning av Pauliina Kittilä och Sanni Tun-
turipuro. Inga förhandskunskaper behövs, 
evenemanget är tvåspråkigt fin-sve. Mer 
info på www.petrusforsamling.net.

Andakt och bön
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.
Förbön och Tack: Ti 16.4 kl. 19. Tvåsprå-
kig förbönsgudstjänst i Munksnäs kyrka. 
Ronny Thylin, Bengt Lassus, Mathias 
Sandell. Barnpassning ordnas. Lov-
sångsgruppen övar kl. 18, välkommen 
med och sjung. Kören medverkar under 
förbönsgudstjänsten. Förbönstelefonen 
öppen må kl. 14.30–16.30, ons kl. 18–20, 
09-23407171. Du kan även sända böne-
ämnen per e-post eller post till kontakt-
uppgifterna ovan. Varannan tisdag fram 
till 14.5.
Kyrkan öppen för bön: Petruskyrkan öp-
pen för enskild bön varje tisdag kl. 8–9. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som 
kanske sjungit i kör tidigare, eller vill 
lära dig att sjunga flerstämmigt. En to i 
månaden kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. 
mathias.sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lov-
sångskör som leds av Fiona Chow. Re-
pertoar på finska, engelska och svenska. 
Petruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 
15, 00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munk-
snäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.

Ungdomskvällar
Skribasånger: torsdag 11.4 kl. 18–20 
i Hörnan. Vi sjunger tillsammans och 
bygger upp sommarfiilis i Hörnan med 
Sippel.

För familjer och barn: 
Fritids i Hörnan: för barn i klasserna 
3–6, tisdagar, torsdagar och fredagar kl. 
13–16. Högbergsgatan 10. Fritidsledare 
Martina och Daniela: 050 436 8108. 
Fritids i S:t Jacobs kyrka: för barn i 
klasserna 3–6, måndagar, tisdagar och 
torsdagar kl. 13–16. Kvarnbergsbrinken 1. 
Fritidsledare Nanne och Oscar: 050 477 
8828.
Family Fun: onsdag 10.4 kl. 17–19 i Kään-
töpaikka. Tema: vårpyssel. Mat och mu-
sikstund. Alla slags familjer är välkomna!
Familjecafé i Hörnan: måndagar kl. 
9.30–11.30.
Familjecafé i Johannes vardagsrum, To-
maskyrkan: tisdagar kl. 9.30–11.30.
Familjecafé i Kääntöpaikka, Arabia-
strandens invånarhus: tisdagar kl. 10–11.
Familjecafé i S:t Jacobs kyrka: fredagar 
kl. 9.30–11.30.
Musiklek: extra musiklek 5.4 kl. 10 i S:t 
Jacobs kyrka, 8.4 kl. 10 i Hörnan, 9.4 kl. 
10 i Kääntöpaikka, 9.4 kl. 10 i Johannes 
vardagsrum, 12.4 kl. 10 i S:t Jacobs kyrka. 

Musikleken hålls udda veckor i samband 
med familjecaféet. 
Sommarläger på Lekholmen för barn: 
4–6.8 för åk 1–4. Lägret är gemensamt 
för Johannes och Matteus. Anmälningar 
senast 10.5 till helena.hollmerus@evl.fi.
Sommarläger på Lekholmen för familjer: 
16–18.8 Familjeläger 1, 23–25.8 Famil-
jeläger 2. Lägren är gemensamma för 
Johannes, Petrus och Matteus försam-
lingar. Anmäl er senast 25.5 till  
helena.hollmerus@evl.fi.
Läs mera om lägren på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes
  
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.  
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.  
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.
com. Instagram: johannesungdom

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 
12, Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), 
Hörnan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 

kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, söndagsskola för barn. kl. 12 i Åg-
gelby gamla kyrka. Kyrkkaffe efter guds-
tjänsterna. 7.4 Amos Airola, 14.4 Tuomas 
Rosqvist. 
Puls-gudstjänst: kl. 15.30 i Petruskyr-
kan varje söndag. Puls är en avslappnad 
söndagsgudstjänst med undervisning, 
gemenskap och lovsång. Kaffe efteråt. 
CoolKids för barnen.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra 
Haga. Välkommen med i vårt glada gäng! 
Musikleken är speciellt för dig med barn 
0-5år. Vi sjunger och leker tillsammans, 
och umgås efteråt en stund. Kontakta 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 5.4–TORSDAG 18.4

PETRUS Om Kenya

Fredagscafé med Rut Åbacka 
Fredag 12.4 kl. 19 i Petruskyrkan 
berättar Rut Åbacka om sina år med 
diakoni och kvinnoarbete i Kenya. 
Fredagscafé innan, från kl. 17, bjuder 
på några smaker från Kenya.  
Välkommen! 

MATTEUS Föreläsning

Föreläsning om 
våldsfrågor
Föreläsning om våld bland barn och unga. Po-
lis Camilla Granqvist diskuterar tillsammans 
med förälder Jennifer Elg-Lassila som funderat 
mycket över dessa frågor. Varför ökar våldet 
bland barn och unga och hur ska du som för-
älder förhålla dig till det?

Barnvakt ordnas! Middag för 3€ från kl. 17. 
Föreläsningen börjar kl. 18.

Torsdag 11.4 kl. 18 i Matteuskyrkan, Åbohus-
vägen 3.

JOHANNES Läger

För familjer av alla slag
Fira en avslappnad helg på läger tillsammans med Johannes, 
Matteus och Petrus församling. Familjer av alla slag är välkomna! 
Också mor- och farföräldrar, faddrar m.fl.

Grillkväll, bastu, pyssel och barnprogram – en skön helg med 
innehåll som hela familjen kan göra tillsammans. För vuxna även 
eget parallellprogram med diskussion, musik, motion m.m. 

Familjeläger 1: 16–18.8, familjeläger 2: 23–25.8. Anmäl er senast 
25.5 till helena.hollmerus@evl.fi.
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människor, under samma kväll. Att ingen ska 
behöva sorteras in i olika fack på grund av ålder. 
Förra veckan hade jag en soffa full med tonår-
ingar men också äldre personer, mera som far- 
och mormödrar på caféet. Och en man. 

Också det ryska arbetet erbjuder kvällspro-
gram på torsdagar, liksom även Matteus. 

– Vi ordnar bland annat föreläsningar för för-
äldrar eftersom det är något som församlings-
borna frågat efter. Också Voice-kören övar på 
torsdagar och bönegruppen Molnet samlas, men 
det är alltså inte ett måste att delta i program-
men bara för att man kommer och äter eller an-
vänder sig av barnpassningen, säger Högnabba. 

Sista torsdagen i maj blir det vårbuffet och all-
sångskonsert med Emma Gustafsson, som ock-
så kommer fungera som koordinator för torsdag 
kvällarna under hösten. 

– Jag tycker det är viktigt att man ska få kom-
ma till kyrkan och bara hänga. Träffa människor, 
kanske lära känna någon ny, säger Gustafsson. 

Minna Njumbe Njikang har en vision av att 
det kommer bara mer och mer människor till 

Matteuskyrkan hela tiden.
– Folk har hittat hit, också många sådana som 

inte går i kyrkan annars. Här finns en bra anda 
av samarbete och alla sorters människor är på 
riktigt välkomna.

HELSINGFORS Det mångkulturella Östra Hel-
singfors får ofta synlighet när det gäller olika 
former av utmaningar.  

– Vi tror att måltidsgemenskap och lek är det 
bästa sättet att förebygga rasism och fördomar, 
säger kyrkoherde Patricia Högnabba i Matt-
eus församling. 

Tillsammans med sina kollegor i det ryska och 
engelskspråkiga församlingsarbetet, som bäg-
ge verkar sida vid sida med den svenskspråkiga 
Matteus församling i Matteuskyrkan, har hon 
dragit igång ”Afterwork  i Matteus”. I korthet 
handlar det om att erbjuda en förmånlig mid-
dag samt barnpassning varje torsdag kväll un-
der våren – på tre språk. 

– Det är kristendom ur ett bredare perspek-
tiv. Vi ville alla erbjuda något konkret för våra 
församlingsbor för att underlätta deras vardag. 
Torsdagskvällarna är en kravlös kristen gemen-
skap. Du måste inte delta i bibelstudium för att 
komma och äta eller låta barnen stanna på barn-
passningen någon timme. 

Program eller egen tid 
För den som önskar är det möjligt att stanna och 
umgås i Matteuskyrkan också efter maten. Min-
na Njumbe Njikang, som jobbar med projekt 
inom den engelska församlingen, håller stick-
café varje torsdag  – eller Knitting Café efter-
som huvudspråket är engelska. 

– Man kan ta med sitt eget handarbete eller få 
hjälp att börja på något – vi har garn och olika 
stickor och nålar. Här finns också människor 
som kan hjälpa dig sticka en häl.

Det är också okej att bara komma och umgås, 
dricka kaffe eller te. 

– Min dröm är att vi ska kunna erbjuda pro-
gram för hela familjen, och för olika ålders 

HELSINGFORS

Welcome, Väl- 
kommen, Dobro 
pozhalovat 
säger Minna 
Njumbe Njikang, 
Patricia Hög-
nabba och 
Emma Gus-
tafsson varje 
torsdag i  
Matteuskyrkan.

Måltids- 
gemenskap 
och lek bästa 
sättet att  
förebygga 
fördomar 
Vad kan vi göra för att underlätta livet för 
våra församlingsbor – och hur kan vi göra 
det tillsammans? Här började samarbetet 
kring Matteus Afterwork. 

TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM

Matteus Afterwork 
Varje torsdag 2024, med sommaruppehåll.
Middag kl. 17–18:30. Pris: 3 euro/person. Barn 
under skolåldern äter gratis.
Möjlighet till några timmars gratis barnpassning  
– antingen för att uträtta egna ärenden eller så 
kan du delta Matteus kvällsprogam för vuxna. 
Föreläsningar: 11.4 Föreläsning om våld bland 
barn och unga. 16.5 Barn och ungdomars psy-
kiska hälsa. 2.5 Sorg som en del av livet kl. 18. 
Mera info på helsingforsforsamlingar.fi/matteus 
Verksamheten har fått stöd av Svenska Kultur-
fondens Hallå Två-projekt.
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KORSHOLM

bilder. Bilderna med lokal prägel har tagits av 
Mårten Björkgren och Ann-Britt Pada, bäg-
ge medlemmar i församlingen.

Ann-Britt Pada är företagare och har jobbat 
med fotografering i drygt tio år. Förutom na-
turbilder fotograferar hon bland annat porträtt, 
bröllop och bostäder som ska säljas.

– Jag är uppvuxen nära naturen på Värlax, en 
holme  i Korsholms skärgård där vi varit enda 
fast boende. Jag har sett så många fina ögon-
blick vid havet. Mitt intresse för fotografering 
började som för så många andra med att ta na-
turbilder, säger hon. 

När hon blev tillfrågad om hon kan bidra 
med bilder sände hon några förslag till för-
samlingen. 

– Jag utgick från att de ska vara lugna och 
fridfulla, men också från att de ska ha ett djup 
och något vackert över sig. 

– Jag tycker det är väldigt fint om mina bil-
der kan stöda ett gott ändamål, den lokala 
diakonin. Om man tänker på dagens samhäl-
le finns det ganska många utsatta som inte har 
det så bra ställt. När något oförutsett händer är 
det till stor nytta om det finns hjälp att fås lo-
kalt. Vem som helst kan ju drabbas.

Mårten Björkgren är teolog och jobbar som 
äldre universitetslektor i religionsundervis-
ningens didaktik vid Åbo Akademi i Vasa. 
Hans bildintresse började under studietiden 
i Åbo, men då handlade det om bildspråket i 
den kristna förkunnelsen.

– Som bekant är Bibeln och psalmboken full 

av bilder, liknelser och symboler. Bildintresset 
har följt mig under åren.

För tio år sen började han fotografera sin när-
miljö i Petsmo och han delade bilderna på so-
ciala medier. Efter hand har han deltagit i ett 
antal fotoutställningar med naturbilder från 
Kvarkens skärgård. 

Han ser minnesadressen som en sista häls-
ning när någon gått bort. 

– Jag hoppas någon av mina bilder tilltalar 
den som väljer adress för att uttrycka tacksam-
het och minnas. Eftersom mina bilder är na-
turbilder kan det finnas beröringspunkter till 
det som vi som österbottningar värdesätter. Jag 
tänker på känslan att få leva ett liv nära na-
turen och skärgården. En känsla av att höra 
samman med något större, såsom i den krist-
na traditionen.

Det var lätt för honom att säga ja till att delta 
i projektet när han fick frågan av församlingen.

–  Dels därför att en bild kan vara minst lika 
viktig som de ord som en minnesadress förmed-
lar, dels för att jag såg en möjlighet att under-
stöda diakonin i dess värdefulla arbete bland 
unga och äldre. 

– Jag är bara glad om mina bilder i detta sam-
manhang kan få en betydelse för församlings-
borna och om bilderna på minnesadresserna 
indirekt bidrar till att lindra den nöd som finns 
bland mina medmänniskor på orten.

Inom samfälligheten har också Korsholms 
svenska och Solfs församlingar redan tidigare 
egna minnesadresser för diakonin. 

De nya minnesadresserna har fyra pärmbilder att välja mellan.

KVEVLAX – Vi tycker också att det känns vik-
tigare att hjälpa människor i vår närmiljö som 
kan hamna på sjufamnars vatten på grund av 
sjukdom,  arbetslöshet eller andra kriser. Med 
det samhällsklimat vi har idag har det här beho-
vet ökat. Många vill stöda diakonin och det här 
är ett bra sätt, säger diakonissan Nina Andrén. 

Minnesadresserna finns med fyra olika pärm-

Naturbilder 
på nya 
minnes- 
adresser
Sedan samfälligheten i Korsholm tagit över 
skötseln av kyrkogårdarna avslutar Kvevlax 
församling sin gravgårdsfond. I stället gör 
församlingen minnesadresser för att hjälpa 
behövande via diakonifonden.

TEXT: JOHAN SANDBERG

» Jag tycker 
det är 
väldigt fint 
om mina 
bilder kan 
stöda ett 
gott ända-
mål.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
KORSHOLM
Föräldra-barncafé: fre 5.4 kl. 9.30–11 i Smedsby fg. Väl-
kommen och träffa andra barn och familjer!
Högmässa: sö 7.4 kl. 11 i kyrkan. Mats Björklund och Mi-
chael Wargh.
Missionsgruppen samlas: må 8.4 kl. 13.30 i Smedsby fg 
rum Glöd. Nya deltagare välkomna!
Föräldra-barncafé: on 10.4 kl. 10–11.30 i Tölby.
Föräldra-barncafé: fre 12.4 kl. 9.30–11 i Smedsby.
Pappa-barnsamling med korvkalas: lö 13.4 kl. 9.30–11 i 
Smedsby fg. Fri lek, spel, hotdogs och kaffe.
Högmässa: sö 14.4 kl. 11 i kyrkan och kl. 13 i Smedsby fg. 
Rune Lindblom och Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Under valven: sö 14.4 kl. 18 i kyrkkällaren. Musikduon 
Karinkuori bestående av Panu Sivonen och Eero Marttila 
musicerar. Fritt inträde och servering. 
Karaträff: ti 16.4 kl. 13 i Gröna rummet, Smedsby fg.
Föräldra-barncafé: on 17.4 kl 9.30–11 i Karperö.

KVEVLAX
Bön och nattvard: fre 5.4 kl. 8.45 med Fredrik Kass.
Frukost före högmässan: sö 7.4 serveras från kl. 9 i fh. 
Frivillig avgift. Arr. Församlingskretsen.
Gudstjänst: sö 7.4 kl. 10 med Fredrik Kass, Yngve Lithén 
och Stefan Forsbäck. Firas tillsammans med Missions-
kyrkan, Elim och Kuni Betesda. Barnen har eget program 
i dagklubben medan de vuxna är i kyrkan
Pensionärssamling: on 10.4 kl. 13. Matservering från 
12.30. Gäst: Jane Trygg-Kaipiainen kommer och berättar 
om byarna i gamla Kvevlax. EK-kören medverkar också.
Karakaffe: to 11.4 kl. 9.15 i Drängstugan. Gäst: Rakel Berg.
Musikalen PAX: to 11.4 kl. 18 i församlingshemmet. Mu-
sikalen framförs av barnkören. Musikalisk ledning: Åsa 
Österbacka, ackompanjemang: Rodney Andrén och 
ljudteknik Jukka Ihatsu. Efteråt servering.
Bön och nattvard: fre 12.4 kl 8.45 med Fredrik Kass.
Människa kom fram-mässa: sö 14.4 kl. 18 i kyrkan. Fred-
rik Kass och Yngve Lithén.
Pensionärscirkeln: må 15.4 kl. 12 i församlingshemmet.

REPLOT
Fredagsöppet i församlingshemmet: fre 5.4 kl. 19–22. 
För ungdomar i åk 7–9.
Gudstjänst: sö 7.4 kl. 10 i Replot kyrka med Hans Boije 
och Heidi Lång. 
Vårkonsert: to 11.4 kl. 19 i Replot kyrka. Konsert med 
Ann-Katrine Burman, Yngve Lithén, Fred Berg och Tom 
Håkans. Det bjuds på gospel, sakrala och profana sånger 
samt internationella välkända låtar som varvas med de 
mest älskade sångerna från Norden. Biljett 15 €, barn 
under 10 år gratis inträde. 

Vårmarknad och 
Gröna dagar i Lovisas 
missionsstuga 6.4 och 13.4
Nu är det dags för vårstädning i Lovisas missions-
stuga! Vi säljer ut alla kläder, både för barn och 
vuxna. Barnkläder säljs till priset av 3tre plagg för 
1 euro och kläder för vuxna kostar 2 euro för tre 
plagg!

Samtidigt har vi också Gröna dagar. Kom och 
fynda nya grönväxter till ditt hem! Vi tar gärna emot 
plantor och sticklingar på förhand (som kan föras 
antingen direkt till Lovisas eller till pastorskansliet).

Ifall du råkar ha restvirke och extra tid, så vore 
Lovisas vänner väldigt glada och tacksamma om du 
ville snickra ihop en fågelholk som vi kan sälja!  Al-
la färger och modeller tas tacksamt emot och in-
komsten vi får från försäljningen går oavkortad till 
missionen. Även holkarna kan lämnas vid missions-

SOLF Vårstädning

Gudstjänst: sö 14.4 kl. 12.30 i Björkö kyrka. Hans Boije 
och Patrik Vidjeskog.

SOLF
Vårmarknad i Lovisas missionsstuga: lö 6.4 kl. 11–14. 
Utförsäljning av kläder. Barnkläder: 3 plagg för 1 euro, 
vuxenkläder: 3 plagg för 2 euro. Samtidigt har vi ”gröna 
dagar”. Vi säljer och tar även gärna emot plantor och 
sticklingar. Välkommen!
Kvällsgudstjänst: sö 7.4 kl. 18 med Johan Kanckos och 
Heidi Lång.
Stora & Små: ti 9.4 med drop-in från 9.30 i församlings-
hemmet. Lek, samvaro, frukost och sångstund.
Pensionärsträff: on 10.4 kl. 13 i församlingshemmet. 
Gäst är Viveca Dahl som berättar om ”Mitt liv som jour-
nalist”.
Tonårskväll: to 11.4 kl. 19 på prästgårdsvinden. Träff för 
ungdomar i högstadieåldern.
Vårmarknad i Lovisas missionsstuga: lö 13.4 kl. 11–14. 
Utförsäljning samt ”gröna dagar” fortsätter denna lör-
dag.
Högmässa: sö 14.4 kl. 10. Emilia Kontunen och Patrik 
Vidjeskog.
Karacafé: må 15.4 kl. 9 i församlingshemmet.

Stora & Små: ti 16.4 med drop-in från 9.30 i försam-
lingshemmet.

MALAX
Lö 20.4 kl. 11–13: Brunch till förmån för Gemensamt An-
svar, i Övermalax FH. Mer info i puffen!

Bergö
Sö 7.4 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Brunell.
Sö 14.4 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Brunell.

Malax
Sö 7.4 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Isaksson. Söndags-
skola i socken.
Må 8.4 kl. 18: Ekumenisk bön i Socken. 
Ti 9.4 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
Sö 14.4 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Brunell.
To 18.4 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i Övermalax 
FH. 

Petalax
Sö 7.4 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Brunell.
Fr 12.4 kl. 13: Fredagssamling i FH. 
Sö 14.4 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Brun

KORSHOLM MusikKVEVLAX Frukost & gudstjänst

Konsert i kyrkkällaren
Kammarmusikserien Under valven 
i Korsholms kyrkas källare fortsät-
ter söndagen den 14 april klockan 
18 med duon Karinkuori.

Musikduon Karinkuori, som 
grundades 2022, består av Panu 
Sivonen och Eero Marttila. De upp-
träder med både basblockflöjter 
och blockflöjt i kombination med 
gamba och spelar barock- och renässansmusik samt folkmusik. 

Inom ramen för Kaurinkuori strävar musikerna efter att förena sina in-
strument i en mörk och mild klangvärld med pärlande övertoner. Till var-
dags jobbar Eero och Panu i Vasa stadsorkester som basist respektive 
oboist. 

Fritt inträde och servering efter konserten.

Morgonfrukost och ekumenisk gudstjänst
Söndagen 7.4 med början kl. 9.00 får vi starta dagen med att äta en riktigt god fru-
kost tillsammans. Församlingskretsen bjuder in till rikligt dukade bord, samtal och  
gemenskap i församlingshemmet. 

Efteråt går vi tillsammans 
och firar gudstjänst i kyrkan 
kl. 10.00 där metodistpastor 
Stefan Forsbäck från Åbo 
predikar, vår kyrkoherde 
Fredrik Kass är liturg och 
Yngve Lithén är kantor.

Barnen har eget program  
i Dagklubben medan de 
vuxna är i kyrkan.

Varmt välkomna till en 
stund av gemenskap!

stugan på lördagar kl. 11–14 eller så kan de föras till 
pastorskansliet (i prästgården). Tack på förhand!

Lovisas missionsstuga stöder: Kvinnobanken (Kyr-
kans Utlandshjälp), Arbetet med klimatförändringens 
följder (Finska Missionssällskapet) och vår vänförsam-
ling i Audru, Estland.
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REPLOT Vårkonsert

Från gospel till de mest 
älskade sångerna i Norden
Det blir vårkonsert torsdagen den 11 april 
kl. 19 i Replot kyrka. Konsert med Ann-Ka-
trine Burman, Yngve Lithén, Fred Berg och 
Tom Håkans.

Det bjuds på gospel, sakrala och profana 
sånger samt internationella välkända låtar 
som varvas med de mest älskade sånger-
na från Norden. Biljett 15 €, barn under 10 år 
gratis inträde.

Förlåt efter förlåt
JAG SITTER längst bak i kyrkan. Att ta mig hit var en 
pers. Nåväl nu sitter jag här. Seger efter en tjugofem år 
lång brottningsmatch med Gud. 

 
DET ÄR dags för nattvard. Nej! Ska jag dessutom stäl-
la mig upp med hela min kropp och framför alla dessa 
människor bekänna min tro. Trots allt. Det är bara för 
mycket! Jag reser mig ändå. Och börjar gå. Vägen är lång. 
Den går genom hela mitt liv och allt jag någonsin varit 
med om. Ändå sätter jag ena foten framför den andra 
tills jag står framme vid altarringen. Nej! Ska jag dess-
utom böja knä inför allt som har varit och allt som kom-
ma skall! Det är bara för mycket! Jag gör det ändå. Hu-
vudet också. Och där ger den sig till känna. All ogråten 
och gråten gråt. Inte bara min utan allas genom tider-
na. Allt blir bara gråt. 

Kristi bröd för mig utgivet. Och Kristi bröd för dig ut-
givet.  

Kristi blod för mig utgjutet. Och Kristi blod för dig 
utgjutet. 

 
FÖRLÅTEN RÄMNAR. Jag är försonad och jag får för-
sona mig med andra. Med livet självt. Så som det var, är 
och skall bli. 

 JAG GÅR ut ur kyrkan på andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av det heliga. Där klingar evang-
eliet genom ungdomars skratt mellan snabba och finurli-
ga ordväxlingar.  Där förvandlas ljudet av fötter mot grus 
till oavlåtlig bön. Där växer altarblommorna vid vägre-
nen. Där vittnar all substans till det yttre om förgäng-
lighet och innerst inne om evighet. Vardag och mystik. 

 
JAG SITTER längst bak i kyrkan och går den långa vä-
gen fram till altaret. Igen och igen. Valv efter valv oänd-
ligt. Förlåt efter förlåt. Vi blir aldrig klara och det är som 
det ska.

Tabita Nordberg är tf. ungdomsarbetsledare 
i Mariehamn.

TABITA NORDBERG

KOLUMNEN

»Jag går ut ur kyrkan på 
andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av 
det heliga.«

FO
TO

: TIN
CA BJÖ

R
KE
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KVEVLAX Det handlar om musikalen 
Planeten Pax av Anders Caringer som 
Kvevlax församlings barnkör ska upp-
föra torsdagen den 11 april klockan 18 
i  församlingshemmet. 

Musikalen framfördes i församling-
en av kören senast 2016, men nu är det 
en ny generation sångare som tar sig 
an det hela.

– Musikalen känns fräsch och temat 
är otroligt aktuellt. Det var aktuellt re-

dan 2016 men är ännu mera aktuellt 
idag, säger kantor Rodney Andrén, 
barnkörens ledare.

I musikalen tilltalas han av musiken 
och librettot, alltså texterna. 

– Anders Caringer skriver i en intro-
duktion av musikalen att man fritt kan 
ändra om i den efter de behov och re-
surser man har i församlingen. 

 Rodney Andrén beskriver  musiken 
som ganska avskalad. 

– Man kan antingen spela den som 
den är eller så kan man lägga till och 
smycka ut den helt efter församling-
ens resurser.

Barnkören består av cirka tjugo sång-
are i åldern sex till tio år.
På vilket sätt har ni anpassat musi-
kalen för barnkörens behov?
– Textmässigt har vi förenklat den li-
te. Vi har tagit bort några roller så att 
den passar bättre för de barn som vi 
har i kören.

I rollerna ingår tre paxaner som mö-
ter fyra barn från jorden. De har både 
sång- och talroller medan de övriga bar-
nen deltar med sång och vissa talinslag. 
Föräldern Ellinor Lundström är berät-
taren som för handlingen framåt.  

Vad skiljer dagens uppsättning från 
2016 förutom att det är en ny gene-
ration barn?
– Jag tror inte det är mycket som skiljer. 
Mycket är lika men vi har ändrat lite på 
librettot. Kören har också vuxit i antal, 
2016 bestod den av tio barn.

En av pojkarna i barnkören medver-
kar nu med att spela cajon medan Rod-
ney Andrén själv spelar piano.

– Min högra hand, Åsa Österbacka, 
är med också denna gång. Hon står 
framför kören och har en större över-
blick än vad jag har som sitter vid pia-
not. Hon har varit med på varje övning. 
På övningarna under vintern har alltid 
tjugo barn varit med, ibland tjugofem, 
och då behövs det två vuxna.

Åsa Österbacka har reviderat texter-
na i musikalen. Scenografin är enkel 
men består av lite rekvisita, bland an-
nat en rymdraket som utomjordingarna 
anländer i. Den har tillverkats av Åsas 
man, Carl-Göran Österbacka. 

Ungdomsledaren Jukka Ihatsu skö-
ter ljudtekniken med ljudeffekter och 
en videokanon med bilder som stöder 
musikalen.

– Det är en helt ny generation barn 
och föräldrar men vi är samma vuxna 
som övat med barnen och hjälper till 
med uppförandet.

»Det är en helt ny 
generation barn 
och föräldrar.«

Kvevlax barnkör 
gör musikal 
Den 11 april landar paxaner från planeten Pax i Kvev-
lax för första gången sedan 2016. Vid det senaste be-
söket förskräcktes de av hur vi krigar och slåss här på 
jorden. Och det har ju inte blivit bättre sedan dess.  

TEXT: JOHAN SANDBERG

KORSHOLM

Paxanar och jordbarn tillsammans med berättaren Ellinor Lundström till vänster och ledaren Åsa Österbacka. FOTO: RODNEY ANDRÉN
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JAKOBSTAD – Det här är en väldigt spe-
ciell tid. Jag njuter av varje arbetsdag, 
av uppgifterna jag har, av människorna 
jag möter, av miljön och kaffepauserna.

Det säger Bernice Haglund-Wik-
ström som är tf ledare för familjeverk-
samheten i Jakobstads svenska försam-
ling. I praktiken betyder det att hon an-
svarar för församlingens dagklubb, sön-
dagsskola och församlingsfaddrar.

Men det ansvaret bär hon inte så länge 
till. Vid årsskiftet går hon i pension, och 
innan dess har hon semester att ta ut. I 
praktiken gör Bernice sin sista arbets-
dag under försommaren.

– Så fort det gick, säger hon angåen-

de att vara i slutskedet av arbetslivet.

Vägen till församlignen
Sin första arbetsdag i församlingen gjor-
de hon den första september 2008. Det 
kom sig av en slump. 

Samtidigt som Bernice var hem-
mamamma startade folkhögskolan 
i Nykarleby en barnledarutbildning. 
Utbildningen hade för få anmälda och 
Bernice blev tillfrågad om hon kunde 
anmäla sig till den. Knappast skulle de 
ändå bli tillräckligt många för att den 
skulle köra igång.

– Men naturligtvis blev den av, och 
då den var färdig tänkte jag att jag ju 

kan jobba med det då jag en gång gått 
utbildningen.

Från sjukskötare till reseledare
Innan livet förde Bernice till försam-
lingen har hon dock hunnit med en 
hel del annat.

– I grunden är jag sjukskötare. Jag 
har jobbat på barnavdelning och på häl-
sohem, jag är utbildad guide och rese-
ledare, och så har jag jobbat på skol-
hem och som rehabiliteringshandleda-
re och synpedagog hos Förbundet Fin-
lands svenska synskadade. 

Dessutom är hon utbildad akupunk-
tör. Det har fört henne till Kina i två 
omgångar, och under en praktikperiod 
i Kina gjorde hon ett arbetsprov i aku-
punktur. Läraren som bedömde hade 
tidigare varit läkare åt armén i Alge-
riet, och arbetsprovet gick på franska.

– Jag kan inte mycket franska, men 
åtminstone kan jag mer franska än ki-
nesiska. Det har varit ett intressant ar-
betsliv!

Sitt eget och sina kollegors jobb i för-
samlingen uppskattar hon högt. Det är 
meningsfullt.

– Särskilt då varken skola eller dagis 
ger kristen fostran. Vi ska ge barnen Je-
sus och finnas till för barn och famil-
jer. Men vi behöver fundera på hur vi 
gör det i dag.

För en tid sedan slopade man sön-
dagsskolan i Jakobstad. Det kom inte 
så många och det förstår Bernice. För 
många familjer är söndagen den dag 
då man får vara hemma och pusta ut.

Därför gäller det att vara kreativ, att 
hitta på nya verksamhetsformer och 
vara lyhörd inför barnfamiljernas be-
hov. Men också, att prioritera barnen 
på riktigt.

– Virva Nyback sa en gång: om vi sä-
ger att barnen är viktiga och menar det, 
då ska de finnas med i budgeten. 

Tid för tystnad
Bernice brinner också för retreatverk-
samhet. Hon har själv gått en retreat-
ledarutbildning och håller regelbundet 
retreater i församlingens regi. 

– Det skulle jag gärna fortsätta med 
efter pensionen. Retreaten är ett sätt 
att dra sig tillbaka från vardagens mö-
da, att i avskildhet hitta sin egen dju-
pa längtan.

Med det sagt ser Bernice fram emot 
att bli pensionär. På sin telefon har hon 
ett klistermärke där det står: ”Att vänta 
på en glädje är också en glädje”. Precis 
så känns det nu. 

– Det finns ju massor att göra!
I sommar ska hon bland annat fis-

ka då vädret tillåter, utan något arbe-
te som stör.

Bernice har stått 
på barnens sida 
Bernice Haglund-Wikström har studerat akupunktur i 
Kina, varit reseledare och jobbat på barnavdelning. Nu 
går hon i pension från jobbet i församlingen. – Så fort 
det gick, säger hon.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

Den 17 till 19 maj drar Bernice Haglund- 
Wikström och församlingens kantor  
Lisen Borgmästars en tyst retreat ute 
vid Merilä lägergård.
Varmt välkommen med! För mer info 
och anmälan: www.jakobstads-
svenskaforsamling.fi

Tyst retreat vid Merilä

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Bernice Haglund-Wikström är församlingsfadder åt Leo Östman. Här träffades de under coronatiden tillsammans med Nina 
Vikman och Tanya Östman. FOTO: ARKIV/JOHAN SANDBERG
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 5.4 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets ungd.
utr., Mård.
SÖ 7.4 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Turpei-
nen, Edman, Wester, Cecilia Åminnes gudstjänstgrupp. 
Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk finns 
på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi 
TI 9.4 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TO 11.4 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Anders 
Forsman.
FR 12.4 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus.
LÖ 13.4 kl. 18.00: Psalmafton i Jakobstads kyrka, Borg-
mästars.
SÖ 14.4 kl. 12.00: Gudstjänst i Jakobstads kyrka, J-G 
Björk, Krokfors, Wester, Borgmästars, Gloria, Cantate, 
Adorate. Diana Söderbackas gudstjänstgrupp. Sänds i 
YLE Vega kl. 13.00. Sänds även via församlingens Youtu-
bekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsam-
ling.fi
SÖ 14.4 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Undervis-
ning: ”Korset i Gamla Testamentet”, Tomas Ingo.
TI 16.4 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
ON 17.4 kl. 14.00: Samtalsgrupp kring sorg i Försam-
lingscentret, Turpeinen, Ekman.
ON 17.4 kl. 18.00: Vårkonsert i Jakobstads kyrka, Mu-
sikskolans, Wavainstitutets och MI:s elever, Johansson, 
Borgmästars. 
TO 18.4 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, Jenni 
Johansson.
TO 18.4 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Församlings-
centret, Tuomo Komulainen.

KRONOBY
Gudstjänst: Sö 7.4 10.00 i Kronoby kyrka, Store, Smed-
jebacka.
Orgelkursens avslutningskonsert: Sö 14.4 14.00 i Krono-
by kyrka.
Mässa: Sö 14.4 18.00 i Kronoby kyrka, Kavilo, Uunila. 
Kronoby konfirmanderna deltar.

Terjärv 
Mässa: Sö 7.4 10.00 i Terjärv kyrka, Kavilo, Uunila.
Gudstjänst: Sö 14.4 10.00 i Terjärv kyrka, Jan Nygård, 
Borgmästars.

PEDERSÖRE GemenskapLARSMO Gemenskap

JAKOBSTAD Stillhet

Luncher och vårfest för daglediga
Onsdagen den 17.4 kl. 12 blir 
det Lunch för daglediga i Esse 
församlingshem. Rut Åbacka 
medverkar och berättar om 
missionsarbetet i Kenya. An-
mälan senast 10.4 till Barbro 
på tfn 040 3100 458.

Torsdagen den 2.5 blir det 
Vårfest för daglediga i Kyr-
kostrands församlingshem. 
Inledning med lunch kl. 12. Alaric Mård medverkar och Manskören 
sjunger. Anmälan senast 25.4 till Maria på tfn 040 3100 447.

Pris för luncherna är 12 euro. Varmt välkommen!

Bön- och fastedag för kvinnor
Välkommen på bön- och fastedag för kvinnor vid Merilä lördag 20.4 kl. 10-15. 
Det blir både gemensam och egen tid för bön. Drycker serveras. Anmälan se-
nast 12.4 till pastorskansliet 040 868 6956 eller larsmo.forsamling@evl.fi.

Välkommen på tyst retreat 
vid Merilä 
17-19.5 2024
Ordet retreat, eller på svenska reträtt, betyder att 
dra sig tillbaka. Retreaten erbjuder en möjlighet att 
under några dagar dra sig tillbaka från vardagens 
möda, för vila, rekreation och bön. I tystnaden på 
en retreat skapas en speciell gemenskap. Det är vil-
samt både för kropp och själ att inte behöva formu-
lera sig, tycka, säga trevligheter eller berätta vem 
man är. I tystnaden får man tänka sina tankar utan 
att bli avbruten. Tystnaden är en gåva.

Retreaten innehåller morgonmässa, tidebön, 
andlig vägledning, tid för vila, läsning, promenader, 
god mat samt möjlighet till enskilt samtal.

Retreatledare Bernice Haglund-Wikström, kantor 
Lisen Borgmästars. Mässa firas båda dagarna. Präst 
är Åsa Turpeinen.

Nedervetil
Mässa: Sö 7.4 13.00 i Nedervetil kyrka, Store, Smedje-
backa, KU:s blåsorkester.
Gudstjänst: Sö 14.4 10.00 i Nedervetil kyrka, Store, Uu-
nila.

LARSMO
Gudstjänsterna strömmas via församlingens YouTube 
kanal samt direktsändning i Larsmo När-TV.
Sö 7.4 kl. 10 Familjegudstjänst: Lassila, Forsman, sång 
av dagklubbsbarnen.
 • kl. 18 Sångkväll i Västerby bönhus: Daniel Asplund, 
sång Monica Wenman.
Må 8.4 Pastorskansliet är stängt.
To 11.4 kl. 11-12.30 Sopplunch: i Holm bönhus
 • kl. 18.30 Lettlandafton: i församlingshemmet, servering.
Lö 13.4 kl. 18.30 Lördagssamling: i församlingshemmet, 
Peter Esberg, Mats Sjölind med lovsångsteam, serve-
ring, barnpassning.
Sö 14.4 kl. 10 Högmässa: Lassila, Forsman, sång Mikael 

Svarvar, kyrkkaffe. Kyrkvärd: Kackur, Sämskar.
To 18.4 kl. 13.30 Nattvard för Vänkretsen: i Holm bön-
hus, Sjöblom, Forsman.
 • kl. 18-20 Språkcafé: i huvudbiblioteket i Holm. Vi 
umgås över en kopp kaffe/te och pratar enkel svenska/
finska tillsammans, eget program för barnen. Arr. Lars-
mo kommunbibliotek, FRK i Larsmo och Larsmo för-
samling.
Lö 20.4 kl. 10-15 Böne- och fastedag för kvinnor: vid 
Merilä. Gemensam och egen tid för bön, drycker ser-
veras. Anmälan senast 12.4 till pastorskansliet 040 868 
6956 eller larsmo.forsamling@evl.fi.

Dagklubbsanmälan: Anmälan till Larsmo församlings 
dagklubbar för barn födda 2019-2020 (4-5 åringar) kan 
göras under tiden 8.4-6.5.2024 till någon av barnledarna 
eller till pastorskansliet. Dagklubbsplatserna fördelas i 
den ordning som anmälningarna inkommer. 

Alla bor i enskilt rum, egna lakan och handdukar 
medtas. Kostnad 150€. Anmälningar görs elektroniskt 
via länk på Jakobstads svenska församlings hemsida.
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NYKARLEBY Tillsammans

Kreativt kafé
Måndagen den 8 april kl. 19 startar ett kre-
ativt kafé vid de bakre borden i Nykarleby 
kyrka. Till dessa kafékvällar kan du komma 
som du är och sitta och samtala i avslapp-
nad miljö över en kopp kaffe eller té.

Du kan också ta med något som du tyck-
er om att göra med händerna. Tillsammans 
bollar vi olika idéer för fortsättningen! Ka-
févärdar är Sandra Frilund, Kjell Rudnäs och 
Karl-Erik Wikström. 

Alla är varmt välkomna med!

Att följa Jesus!

NYLIGEN FICK jag frå-
gan, Vem är Jesus?

Som  teologistuderan-
de vid Åbo Akademi och 
i slutskedet av mina stu-
dier borde jag kunna svara 
på den frågan enkelt och 
tydligt. Efter femton år 
som missionär kunde man 
också vänta sig att jag har 
ett någorlunda kunnande 
och kännedom om vem Je-
sus är. Trots allt kan vi ju 
inte följa en som vi inte 
känner, eller hur? Men 
det var inte så enkelt, jag 
kunde inte svara på frågan 
vem Jesus är. 

SÅ OFTA hör vi i olika sammanhang att Jesus är si och Jesus är 
så, han är mitt ibland oss och han fungerar på det sättet. Men, 
vem är Han? Hurudan är den Jesus som vi som kyrka följer,  den 
Jesus som vi vill att allt flera ska lära känna, den Jesus som vår 
tro och tillit byggs på. 

Jag vill påstå att jag känner Jesus, men jag kan inte svara på 
vem Jesus är. Hur kan man beskriva ett liv? Vilka ord skall man 
använda?  Hur kan du beskriva glädje eller barnens skratt, föräls-
kelse, en kaffestund med den du har kär, det sista samtalet med 
någon du kanske inte får se igen, den tysta bönen om hjälp när 
du inte längre har kraft att be? Många gånger i sådana stunder 
är tystnaden det bästa språket. Tystnaden som blir till ett sam-
tal med vår Gud. Där man bara är.  Ibland är att inte säga något 
precis det motsatta, det är att säga allt. 

PÅ FRÅGAN som ställdes till mig kunde jag endast svara vem Je-
sus inte är. Han är inte den som stänger dörren för någon och han 
är inte den som ser ner på en. Han är inte den som säger mycket 
och han är inte en som dömer dig. Hans blick är kärleksfull, hans 
hand stöder dig och hans närvaro ger trygghet och skapar liv. 

Jag mötte Jesus när jag var tio år gammal. Den stunden och den 
dagen minns jag bättre än bra. Jag såg en kyrka som höll på att 
byggas, och kyrktornet med korset skulle precis lyftas upp när 
jag gick förbi. När jag närmade mig byggplatsen sträckte en av 
byggarna fram en arbetshandske och frågade om jag kunde hjäl-
pa till. Den bruna arbetshandsken i byggarens händer var den 
dörr min herre öppnade för mig. Där Jesus inte tittade  på mig 
som på en liten pojke med begränsningar. Nej, där och då bjöd 
Jesus in mig på en vandring med honom, bjöd mig att vandra i 
hans fotspår. 

Mycket vatten har flutit under broarna sedan dess och idag 
kan jag säga att jag känner Jesus, men jag kan fortfarande in-
te beskriva vem han är. Han är så mycket, så det finns inga ord 
som kan beskriva honom. Men jag vet ett som är säkert: Jesus 
är den som sträcker sin hand, full av sår från spikar, just till dig.

Andrey Heikkilä är teologistuderande och praktikant i  
Jakobstads svenska församling. Han har tidigare jobbat 
som missionär.

ANDREY HEIKKILÄ

KOLUMNEN

»Hans blick är kärleksfull, hans 
hand stöder dig och hans närva-
ro ger trygghet och skapar liv.«

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 7.4 kl 10 Högmässa: Nkby kyrka, Edman, 
Ringwall, söndagsskola
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Edman, 
Ringwall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Jeppo fh, Östman, 
Lönnqvist
Sö 14.4 kl 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, Öst-
man, Ringwall
- kl 12 Högmässa: Jeppo kyrka, Östman, 
Ringwall

Grupper och samlingar
Må 8.4 kl 19 Kreativt kafé: Nkby kyrka, 
Sandra Frilund, Kjell Rudnäs, Karl-Erik Wik-
ström m.fl.
Ti 9.4 kl 13 Missionsträffen: Nkby fh, Harald 
Palmborg
On 10.4 kl 13 Symöte: Munsala församlings-
lokal, Harald Palmborg
- kl 13 Nattvardsandakt: Jepoträffis, Öst-
man m.fl.
Lö 13.4 kl 18 Sykars brunn: Nkby fh
Sö 14.4 kl 18 Bön o lovsång: ekumenisk, 
Munsala fh
Må 15.4 kl 18 Kenyamissionen: Nkby fh, 
Brita Jern
On 17.4 kl 19 Missionskafé: Pensala böne-
hus, Edny Fors-Geleto

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi

Lö 6.4 kl. 19 K18: Esse Fyren. Unga vux-
na-samling. Samtal om tro och liv.Öster-
backa
Sö 7.4 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Öster-
backa, Östman. St Olofskören. Även ström-
ning i Youtube
- kl. 10 Högmässa: Purmo kyrka. Komula-
inen, Pandey, Musikgrupp: Jonas Nyfelt o 
Zeb Björklund
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmässa: Pedersöre kyrka. Lit. 
Österbacka, pred. Komulainen. Östman
Må 8.4 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
- kl. 14 Sisbacka symöte: Purmo kyrkhem. 
Kung

To 11.4 kl. 9 Morgonmässa: Esse kyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved
Lö 13.4 kl. 15 Konsert Purmo sjunger: Pur-
mo kyrka. Lostones, Christine Sten. Vux-
enkören, Barnkören, Malmsten-Ahlsved. 
Efteråt servering i kyrkan. Kollekt till Can-
cerföreningen
- kl. 19 Bibeldagar vid Mästarens fötter: 
Ytteresse bönehus. Tore Jungerstam. Larsmo 
lovsångsgrupp, Susanna Östman
- kl. 19 Sammankomst: Lepplax bykyrka
Sö 14.4 kl. 10 Högmässa: Pedersöre kyrka. 
Österbacka, Pandey. Kyrkokören
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved. Även strömning i Youtu-
be
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Portin, 
Malmsten-Ahlsved. Åvist sångfåglar
- kl. 14 Bibeldagar vid Mästarens fötter: 
Ytteresse bönehus. Joakim Förars. Pandey. 
Simon Häggblom piano.
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18 Kvällsmööti: Esse förs.hem. Un-
dervisning, lovsång, nattvard, program för 
barnen, pizza
Må 15.4 kl. 13 Symöte: Forsby bykyrka
- kl. 13 Salamu: Purmo kyrkhem
On 17.4 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse förs.
hem. Lunch 12 €. Rut Åbacka. Anm. senast 
10.4 till Barbro, 040 3100 458
To 18.4 kl. 14 Sångstund: Essehemmet. 
GloriEss
To 2.5 kl. 12 Vårfest, lunch för daglediga: 
Kyrkostrands förs.hem. Lunch 12 €. Alaric 
Mård, Manskören. Anm. senast 25.4 till Ma-
ria, 040 3100 447
3-14.6 Dagläger för barn i åk 1-3: i Bennäs 
kyrkhem. Anmälan senast 10.5 via www.
pedersoreforsamling.fi
Kom med!
Karakaffe: Bennäs kyrkhem. Tisdagar kl. 
9.30-11
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Tisdagar kl. 18
Bön: Purmo kyrkhem. Torsdagar kl. 18
Bibel o bön: Forsby bykyrka. Varannan tors-
dag kl. 19. Jämna veckor
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ningen med döden? Något vattentätt svar på de 
frågorna har inte Englund.

– Men det största lidandet är väl det som in-
te blir bemött. När någon delar ens lidande och 
funderingar så ger det lite lindring. För en stund 
i alla fall.

Hoppet tar andra proportioner
Sin egen drivkraft har Englund i påskens hän-
delser. Det är också till påsken hon går för att 
orka med sitt jobb.

– Det palliativa är något av en långfredag, men 
vi landar inte i långfredagen. Vi har påskdagens 
hopp, säger hon.

Hon poängterar att det finns mycket hopp in-
om den palliativa vården, men hoppet tar andra 
proportioner än för en frisk person.

– Det stora hoppet är ofta att man ska bli frisk. 
Då det hoppet inte längre finns kan man leva 
med hopp om att få vara smärtfri. Man kanske 
hoppas på en till sommar, att få träffa någon som 
är viktig för en eller att kunna åka ut till villan.

Englund betonar också vikten av gemenskap. 
Likväl kan också människor som har ett stor nät-
verk drabbas av stor ensamhet i livets slutskede.

– Man är delvis ensam då man dör och man 
är delvis ensam med sina frågor. Man kan ock-
så känna sig ensam och glömd av Gud. 

Där finns det igen bara en sak som kan lind-
ra ensamheten, nämligen att prata om den med 
någon. 

– Sen får man leva väldigt mycket efter ”blott 
en dag, ett ögonblick i sänder”. Det blir väldigt 
konkret.

Catharina 
Englund under 
föreläsningen 
kring Själavård 
bland palliativa 
patienter. FOTO: 

ANNIKA ÖVERMARK

JAKOBSTAD För en tid sedan skulle sjukhuspräs-
ten Catharina Englund hålla en föreläsning på 
temat ”Själavård bland palliativa patienter” till-
sammans med de palliativa sköterskorna Miia 
Kujala och Annika Övermark samt Ingegärd 
Miettinen, mentor för stödpersoner inom palli-
ativ vård. Föreläsningen riktade sig till försam-
lingsanställda. 

Men så kom de involverade på att de också 
kunde inkludera frivilliga inom palliativ vård 
och personal inom äldrevården. Inbjudan gick 
ut och intresset för ämnet visade sig vara stort.

Det har sannolikt flera förklaringar, men en 
av dem kanske är att det är svårt att riktigt veta 
hur man kan hjälpa och trösta någon som vet 
att de ska dö. 

Exakt vad själavård är konstaterar Englund 
att inte är helt enkelt att ringa in. Inte ens för 
en sjukhuspräst.

– De här grundfrågorna som jag lärde mig för 
25 år sedan, de blir bara svårare och svårare att 
ge svar på. 

Men hon tycker att det är viktigt att stärka tron 
och hoppet om Gudsnärvaron. Hoppet kan för-
medlas genom psalmer och böner.

– Och i mitt tycke som starkast i nattvarden.

Att dela lidandet ger lite lindring
Englunds erfarenhet är att det viktigaste man 
kan göra för en döende människa är att möta 
hen där hen är. Många bär på svåra frågor om li-
dande och om döden, om mening och menings-
löshet. Ändå kan eller vill inte alla uttrycka si-
na frågor i ord.

– Det kan istället ta sig uttryck i oro, ångest 
eller otrygghet. Det är ju en ny situation i livet 
som ingen har erfarenhet av sedan tidigare. Det 
handlar inte längre om att människor dör, ut-
an om att jag dör.

Att möta människan där hon är kan i prak-
tiken handla om att låta personen berätta sin 
livsberättelse, prata om vad som varit viktigt i 
hens liv. Att bearbeta för att så småningom kun-
na verbalisera någon del av oron.

 – Ibland lyckas det och ibland inte. 
Frågor om mening är något Englund ser myck-

et av. Vad är meningen med lidandet, vad är me-

När Blott 
en dag blir 
konkret
Palliativ vård beskriver sjukhusprästen  
Catharina Englund som något av en lång-
fredag. – Men vi har påskdagens hopp, 
säger hon.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det största 
lidandet är 
det som inte 
blir bemött.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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– Kretsen kring henne brukade samlas på 
Houtskär på Lukas bibeldagar om somrarna, 
och jag var med där flera gånger. Det var Stiga 
Fernström som höll i trådarna och Ulla-Chris-
se undervisade och bad.

Han hör formellt till ortodoxa kyrkan liksom 
resten av sin närfamilj, men är inte aktiv där. I 
stället besöker han och har vänner i olika krist-
na sammanhang i olika länder.

– Alltid då jag har möjlighet brukar jag gå i 
katolsk mässa i Vasa. Jag har vänner i LFF och 
i Missionsprovinsen. SLEF brukar jag besöka 
här i Närpes. Jag har stor uppskattning för al-
la dessa sammanhang och deltar gärna i sam-
mankomster de arrangerar. 

Han berättar att han under sitt liv har väl-
signats med att få lära känna flera långt helga-
de Guds tjänare och vänner i flera länder med 
enormt andligt kunskapskapital och ett böne-
liv med stor kraft. 

– Ännu fler har jag blivit bekant med via på-
litliga, verifierade hagiografier om kanoniserade 
personer från närhistorien. Kännetecknande för 
alla dessa människor är att de sist och slutligen 
varit mycket konservativa i trosuppfattningar och 
väldigt trogna sina respektive kristna samfunds 
traditionella lära. Samtidigt har de varit mycket 

barmhärtiga och kärleksfulla mot alla människor 
de mött. Så här formar Gud människor, som le-
ver nära honom: till ”Sin avbild och likhet”, som 
det står i skapelseberättelsen. 

– Det verkar inte finnas liberala helgon i hela 
den kristna kyrkans historia, men också heliga 
personers ursprung, utgångspunkter och de väg-
ar de har fått gå i Guds ledning under en lång 
tid har varit väldigt olika. Inför Gud är varenda 
människas själ gränslöst värdefull.

Berndt Schauman har alltid haft ett stort in-
tresse för litteratur och musik.

– Jag läser hela tiden. För närvarande håller 
jag på med Pater Bernhard Vošickys Nur die Lie-
be heilt. Han har förresten bra undervisning på 
Youtube!

Han är också en god tenor och har i tiden vid 
sidan av sin FM-examen avlagt en kandidatex-
amen i musik vid Sibelius-Akademin med so-
listisk sång som huvudämne under Seppo Ruo-
honens ledning. Den viktigaste sångläraren 
och musikaliske mentorn var Sonny Peterson i 
Stockholm.  Schauman konstaterar att det inte 
har funnits så mycket tid att sjunga på senare år. 

– För att hålla maskinen i gång borde man öva 
och uppträda regelbundet, men just nu finns be-
klagligt lite tid för det!

För närvarande 
tar rekrytering 
av ny personal 
upp mycket 
av Berndt 
Schaumans 
arbetstid. FOTO: 

JENS WESTLING

NÄRPES – Jag rör mig mycket på enheterna, 
träffar människor och ser deras vardag, säger 
Berndt Schauman. 

Han är undervisningschef i Närpes sedan au-
gusti 2023. Det innebär att han basar över he-
la den svenskspråkiga grundläggande utbild-
ningen i staden, liksom förskolan och morgon- 
och eftermiddagsverksamheten. Han är också 
förman för rektorerna inom den grundläggan-
de utbildningen.

Schauman är uppvuxen i Helsingfors och väs-
tra Nyland, men är inte heller obekant med Öst-
erbotten sedan tidigare. Eftersom hans pappa 
var Jakobstadsbördig blev Nykarleby skärgård 
och Jakobstad välbekanta under långa sommar-
vistelser under uppväxten. Det har öppnat upp 
fönster också när det gäller språket. 

– Jag förstår Närpesdialekt helt och hållet. Jag 
kan tala Nykarleby-Jakobstadsdialekt, med kraf-
tig sydfinländsk brytning. 

Han har har lång lärarerfarenhet från olika 
skolstadier i Finland och Sverige, bland annat i 
Lojo och Björneborg. Den längsta tiden har han 
arbetat som lektor i historia och samhällslära 
på gymnasie- och högstadienivå i Lojo. Han har 
också varit biträdande rektor i Sverige och vika-
rierande undervisningschef i Grankulla.

Också fritiden upptas till stora delar av peda-
gogiken. Han bedriver nämligen doktorsstudier 
vid Åbo Akademi och forskar om övergången 
från förberedande undervisning till grundläg-
gande utbildning i årskurs 7–9.

– Jag undersöker olika finlandssvenska 
skolmiljöer, av vilka Närpes är en.

Aktiv i kristna sammanhang
Ända sedan barndomen har Berndt Schauman 
en stark andlig grund, inte minst genom scout-
verksamheten i Frälsningsarmén. Scoutverk-
samheten leddes med stort engagemang av Kaj 
och Maggan Silander. 

– Om somrarna åkte vi scouter på storläger 
till andra nordiska länder, där dagarna fylldes 
med scout- och andligt program.

Den kända förebedjaren Ulla-Christina Sjö-
man räknar han som sin andliga mor.

Brinner för 
lärande
Berndt Schauman är undervisningschef i 
Närpes. På fritiden söker han nycklar till 
hur övergången till den grundläggande ut-
bildningen i årskurs 7–9 kan göras så smi-
digt som möjligt.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Inför Gud 
är varenda 
männ-
iskas själ 
gränslöst 
värdefull.«

Är undervisningschef i Närpes. 
Till utbildningen är han filosofie 
magister och ämneslärare i his-
toria och samhällslära. Har rek-
torsbehörighet.
Är uppvuxen i Helsingfors och 
västra Nyland.
Familj: fru och tre barn.
På fritiden: doktorerar i peda-
gogik. Har stort intresse för lit-
teratur och musik.

Berndt Schauman

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI

KORSNÄS
Baltikumvännernas loppis: lö 6.4 lördagsöppet, Gruv-
vägen 28
Gudstjänst: sö 7.4 kl. 11 i kyrkan, Friman, Granholm och 
sång av Silver Sisters
Söndagsskola: sö 7.4 kl. 11 i församlingshemmet 
Månadens kaffeböner: må 8.4 kl. 11–13, gemensam 
lunch på Bistro
Kyrkans barntimme: ti 9.4 kl. 18–19 i Taklax bönehus
Träffpunkt i Taklax: to 11.4 kl. 18 i bönehuset, Bönehus-
föreningen håller årsmöte
Söndagsskola: sö 14.4 kl. 11 i församlingshemmet 
Ung gudstjänst: sö 14.4 kl. 18 i kyrkan, Friman, Gran-
holm, Bäckman, Isak Lindholm på orgel. Konfirmanderna 
medverkar
Frälsarkrans: sö 14.4 kl. 19 i församlingshemmet
Promenixarna: må 15.4 kl. 9, vi samlas i församlings-
hemmet (fh), kaffe och smörgås, sedan promenad

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi

Sö 7.4 kl. 12: Högmässa Krs kyrka. Norrback, Vättö.
Sö 7.4 kl. 18: Högmässa i kyrksalen i Lfds förs.hem. 
Norrback, Vättö.
Ti 9.4 kl. 12.30: Missionsstuga i Krs förs.hem. Välkom-
men med för att ta del av gemenskap, andakt, bön och 
sång. Kaffe med tilltugg. Intäkterna går till missionen.
Ti 9.4 kl. 13: Kenya missionssyförening. Vi samlas i Lfds 
förs.hem, andakt, kaffeservering och insamling av medel 
till missionen. Gamla och nya deltagare välkomna med!
Ti 9.4 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln i Krs förs.hem.
On 10.4 kl. 19: Årsmöte för Understödsföreningen för 
dagklubbsarbete i Krs församling r.f. Dagklubben i Lapp-
fjärd.
To 11.4 kl. 12: Pensionärssamling i Sideby kyrka. Det blir 
mat, gemenskap och program! Debora Hannus, Anna 
Karin Martikainen och fysioterapeut Tiina Hannus med-
verkar. För skjuts ring Daniel H. dagen före.
Fr 12.4 kl. 18.30: Internationell kväll i Krs förs.hem. Vi 
samlas, ber, lyssnar och sjunger. Servering med salt 
tilltugg och kaffe. Johan Eklöf, Debora Hannus och Anna 
Karin Martikainen medverkar. 
Sö 14.4 kl. 12: Gudstjänst i Krs kyrka. Engström, Marti-
kainen.

Brunch till förmån för Gemensamt Ansvar
Lördagen 20.4 kl. 11–13 serverar vi brunch i Övermalax församlingshem till förmån för Gemen-
samt ansvar. Frivillig avgift. OBS! Endast förhandsanmälan och begränsat antal platser, anmäl 
dig till 040 587 2010. Årets Gemensamt Ansvar-insamling samlar in medel för att stöda unga 
flyktingars skolgång och förebygga ensamhet och marginalisering bland unga både i Finland och 
i världens mest utsatta länder. 

MALAX Gör gott

KORSNÄS HjälpsändningKRISTINESTAD Träff

Ett skepp kommer lastat
I början på stilla veckan sände Baltikum-
vännerna iväg en fulllastad lastbil med klä-
der och husgeråd till Puhja församling i 
Estland. Mottagarna var väldigt tacksam-
ma.Diakonen i Korsnäs tackar alla som 
engagerar sig i verksamheten, allt från sor-
terare, försäljare, donatorer, organisatö-
rer, lastare, chaufförer (tack till Combo och 
FRK i Malax för era donationer), kaffeko-
kare och snöskottare för era insatser. Ni 
behövs! 

Ett stort tack till alla besökare, ge-
nom loppisinkomsterna kunde vi finansie-
ra hjälpsändningen. Välkommen att besöka 
oss varje tisdag kl. 13-18 och den första 
lördagen i månaden kl. 13-16.

Pärlbandet samlas
i Sideby

Pärlbandet-samling för kvinnor i Side-
by kyrka fredag 19.4 kl. 19. Församling-
ens missionär Rut Åbacka berättar om 
ögonblick ur vardagen på missionsfäl-
tet. Servering: salt och sött. Nattvards-
mässa kl. 21. 

Anmälan till Anna-Lisa tel. 040 725 
6644 senast 16.4. Busstransport ordnas.
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Is i magen!
JAG SATT i bilen och körde över bron i Kristinestad. 
Jag hade grubblat över några saker som irriterade mig. 
Då började jag plötsligt besinna vad som sades i bil-
radion, som jag hade haft på ett tag, men inte aktivt 
hade lyssnat på förrän nu. Det var radio Vegas israp-
port. En lugn och trygg mansröst analyserade is ur al-
la möjliga slags synvinklar och redogjorde för isarnas 
tjocklek och så vidare. 

JAG FNISSADE till litet för mig själv och tänkte att 
detta var väl nog en hälsning från Gud? Istället för att 
jag skall stressa upp mig över sånt jag frustreras av, så 
vill säkert Gud att jag skall ha ”is i magen”. Den lug-
na mannen i radion som babblade oupphörligt om is, 
kändes som ett verkligt själavårdande evangelium för 
min själ! 

OAVSETT VAD livet utsätter oss för är det oftast klokt 
att ha is i magen. På engelska säger man ”keep a cool 
head” och på finska ”jäitä hattuun!” Det kan allt-
så vara till sin fördel att ha is både i huvudet, hatten 
och magen! 

FINNS DET då något bibelord som rimmar väl med mitt 
isande budskap? Javisst finns det! ”Om ni vänder om och 
är stilla skall ni bli frälsta. Genom stillhet och förtröstan 
blir ni starka.” ( Jes. 30:15) 

SÅ LÅT oss ha is i magen. Jesus har all makt i himlen 
och på jorden, och han tar nog hand om allt så att det 
blir bra. Förr eller senare! 

Daniel Norrback är kyrkoherde i Kristinestads 
svenska församling.

DANIEL NORRBACK

KOLUMNEN

»Istället för att jag skall 
stressa upp mig över sånt  
jag frustreras av, så vill  
säkert Gud att jag skall  

ha ”is i magen”.«

Sö 14.4 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Eng-
ström, Martikainen.
Ti 16.4 kl. 12: Härkmeri missionssyförening. Vi 
samlas hemma hos Gun-Lis Sandgärds, andakt, 
sång, kaffe och te och insamling av medel till 
Härkmeri bönhus. Mer info, tag kontakt till Debora 
0407523232. Välkommen med!
On 17.4 kl. 19: Karagruppssamling i grupprummet 
i Lfds förs.hem.
To 18.4 kl. 11.30: Pensionärsamling i Krs förs.hem. 
Det blir mat, gemenskap och program! Debora 
Hannus, Anna Karin Martikainen och Rut Åbacka 
medverkar
To 18.4 kl. 18: Kväll med orgelmusik i Krs kyrka. 
Keijo Vättö spelar. Fritt inträde.
Fr 19.4 kl. 19: Pärlbandet i Sideby.

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Lö 6.4 kl. 18: Aftonmusik i S:ta Maria. S Lindén 
orgel.
Sö 7.4 kl. 12: Gudstjänst i Närpes kyrka. Ström-
bäck, Lindén-Liljehage, Små Tonerna, Glada 
Noter.
Sö 7.4 kl. 18: Samling i Luthergården. Tobias Wal-
lin, Henrica Lillsjö.
On 10.4 kl. 12: Matgemenskap för alla i Närpes 
församlingshem med gäst, sjukhuspräst Tuija 
Storbacka berättar om sjukhussjälavården – en 
resurs och möjlighet under sjukhusvistelse. Anmäl 
senast 8.4 till Grandell 050 386 4565.
Sö 14.4 kl. 12: Högmässa i Närpes kyrka. Lövdahl, 
Nanna Rosengård.
Må 15.4 kl. 10: Församlingens matutdelning vid 
Café Albert.
Ti 16.4 kl. 10: Karasamling i Närpes församlings-
hem. Blomberg.
On 17.4 kl. 18: Litteraturskafferiet på pastor-
skansliet, OBS. Blomberg.
To. 18.4 kl. 12.30: Årsmöte i Böle bystuga. Efter 
mötet, kl. 13.00, dagssamling med Lars Lövdahl.

Övermark
On 10.4 kl.19: Bondesamling i Övermarks försam-
lingshem. Blomberg.
Sö 14.4 kl. 10: Kyrkhelgsdag i Övermark. Högmäs-
sa i Övermarks kyrka kl. 10, Missionär Magnus 

Dahlbacka, Jakobsson, Nanna Rosengård. Efter 
mässan följer kyrklunch i församlingshemmet kl. 
11.30 (lunchen till självkostnadspris). Kl. 12.30 hål-
ler prosten Johan Eklöf ett föredrag med rubriken 
”Hur leder Gud?” Övr. medverkande bl.a. Anna 
Dahlbacka och Elias Jakobsson.

Pörtom
Sö 7.4 kl. 10: Gudstjänst i Pörtoms kyrka. Ström-
bäck, Granholm.
Sö 7.4 kl. 18: Välgörenhetskonsert i Pörtoms kyr-
ka. Arr. Lionsdamerna
To 11.4 kl. 12: Matgemenskap för alla i Pörtoms 
församlingshem. Anmäl senast 10.4 till Grandell 
050 386 4565.
On 17.4 kl. 13: Karasamling i Pörtoms församlings-
hem. Blomberg.

KORSHOLMS PROSTERI

MALAX
Lö 20.4 kl. 11–13: Brunch till förmån för Gemen-
samt Ansvar, i Övermalax FH. Mer info i puffen!

Bergö
Sö 7.4 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Bru-
nell.
Sö 14.4 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Bru-
nell.

Malax
Sö 7.4 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Isaksson. Sön-
dagsskola i socken.
Må 8.4 kl. 18: Ekumenisk bön i Socken. 
Ti 9.4 kl. 13: Syföreningen i Övermalax FH.
Sö 14.4 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Bru-
nell.
To 18.4 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici, i Över-
malax FH. 

Petalax
Sö 7.4 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Isaksson, Bru-
nell.
Fr 12.4 kl. 13: Fredagssamling i FH. 
Sö 14.4 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Toivonen, Bru-
nell.

Kyrkhelgsdag i Övermark
Söndagen den 14 april ordnas en kyrkhelgs-
dag i Övermark. I högmässan kl. 10 predikar 
församlingens missionär Magnus Dahlbacka, 
kantor är Nanna Rosengård. Efter mäss-
san ca kl. 11.30 serveras kyrklunch med kaf-
fe till självkostnadspris i församlingshemmet. 
Kl. 12.30 följer ett föredrag i församlingshem-
met av prosten Johan Eklöf på temat ”Hur le-
der Gud?”.

NÄRPES Mässa & samling
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MALAX  Ibland möter vi saker i livet som är ut-
manande. Det kan vara en mindre eller en större 
kris. Det kan också vara något som legat länge 
och skavt. För den som känner att det skulle va-
ra  bra att få samtala med en utomstående per-
son finns nu en fin möjlighet till samtalsstöd i 
Malax församlings regi.  

Linvi Snickars är psykoterapeut med lång 
erfarenhet från arbetslivet. När hon blev pen-
sionerad kände hon att hade tid och krafter 
att göra någon typ av frivilligarbete. Då dök 
tanken upp att ställa upp som frivilligt sam-
talsstöd. 

– Det är roligast att göra det som man tyck-
er om och som är till mest nytta, förklarar hon 
sitt val.

Nu är det alltså möjligt att boka tid för sam-
tal hos henne. Samtalstiderna erbjuds tisdagar 
klockan 10–13, och de behöver förhandsbokas. 
Under sommaren blir det paus, men verksam-
heten fortsätter i höst.

Vem är samtalsstödsverksamheten tänkt för? 
– Den riktar sig till alla som har behov av att sam-
tala. När det är något i livet som är lite tungt, 
när det är något man vill prata om. Det är in-
te fråga om en långvarig terapi, men man kan 
nog få tid för att prata flera gånger om det finns 
behov för det.

När kan man ta kontakt? Vilka teman kan 
man ta upp i samtalet?
– Det finns ingenting som är för litet eller för 
stort. Inte heller något som är för udda eller för 
konstigt, det kan jag inte alls tänka mig. Det som 
kommer emot i livet och det som finns i hjärtat 
hos någon, det är rätt.

–  Jag kan inte vara till hjälp med allt, men då 
kan vi fundera tillsammans och försöka hitta 
någon annan plats som är mer lämpad. 

»Det som kommer emot 
i livet och som finns i 
hjärtat hos någon, det 
är rätt.«

Samtalsstöd 
hjälper då 
livet utmanar 
Känner du att du har behov av att prata 
med någon? Nu finns det möjlighet att få 
samtalsstöd i Malax församlings regi.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

Samtalstider erbjuds tisdagar kl. 10–13 i 
Sockenstugan, Snickerivägen 1. 
Förhandsboka tid till psykoterapeut Linvi 
Snickars på tfn 040-6876767.
Samtalsstödet är gratis.

Samtalsstöd  
i Malax församling

Till Linvi Snick-
ars kan man 
boka tid för 
samtalsstöd. 
FOTO: PRIVAT

Hur bokar man en tid?
– Jag har en skild arbetstelefon för de här ären-
dena. Till den kan man ringa och lämna medde-
lande. (Se telefonnummer nedan.) Jag har telefo-
nen på tyst, och på måndagarna går jag igenom 
vilka samtal och meddelanden som kommit och 
kontaktar dem som hört av sig under veckan. 

– Mottagningstiden är på tisdagar. I första 
hand är mottagningen i Sockenstugan, men 
det kan också till någon del handla om hem-
besök ifall det finns behov av det. Alla är ju in-
te lika rörliga. 

– Jag är också öppen för samtal på distans. 

Någon att tala med
Tyngdpunkten i Linvi Snickars yrkesliv har le-
gat på arbete med ungdomar, föräldrar och fa-
miljer. Längst har hon jobbat vid ungdomspsy-
kiatriska polikliniken vid Vasa centralsjukhus. 

– Vid sidan om det har jag också arbetat med 
parterapi och individualterapi, berättar hon. 

Hon är bosatt i Solf. När tanken kom att stäl-

la upp som frivilligt samtalsstöd visste hon än-
då att hon inte ville engagera sig i sin egen för-
samling. I stället valde hon att kontakta grann-
församlingen Malax. Orsaken är enkel:

– Det är lättare att tala med någon utomstå-
ende, någon som är lite mer främmande, än den 
som man träffar hela tiden i byn, säger Linvi 
Snickars. 
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På 300-talet, när kristendomen blev officiell re-
ligion i hela det Konstantinska riket, sökte sig 
många till kloster. Där skapades en kontemp-
lativ regel med tydliga ritualer och bönestun-
der. Men vi har lite tappat bort den.

Han tänker att när andligheten kopplades 
bort från det kroppsliga blev vi fixerade vid 
att säga det rätta sakerna.

– Man tänker ofta att man måste säga ”Gud” 
eller ”Jesus” för att det ska duga. Men det är i 
Gud vi är till.

Behöver vi stilla oss för att Gud ska hitta oss?
– Ja, exakt! Martin Buber talar om jag-du-mö-
tet: Gud blir den som är med i varje möte vi har. 
Gud finns alltid med oss och vi behöver inte 
föreställa oss Gud för att Gudsmötet ska ske.

Vi lever i en kyrklig tradition där vi vant oss 

vid att uttrycka oss på ett visst sätt.
– Men vi ska inte använda det som ett makt-

medel. Meditation är ett lyssnande och en er-
farenhet av att vara närvarande i nuet, det är 
den plats där Gud möter oss.

Meditationsstunderna inleds med kontemp-
lativ sång.

– Det är ett sätt att bli medveten om sin and-
lighet, och man behöver inte ”kunna sjunga” 
för att vara med. Det är en lågmäld bönesång.

I sången finns inga ord: enbart vokaler. Den 
skapar en omedelbart gemenskap, säger Öh-
man.

– När man gör så här är man närvarande i 
Guds cirkulära tidsflöde. Som meditationsle-
dare måste man se på klockan, för man förlo-
rar en uppfattning om tiden. Det kan ha gått 
en timme eller fem minuter.

Han tror att meditation är något som har 
kommit till kyrkan för att stanna.

– I Sverige har varje församling en medita-
tionsgrupp.

Han tänker också att vårt andliga uppdrag 
inte är att lova guld och gröna skogar, utan 
närvaro.

– Och som Johannes av Korset säger: förr el-
ler senare kommer vi alla till natten, också an-
dens natt, då allt som förr tröstat oss inte läng-
re håller.

Men på botten finns det ljus som aldrig kan 
besegras.

– I nuet kan vi befrias från behovet att be-
härska verkligheten. Den objektslösa tystna-
den är den svåraste, för vi skulle alla så gärna 
vilja ha våra kryckor.

Meditationsgruppen samlas i Agricolakapellet tis-
dagar 18.30–19.30.

PARGAS Man kan kalla det meditation, kont-
emplation eller bön, säger Björn Nalle Öhman 
om meditationsgruppen som började samlas i 
Agricolakapellet i början av året under hans 
ledning.

– Vi har en nyvaknad medvetenhet om att 
vi är en helhet: kropp, själ och ande. Men vad 
gör vi av att vi är en helhet? I kyrkan tänker 
vi ibland på oss själva som om vi inte alls ha-
de en kropp, säger Nalle Öhman.

Han påminner om att vår kropp och vårt med-
vetande inte går att separera.

– I meditationen använder vi vår kropp, men 
inte för att prestera. Det handlar om att sätta 
sig i en stol eller på en meditationskudde ba-
ra för att andas.

En del undrar om meditation hör ihop med 
den kristna traditionen. Vad säger du om det?
– Kyrkan har en lång erfarenhet av meditation. 

Nalle Öhman har tidigare lett en meditations-
grupp i Åbo – nu har en grupp startat i Pargas. 
FOTO: PRIVAT

Gud finns 
i nuet
På tisdagar samlas en grupp i Agricolaka-
pellet vid Pargas kyrka för att stilla sig, öva 
upp sin meditationsmuskel – och få kontakt 
med Gud. – Meditationen är den plats där 
Gud kommer till oss, säger Nalle Öhman.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»I nuet 
kan vi 
befrias 
från be-
hovet att 
behärska 
verklighe-
ten.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

När du tömmer 
ditt sinne finns 
det rum för Gud. 
FOTO: VALERIIA MILLER/ 

PEXELS
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Sö 7.4 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Ledarkursens avslutning i samband med högmässan. 
On 10.4 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Marith Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Sö 14.4 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Kirsi Saarinen, 
Hanna Lehtonen. 
On 17.4 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, 
Kirsi Saarinen, Hanna Lehtonen. 

Nagu sockenförsamling:
Sö 7.4 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Robert Helin. 
Sö 14.4 kl. 11: Finsk högmässa i Nagu kyrka, 
Terttu Laaksonen, Robert Helin. 

Korpo sockenförsamling: 
Sö 7.4 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Janette Lagerroos, 
Mikael Granlund. 
Sö 14.4 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, 
Sara Grönqvist, Mikael Granlund. 

Houtskärs sockenförsamling:
Sö 7.4 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskärs kyrka, 
Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 

Iniö sockenförsamling:
Sö 7.4 kl. 13: Gudstjänst i Iniö kyrka, Marika Torp. 

ÅBO
fre 5.4:
- kl. 10.30–12: Närståendecafé, Kvartersklubben, 
Henriksgatan 9, Åbo. I samarbete med Folkhälsan, 
Egentliga Finlands minnesförening. Anmälan senast 4.4 
till Eva Björkqvist tfn 040 5165 679.

lör 6.4: 
- kl. 15–17.30: Träff för ensamstående föräldrar med 
barn, Aurelia. Anmälan senast 2.4 till 
agneta.markkula@evl.fi, 040 341 7757.
- kl. 18: Tvåspråkig eurovisions-regnbågsmässa, 
Aurelia. Bäck (liturg & predikant), Eurovisionsbandet un-
der ledning av Heikki Korhonen medverkar. Kyrklimsa.

sön 7.4:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Bäck (predikant), 
Liljeström (liturg), Markkula, Danielsson, Söderlund. Åbo 
Damkör (dir. Larissa Krook) och gudstjänstgrupp 
Sefanja medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe. Kan även ses 
via www.virtuaalikirkko.fi

mån 8.4:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan.
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
Mari Nurmi: ”Diakoniutmaningen”.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.

300 år sedan Johannespassionen 
Sön 7.4 kl. 18 i kyrkan
Passionens elva koraler framförs varvat med textläsning och arior. 
Medverkande: FlöjtFröjd, en liten kör, Nathalie Örnkvist (sopran), 
Ian Westerlund (textläsning).

Ladda upp inför Eurovision Song Contest i maj
Inför Eurovisoion Song Contest i Malmö den 11 maj ordnar Åbo svenska församling en 
tvåspråkig eurovisionsregnbågsmässa lördagen den 6 april kl. 18 i Aurelia. Mia Bäck är 
liturg och predikant, Eurovisionsbandet under ledning av Heikki Korhonen medverkar. 
Kyrklimsa.

JOMALA Johannespassionen ÅBO Regnbågsmässa
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Vokalensemblen MMXX har sjungit lunchmusik i 
Åbo domkyrka varannan måndag sedan hösten 
2021 och har nu nått milstolpen 50 konserter. 

För att fira detta har vi valt ut några av de 
verk som blivit oss mest kära under åren och 
som vi speciellt gärna återkommer till. Dessa 
verk framförs i en hellång kvällskonsert i 
Domkyrkan fredagen den 12.4. kl. 20.. 

Bland de tonsättare som framförs kan näm-
nas Orlando di Lasso, Giovanni Pierluigi 
da Palestrina, Josquin Desprez, William Byrd 
och Ludwig Senfl. Fritt inträde och programblad 
säljs till förmån för insamlingen Gemensamt 
ansvar, pris 10€/st.
FOTO: MATILDA SAARINEN

ÅBO Konsert

tis 9.4:
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 10.4:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13.30–15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 16.30–18.30: Träffar för vuxna ”Drop in”, 
Aurelia.

tors 11.4:
- kl 9.30–11.45: Familjecafé, Aurelia. 

fre 12.4: 
- kl 20: Vårkonsert med Ensemble MMXX, 
Domkyrkan. Mera info i puffen.

sön 14.4:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren- 
Vikström (predikant), Bäck (liturg), Söderlund. 
Gudstjänstgrupp Ester medverkar. Barnhörna. 
Kyrkkaffe. 

mån 15.4:
- kl 13–15: Café Orchidé, Aurelia. 
Maria Olin ”Stillhetens yoga”.

tis 16.4:
- kl 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia.
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 17.4:
- kl 10–12: Familjecafé, Papinholma församlings-
hem. I samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl 13: Frukostklubben, Restaurang Teini (Nylands-
gatan 1, Åbo). Saara Haapamäki ”Språk och klass i 
Svenskfinland”. Anmälan senast 15.4 kl. 10 till 
hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl 13.30–15.45: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl 18: Bönegruppen, Aurelia.

tors 18.4:
- kl 9.30–11.45: Familjecafé, Aurelia. 

ÅLANDS PROSTERI
 
JOMALA
Fre 5.4 kl. 13.30 Andakt: på Rönngården
Sön 7.4 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Sön 7.4 kl. 18 Johannes-passionen
Sön 14.4 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen

MARIEHAMN
To 4.4 kl. 11.30
Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 

To 4.4 kl. 12
Sopplunch: i församlingshemmet. 

Sö 7.4 kl. 11
Högmässa: i S:t Görans kyrka. * 

To 11.4 kl. 11.30
Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 

To 11.4 kl. 12
Sopplunch: i församlingshemmet. 

Sö 14.4 kl. 11
Ungmässa: i S:t Görans kyrka. Kyrkkaffe. * 

To 18.4 kl. 11.30
Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 

To 18.4 kl. 12
Sopplunch: i församlingshemmet. 

* livestreaming på församlingens Facebooksida.

Förlåt efter förlåt
JAG SITTER längst bak i kyrkan. Att ta mig hit var en 
pers. Nåväl nu sitter jag här. Seger efter en tjugofem år 
lång brottningsmatch med Gud. 

 
DET ÄR dags för nattvard. Nej! Ska jag dessutom stäl-
la mig upp med hela min kropp och framför alla dessa 
människor bekänna min tro. Trots allt. Det är bara för 
mycket! Jag reser mig ändå. Och börjar gå. Vägen är lång. 
Den går genom hela mitt liv och allt jag någonsin varit 
med om. Ändå sätter jag ena foten framför den andra 
tills jag står framme vid altarringen. Nej! Ska jag dess-
utom böja knä inför allt som har varit och allt som kom-
ma skall! Det är bara för mycket! Jag gör det ändå. Hu-
vudet också. Och där ger den sig till känna. All ogråten 
och gråten gråt. Inte bara min utan allas genom tider-
na. Allt blir bara gråt. 

Kristi bröd för mig utgivet. Och Kristi bröd för dig ut-
givet.  

Kristi blod för mig utgjutet. Och Kristi blod för dig 
utgjutet. 

 
FÖRLÅTEN RÄMNAR. Jag är försonad och jag får för-
sona mig med andra. Med livet självt. Så som det var, är 
och skall bli. 

 JAG GÅR ut ur kyrkan på andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av det heliga. Där klingar evang-
eliet genom ungdomars skratt mellan snabba och finurli-
ga ordväxlingar.  Där förvandlas ljudet av fötter mot grus 
till oavlåtlig bön. Där växer altarblommorna vid vägre-
nen. Där vittnar all substans till det yttre om förgäng-
lighet och innerst inne om evighet. Vardag och mystik. 

 
JAG SITTER längst bak i kyrkan och går den långa vä-
gen fram till altaret. Igen och igen. Valv efter valv oänd-
ligt. Förlåt efter förlåt. Vi blir aldrig klara och det är som 
det ska.

Tabita Nordberg är tf. ungdomsarbetsledare 
i Mariehamn.

TABITA NORDBERG

KOLUMNEN

»Jag går ut ur kyrkan på 
andra sidan förlåten där det 
vardagliga genomsyras av 
det heliga.«

FO
TO

: TIN
CA BJÖ

R
KE

Vårkonsert MMXX L - Favoriter ur de 50 första 
lunchmusikkonserterna
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ÅBOLAND-ÅLAND

otillräcklig. Det är inte är farligt att må dåligt 
eller ha en dålig dag, eller att ha en bra dag om 
människor runt omkring mig mår dåligt.

Föräldrar upprätthåller hoppet
Men hur svetsar vi då samman ungdomar så att 
de känner sig mindre ensamma?

– Till exempel genom att pusha dem mot det 
som inte känns så kul i stunden. Talko är ett bra 
exempel: inte tycker vi det är så skoj att stå där  
och räfsa gården tillsammans med grannarna, 
men sedan sitter vi där och grillar korv och det 
känns ganska bra ändå.

Han påminner om att föräldrar har en jätte-
viktig roll när det handlar om att bygga förtro-
ende för att skolan är en bra plats att vara på.

– Föräldrarnas roll är att stöda och upprätt-
hålla hoppet. Även om man själv kan vara frus-
trerad över något som sker i skolan är det ens 
uppgift att gentemot barnet förmedla att man 

tror att de på skolan gör så gott de kan och att 
de vill barnet väl. Om man säger att ”de är dum-
ma i huvudet” bidrar man till att slita loss sitt 
barn ur den gemenskapen.

Hans poäng är att gemenskap och välmåen-
de är allas ansvar. Alla har mer eller mindre ka-
pacitet att bidra och engagera sig.

– Gemenskapen byggs upp av var och en av 
oss. Det sker inte bara i ”en sådan där School 
to belong-skola”, vi påverkar skolan allihopa. 

Helsingforsmissions program ”School to belong” 
engagerar och hjälper hela skolan – från barn och 
unga till lärare, yrkesutbildade personer inom elev-
vården och föräldrar, inklusive strategier inom för-
valtningen. Läroanstalter som deltar i programmet 
erbjuds hjälpmedel och metoder för att identifiera 
ensamhet och ta upp saken med unga och erbju-
da dem hjälp.

Oscar Lehti-
nen gör ofta 
skolbesök. 
– Jag vill visa 
att man också 
får vara led-
sen eller rädd. 
FOTO: PRIVAT

MARIEHAMN Årets Gemensamt Ansvar-kam-
panj samlar in pengar för att motverka ensamhet 
bland unga i Finland, bland annat med hjälp av 
Helsingforsmissions program School to belong.

Krisarbetare Oscar Lehtinen vid Helsingfors-
mission har jobbat med programmet i många 
skolor i Svenskfinland, bland dem Ålands ly-
ceum i Mariehamn.

– Ungdomar mår bättre när de umgås med an-
dra – men hur kan vi föra samman människor så 
att vi hittar en gemensam uppgift? Vi har märkt 
att ett gemensamt mål eller en gemensam ut-
maning svetsar människor samman, säger Os-
car Lehtinen.

Han har besökt många grundskolor, 
ykrkesskolor och gymnasier – nu senast bland 
annat en grupp blivande elmontörer vid yrkes-
institutet Prakticum.

– Man kanske tror att tuffa killar inte vill tala 
om känslor, men det stämmer inte. När vi tror att 
ingen är intresserad stänger vi dörrar. Jag tycker 
själv att det är viktigt att visa på en mer mång-
facetterad mansroll. Jag berättar ofta om tunga 
saker jag själv gått igenom för att visa att en 
man också får vara ledsen eller rädd, säger han.

Hur bygger vi gemenskap?
– Det viktigaste är att vi vågar lyssna och fin-
nas där för andra människor. För att känna ge-
menskap behöver vi känna oss värdefulla och 
behövda, att någon saknar oss när vi inte är där. 
När vi känner att vi har en plats så vill vi kom-
ma till skolan.

Tidigare skapades gemenskapen mer natur-
ligt.

– Men i det individualiserade samhället kom-
mer vi ifrån varandra. Fysiskt klarar vi oss del-
vis utan varandra, för vi har datorer och tele-
foner. Men psykiskt har vi inte förändrats och 
känner oss jättelätt ensamma.

Föräldrar kan inte styra sina barn, men mo-
tivera och inspirera dem.

–  Vi kan till exempel visa att också jag som 
vuxen kan känna mig ensam och stressad och 

Gemenskap 
är allas 
uppgift
Årets GA-kampanj samlar in pengar för att 
förebygga ungas ensamhet. – Jag vill visa 
att också vuxna kan känna sig ensamma, 
stressade och rädda, säger Oscar Lehtinen, 
krisarbetare vid Helsingforsmission.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Föräldrar-
nas roll är 
att stöda 
och upp-
rätthålla 
hoppet.«
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Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 7.4 Gudstjänst med Vasa svenska metodistförsamling. 
Predikant: Camilla Klockars. Pianist och lovsångsledare: Charlotta 
Acquah. Sångare: Charlotta Acquah och Janika Löfqvist. Solosång: 
Rimma Bahdasarian. Inledningsord: Carola Löfholm. Gudstjänsten
spelades in den 24 mars 2024.

Söndag 14.4 Gudstjänst med Jakobstads svenska församling. Pre-
dikant: Jan-Gustav Björk.

RADIO & TV NYTT FRÅN DOMKAPITLET

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 5.4 Leif Erikson, Vasa
Lördag 6.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 7.4 Lucas Snellman läser ur Frank Mangs’ böcker Bilder 
och budskap och Äta in Livet
Måndag 8.4 Marith Leppäkari-Lindberg, Kustö
Tisdag 9.4 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Onsdag 10.4 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Torsdag 11.4 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Fredag 12.4 Katarina Gäddnäs, Mariehamn
Lördag 13.4 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 14.4  Lucas Snellman läser ur Frank Mangs’ böcker Bilder 
och budskap och Äta in Livet
Måndag 15.4 Marith Leppäkari-Lindberg, Kustö
Tisdag 16.4 Stefan Äng, Jomala
Onsdag 17.4 Mikko Leistola, Åbo
Torsdag 18.4 Daniel Victorzon, Pedersöre

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 5.4 Yvonne Terlinden, Karis
Måndag 8.4 Anders Lindström, Raseborg
Tisdag 9.4 Birgitta Strandberg-Rasmus, Nykarleby
Onsdag 10.4 Patrik Sundell, Pargas
Torsdag 11.4 Björn Wallén, Ingå
Fredag 12.4 Janette Lagerroos, Nagu
Måndag 15.4 Anders Lindström, Raseborg
Tisdag 16.4 Camilla Klockars, Vasa
Onsdag 17.4 Patrik Sundell, Pargas
Torsdag 18.4 Björn Wallén, Ingå

Förordnanden
Kaplanen i Petrus församling Ronny Thylin 
förordnas som tf. kyrkoherde i samma för-
samling på viss tid 1.4–31.5.2024.

Kyrkoherden i Larsmo församling Max-Olav 
Lassila avgår på egen begäran från kyrkoher-
detjänsten. Sista dagen i tjänst är 31.1.2025.

Kyrkoherden i Vanda svenska församling 
Kristian Willis beviljas tjänstledighet 3.6–
1.9.2024.

Församlingspastorn i Vanda svenska för-
samling Sini Aschan förordnas som tf. kyr-
koherde i samma församling 1.6–14.7.2024.

Församlingspastorn i Vanda svenska för-
samling Anu Paavola förordnas som tf. kyr-
koherde i samma församling 15.7–1.9.2024.

Församlingspastorn i Borgå svenska dom-
kyrkoförsamling Andreas Lundgren beviljas 
tjänstledighet 12.8.2024–9.1.2025.

Förordnandet för församlingspastorn i Va-
sa svenska församling Janne Hänninen av-
bryts på egen begäran med sista dag 6.4.2024.

Kyrkoherden i Grankulla svenska försam-
ling Ulrik Sandell beviljas tjänstledighet 22.4–
30.7.2024.

Pastor Pia Kummel-Myrskog förordnas som 
församlingspastor i Johannes församling på 
viss tid 1.4–31.5.2024.

Pastor Yvonne Terlinden avgår på egen 
begäran från kaplanstjänsten i Karis-Pojo 
svenska församling. Sista dagen är 30.4.2024. 
Yvonne Terlinden förordnas sköta kyrkoher-
detjänsten i Karis-Pojo svenska församling 
som tillförordnad kyrkoherde under den or-
dinarie kyrkoherdens semester 1–31.5.2024. 
Terlinden tillträder som ordinarie kyrkoher-
de från 1.6.2024.

Prosten Karl af Hällström förordnas sköta 
kyrkoherdetjänsten i Karis-Pojo svenska för-
samling vid sidan av egen tjänst som tillför-
ordnad kyrkoherde under den ordinarie kyr-
koherdens semester 4.3–30.4.2024.

Aino-Karin Lovén förordnas som tf kaplan 
i Karis-Pojo svenska församling på viss tid 
20.5–31.7.2024.

Prosten Barbro Eriksson som tf kaplan i Ka-
ris-Pojo svenska församling på viss tid 4.3–
19.5.2024.

Domkapitlet utfärdar tjänsteförordnande 
till ordinarie kaplanstjänst i Väståbolands 
svenska församling åt pastor Marith Leppä-
kari-Lindberg från 1.4.2024.

Kaplanstjänsten på Nagu i Väståbolands 
svenska församling ledigförklaras inte un-
der 2024.

Pastor Terttu Laaksonen förordnas som tf 
kaplan på Nagu i Väståbolands svenska för-
samling på viss tid 1.4.2024–31.3.2025.

Församlingspastorn i Väståbolands svenska 
församling Pär Lidén beviljas partiell tjänst-
ledighet motsvarande för tiden 1.3–30.9.2024.

Lediga tjänster i stiftet
Kyrkslätts svenska församling söker en försam-
lingspastor från och med 1.5.2024 eller enligt 
överenskommelse. 

Vasa svenska församling söker en församlings-
pastor från 1.7.2024 tills vidare.

Följande sammanträde
Domkapitlets följande sammanträden 2024: 
11.4.2024, 21.5.2024.
Stiftsfullmäktiges sammanträde 2024: 30.5.2024 
i Borgå.

Ronny Thylin är tf. kyrkoherde i Petrus försam-
ling fram till sista maj. FOTO: NADINE MABINDA
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www.kyrkpressen.fi
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MINA FÖRLUSTER 
GJORDE MIG 
TILL MIG  

I Programmet för 
sorgbearbetning 
skriver man ett brev 
till den relation man 
sörjer. FOTO: HANNAH 

OLINGER/UNSPLASH
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unga, ni kan få fler. Man förringar sorgen, in-
te av elakhet utan för att man inte vet vad man 
ska säga. Och då blir den som sörjer tillplattad 
och känner att hen inte får sörja, säger Susann.

När Susann satt och lyssnade på berättelsen 
om Monicas sorg gjorde hon det en människa 
som sörjer behöver mest: någon som lyssnar. I 
sorgbearbetning kommenterar man inte berät-
telser, man invänder inte, reflekterar inte kring 
dem, man ställer inte ens följdfrågor. Man ba-
ra lyssnar.

Den som jobbar med sin sorg och en relation 
som gett upphov till sorg får också hemläxor.

– Det är väldigt konkret: Vad behöver jag ber 
om ursäkt för? Vad behöver jag förlåta den an-
dra för? Vad skulle jag vilja säga som aldrig blev 
sagt? Sedan skriver man ett brev till den rela-
tion man sörjer.

Monica läste upp sitt brev för Susann.
– För brevet finns en mall, så man kan inte 

göra fel. Om förlåtelsen vill jag ännu säga: att 
man förlåter betyder inte att jag säger att det 
är okej, det som en annan människa gjort mot 
mig. Det betyder att jag förlåter för min egen 
skull, för att kunna lämna det bakom mig och 
själv gå vidare, säger Susann.

Om arbetet görs i grupp får ingen kommen-
tera de brev som läses. Sorgerna får inte hel-
ler jämföras.

– Det jag gillar med den här metoden är att 
alla äger sin berättelse, säger Susann.

Hon bad om ursäkt av sin son
Monica Björkell tog kontakt med Susann när 
hon förberedde Mikas konfirmation.

– Han hade gått ett konfirmandläger för barn 
med intellektuell funktionsnedsättning, och det 
var igen en del av min kroniska sorg – en som 
man bär på om man har ett barn med väldigt 
ovanlig diagnos.  När jag sedan skulle planera 
festen insåg jag också att jag inte kommer att 
fira med min gamla familj. Det blev en fin dag, 
men den var samtidigt en stor sorg. Jag hade inte 
tänkt att mitt barns konfirmation skulle se ut så.

Under sorgbearbetningen fick hon nya infalls-
vinklar på sin sorg. Hon fick syn på sådant hon 

ju kvar min son Mika, vilket jag är jättetacksam 
över, men livet med honom blev ju inte som jag 
hade tänkt mig.

Mika föddes med en kromosomavvikelsel som 
både påverkat hans kropp och bidragit till en in-
tellektuell funktionsnedsättning. Sorgen över 
honom har följts av andra stora sorger. Hennes 
äktenskap gick så småningom i kras. Hennes 
mamma, som varit ett viktigt stöd, insjukna-
de i Alzheimers sjukdom. Nu är också hennes 
pappa sjuk – också han i Alzheimers sjukdom.

– Min mammas kropp finns kvar, men inte 
hennes personlighet. Nu har det gått på samma 
sätt med pappa. Jag minns exakt stunden, för 
ungefär ett år sedan, då jag insåg att jag förlorat 
också pappa. Jag stod nära hans hem och för-
stod att det fanns en praktisk sak han inte läng-
re klarade av och insåg att jag skulle behöva fin-
nas till för honom mer än förr. Med många sa-
ker i mitt liv har jag förlorat drömmen om hur 
det skulle vara.

Du behöver någon som lyssnar
– Det här är en av de mest meningsfulla saker jag 
får jobba med, säger Susann Stenberg.

Hennes resa till jobbet som diakon började 
kanske när hon var 14 år och hennes 19-åriga 
storebror dog i en trafikolycka. Sex år senare 
inträffade nästa katastrof, när hennes mamma 
begick självmord.

– När jag ser i backspegeln inser jag att det är 
på grund av mina förluster jag har det yrke jag 
har. När min bror dog tyckte alla väldigt synd 
om mina föräldrar, men ingen såg oss syskon. 
Snarare sa man till oss: Nu måste ni vara snälla 
med mamma och pappa som har det så svårt. 
Och när mamma dog var det jättesynd om pap-
pa, som blev ensam med mina yngsta syskon. 
Men jag då? Vi då? Då tänkte jag att om jag nå-
gon gång kan ha ett jobb där jag kan finnas till 
för människor i sådana situationer, då vill jag 
ha det jobbet.

Hur tar man då itu med sina sorghögar? Innan 
man ens börjar med tidslinjen över sitt liv bear-
betar man myter om sorg, och klyschor som så-
rar oss, även om de oftast är välmenande.

– Den som förlorat sin partner kan få höra: 
Du hittar nog en ny. Eller: Han var ju inget att 
ha. Om ett barn dör kan någon säga: Ni är ju 

V
i ses på ett kafé i Lovisa. Här 
vid fönsterbordet brukar Mo-
nica Björkell ofta sitta med sin 
kalender och anteckningsbok 
och skriva ner sina tankar. Hon 
har flyttat till Lovisa från Hel-

singfors, och det var i samband med en belas-
tande livssituation hon i somras tog kontakt 
med Agricola svenska församling och diakon-
en Susann Stenberg.

– Jag hade inget annat samtalsstöd – och man 
ska ju inte må psykiskt dåligt just i juli, för då 
finns det ingen hjälp att få. Men lyckligtvis får 
man må dåligt i församlingen också på högsom-
maren, säger hon.

När hon och Susann Stenberg först möttes 
var det akuthjälp som Monica fick. Efter några 
träffar föreslog Susann att de skulle testa Pro-
grammet för sorgbearbetning – en metod som 
hon jobbar med både i grupp och med enskilda 
klienter, och som hon använt för att bearbeta 
sina egna sorger.

Vad är då sorg?
– Det är en känslomässig reaktion på en för-

lust – och förlust behöver inte handla om döds-
fall. Det kan vara förlust av tillit, skilsmässa, en 
vänskap som gått förlorad, en arbetsplats, sä-
ger Susann Stenberg. – Och inte bara det som 
varit, utan också det som inte blev. Det som in-
te blev sagt, drömmar och förväntningar som 
aldrig infriades.

– Vad som helst som varit viktigt och värde-
fullt, kompletterar Monica Björkell.

Vad sörjer du som har alla kvar?
När Monica Björkell började arbeta med sitt 
liv enligt modellen för sorgbearbetning gjorde 
hon först en tidslinje med alla – små eller stora 
– händelser i sitt liv. Sedan skulle hon välja ut 
en relation hon ville jobba med. Hon valde sin 
idag 16-åriga son Mika.

– Många har sagt till mig att varför pratar du 
om sorg, du har ju alla kvar? Förlusten av mitt 
drömbarn var en sorg jag bearbetat också tidiga-
re, men aldrig med en målmedveten metod och 
tillsammans med en handledare. Jag längtade 
inte efter ett perfekt barn, bara efter ett helt van-
ligt barn som utvecklas ungefär som alla andra 
och ser likadan ut och är normalfrisk. Jag har 

De har bearbetat varsin sorg. Monica Björkell har sörjt sitt 
drömbarn, Susann Stenberg mamman som valde att lämna 
sitt liv och sina barn. – Om vi inte jobbar med vår sorg ligger 
den därunder och äter upp våra batterier.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

»När 
mamma 
dog var det 
jättesynd 
om pappa. 
Men jag då? 
Vi då?«

Forts. på följande sida.
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skämts för, sådant som tyngde henne.
– Jag fick helt konkret be om ursäkt av Mika. 

Jag fick också säga till honom att jag förlåter ho-
nom för alla gånger han varit jobbig. Det kändes 
viktigt för mig att få säga det högt, även om jag 
inte vet vad av det jag sa han egentligen förstod.

För henne är sorgen en process som hon kän-
ner att hon aldrig blir riktigt klar med.

– Så är det för många av oss, särskilt om re-
lationen fortsätter, säger Susann. – Också om 
personen dött. Även om min mamma dog för 
länge sedan har jag sörjt henne många gånger: 
när mina barn konfirmerades och hon inte var 
där, när de fick sin examen och hon inte var där. 
Det som inte blev. Barnbarnen som aldrig lärde 
känna sin mormor.

Både Monica och Susann vill säga att det in-
te finns någon sorg som är förbjuden. Man får 
sörja ett förhållande fast det var man själv som 
lämnade det. Man får sörja en abort även om 
man själv fattade beslut om den.

– Vi är ju funtade så att vi är snabbast med att 
döma oss själva, och med hjälp av den här me-
toden kan man sörja också det man själv upp-
fattar som skamligt. Det finns ett uttryck jag är 
allergisk mot: ”Det finns nog andra som har det 
värre.” Då finns det ju bara en människa i värl-
den som har det allra värst! Är det den männ-
iskan vi alla ska tänka på? Jag har rätt till mi-
na känslor och min upplevelse, jag behöver inte 
jämföra mig med någon annan, säger Susann.

”Jag var jättearg på mamma”
Vad händer med sorgen när den bearbetas? Den 
spricker, som trollet i solen. Den bleknar, för-
lorar sin udd.

– Vissa saker äter på en utan att man fattar 
det, säger Monica. – Som en app som du utan 
att märka det har igång på din telefon, och som 
tömmer ditt batteri. Jag tänker också på den obe-
arbetade sorgen som en svart sopsäck. Man bara 
stoppar mer och mer saker i den, tills den sprick-
er okontrollerat.

– Då är det bättre att du knyter upp den snyggt 
och prydligt, säger Susann. – Om du trycker ner 
din sorg kan den leda till depression och olika 
fysiska symtom.

Monica har fått hjälp av tanken att om du av-
står från något gammalt kan du få något nytt.

– Jag har fått styrka av den tanken. Om jag inte 
avstått från delar av mitt gamla liv skulle jag inte 
ha det liv jag lever nu. Men för att se det måste 
man först komma över den där uppförsbacken.

Monica tror hon att sorgbearbetningspro-
grammet kunde vara precis vad människor be-
höver för att må bättre psykiskt.

– Jag tror att många kunde undvika utmatt-
ning och depression genom att bearbeta sin sorg.

Med sorgen kommer ofta också vrede.
– Jag var jättearg på min mamma, för i sitt av-

skedsbrev skrev hon att vi syskon ska ta hand 
om de två yngsta och om pappa. Jag var så arg 
på henne! Jag tänkte: hur kan du skriva det där, 
det är du som är mamman och det här var fak-
tiskt ditt ansvar, säger Susann.

Hon var också arg på Gud. Hon hade vux-

it upp med en ganska mörk Gudsbild, och till 
den bilden hörde tanken om självmord som en 
synd. Hur kunde Gud ta bort hennes mamma 
på ett sådant sätt, hon som haft den varmaste 
tron av dem alla?

– Jag bearbetade inte min vrede då, utan först 
senare. Jag tryckte ner min sorg och gick vida-
re. Men den kom ikapp mig när jag arbetade i 
tre skift, hade små barn och försökte studera 
samtidigt. Då blev jag utmattad. Under sjukle-
digheten insåg jag att det var min obearbetade 
sorg som ätit av mina batterier.

Både Monica och Susann återkommer till tan-
ken om tacksamhet.

– Man kan ju undra hur någon kan vara tack-
sam över något negativt. Det kan kännas kon-
stigt att vara tacksam över en förlust. Det kan 
man faktiskt vara – men först efteråt, säger Mo-
nica.

När hon bad om ursäkt av Mika tog han emot 
ursäkten med öppna armar.

– Mika är en otroligt tröstande person. När 
jag är ledsen säger han: Mamma, ingen fara! En 
gång satt vi i bilen och radion spelade Mysteri-
et med Aki Sirkesalo och Lisa Nilsson. När Mi-
ka hörde raderna ”Jag tänker på mysteriet dig, 
och under över alla under, att du älskar mig” 
utbrast han plötsligt: Mamma! Jag älskar dig!

»Jag tror att många kun-
de unvdika utmattning 
och depression genom att 
bearbeta sin sorg.«

Susann Stenberg blev ett viktigt stöd för Monica Björkell, som nyligen flyttat till Lovisa.
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APRILKRYSSET

MARSKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på pos-
ten. Vi gratulerar: Kristina Peltonen, Vanda, Siv Björk, Nykarleby och Börje Sandström, 
Tenala.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 19 april 2024 till: Kyrkpressen, Södra 
kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Aprilkrysset”. För kännedom: de oöpp-
nade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska Lutherska 
Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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Äldsta träkyrkan  
renoveras varsamt
Med stor respekt för det gamla och med 
varsam hand ska Vörå kyrka, Finlands 
äldsta träkyrka, renoveras tills den fyller 
400 år 2026. Men ingreppen i kyrkan  
kommer ändå att synas.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

D
e visuellt mest synliga ingrep-
pen som planeras är att sän-
ka de upphöjda golven under 
bänkkvarteren och koret samt 
att bygga in utrymmet under 
de norra och södra läktarna. 

Under den norra läktaren ska man bygga toa-
letter och ett kök.

– Jag vet inte hur många år det varit tal om att 
vi borde ha en WC i kyrkan. Men det finns inget 
rinnande vatten i kyrkan vilket betyder att den 
som behöver på WC måste gå ut. Vaktmästaren 
måste också gå annanstans för att diska natt-

vardskärlen‚ säger kyrkoherde Samuel Erikson.
Nu ska man dra in vatten och i samråd med 

arkitekten har man kommit till att den bästa 
platsen för  en toalett är under den norra läkta-
ren. Det utrymmet skapas genom en ny mellan-
vägg under läktaren. För att få symmetri i kyr-
korummet byggs en motsvarande mellanvägg 
också under den södra läktaren.

– Även om mellanväggarna förändrar kyrkan 
visuellt tycker jag att förslaget är otroligt elegant. 
Jag tror att det till och med kan bli snyggare med 
mellanväggar och att besökare som kommer hit 
första gången kan tro att väggarna alltid varit 
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Altarskåpet från 1400-talet skildrar legenden om Marias mor 
Sankta Anna. Enligt legenden var Anna gift tre gånger och hade 
en dotter med varje man. Anna, Maria och Jesus avbildas i mitten 
omgivna av Marias systrar, deras män och Annas män. Uppe till 
höger omfamnar Joakim Anna utanför den gyllene porten i Jeru-
salem. Legenden säger att Maria avlades i det ögonblicket.

Under den norra läktaren planerar man att bygga ett kök och 
toalett. En mellanvägg byggs då under läktarskranket.

blick från en viss tidsepok utan den har genom-
gått ganska många förändringar som man ser 
spåren av. Även om det finns museala föremål i 
kyrkan så är det inget museum. Jag tänker kyr-
kan som en årsring på ett träd och nu gör vi 
vårt avtryck i den. Men med stor respekt för det 
som finns.

– En sinnebild för kyrkan är att leva i spän-
ningen i att erfara Jesu ord och undervisning i 
en annan tid än hans. Det gör vi också i en kyr-
korenovering då vi frågar oss vad som är absolut 
oumbärligt och vad bör man tolka på ett nytt sätt.

Erikson räknar med att renoveringen startar 
nästa sommar och är klar lagom till kyrkans 
400-årsjubileum 2026.  Jubileet och renovering-
en har ändå inget direkt samband.

– De råkar sammanfalla ganska lämpligt, det 
är ju mer än femtio år sedan kyrkan senast re-
noverades. Det handlar om ett sedvanligt under-
håll. När man ser lite närmare på kyrkan upp-
täcker man vissa skavanker här och där.

Renoveringen beräknas kosta ett par miljo-
ner och är ganska nära renoveringen i Nykar-
leby i omfattning. 

– Vartefter det fortskrider måste vi anpassa 
det till vad vi har råd med. Det är också bero-
ende av hur mycket bidrag man får. Vi har inte 
fått några löften ännu men både Kyrkostyrel-
sen och Museiverket som varit inkopplade i pro-
cessen har inte haft något att anmärka på pla-
neringen. Vi hoppas ju också att kyrkans uni-
ka kulturhistoriska värde ska väga tungt när bi-
dragen fördelas. 

»Jag tänker 
kyrkan 
som en års-
ring på ett 
träd och nu 
gör vi vårt 
avtryck 
i den. «

te lättvindigt. Men det är något vi funderar på.
För två veckor sedan bjöd församlingen med-

lemmarna till information om renoveringen. Då 
möttes förslaget av blandade reaktioner.

– Förvånansvärt många sade genast att det var 
ett bra förslag. Med jämna mellanrum ställs frå-
gan varför inte glasmålningen är i centrum av 
kyrkan. Men jag tror att majoriteten ändå tyck-
er att altarskåpet är så kännspakt för kyrkan. 

Glasmålningen var altartavla från 1926 till 
1959 då kyrkan renoverades senast. Det finns 
ännu Vöråbor som minns den som altartavla. 
Altarskåpet tros härstamma från 1400-talet och 
hur längre det varit i Vörå kyrka vet man inte. 
Innan den nuvarande kyrkan byggdes 1629 stod 
en kyrka från 1500-talet på samma plats.

Altarskåpet skildrar en utombiblisk katolsk 
legend om Jesu mormor Sankta Anna och Ma-
ria födelse. 

– Altarskåpet är helt klart det mest kulturhis-
toriskt värdefulla föremålet vi har i kyrkan, kan-
ske också i hela Österbotten. Det är fullständigt 
unikt. 1959 ville man sannolikt ge det mest vär-
defulla föremålet en synligare plats.

Det som talar för glasmålningen som altartav-
la är att den skildrar korsfästelsen som är cen-
tral i den lutherska teologin. 

– Altarskåpet påminner mig om inkarnatio-
nen, att Gud blev människa och sitter i en kvin-
nas knä, säger Erikson. 

Kyrkan skulle få ett ljusare intryck med 
glasmålningen som altartavla.

– Nu vågar vi heller inte tända fler än två ljus 
på altaret för att inte sota ner altarskåpet.

Men också i övrigt tänker man sig för både en 
och två gånger innan man tänder levande ljus i 
den gamla kyrkan.

– Då man tänker efter hur många ljus som 
tänts här under årens lopp är det ju ett under 
att kyrkan står kvar.

Samuel Erikson jämför valet av altarprydnad 
som att välja mellan glass och choklad. Och det 
får ta sin tid.

– Teologiskt och liturgiskt skulle det vara me-
ra befogat att ha korsfästelsen som altartavla. 
Men kulturhistoriskt slår altarskåpet målning-
en med hästlängder.

I den senaste renoveringen lyfte man också 
fram några gamla helgonstatyer som bland an-
nat placerats i närheten av altaret. Det ger ett 
intryck av att man velat ge dem synlighet utan 
desto mera helhetstanke. Nu planerar man om 
koret och altaret.

– Vid sidan om altaret finns ganska mycket 
grejer och vi vill skapa en mera genomtänkt hel-
het. Vi har talat om att göra altarskranket lite 
mindre för att ge mera plats runt altaret. Bän-
karna vid sidan om altaret används aldrig i prak-
tiken. Vi har också en jättestor kororgel som 
står lite mitt i. Tanken är att flytta kororgeln 
in i hörnet och skapa plats för en kör att sitta 
framme vid altaret. Vi planerar också att flytta 
dopfunten under fönstret med glasmålningen. 
Då kunde man ha dopceremonin där framme.

1959 förnyades väggpanelen och den gam-
la pärlspontpanelen med sina väggmålningar 
byggdes in. Några planer på att ta fram den gam-
la panelen finns inte, den över 60 år gamla pa-
nelen är ännu i så pass gott skick.

Kyrkan inget museum
Att renovera en 400 år gammal byggnad stäl-
ler sina krav.

– Det är en förmån att förvalta den, så man gör 
det med eftertanke. Kyrkan är inget låst ögon-

där. Samtidigt får man också bort övriga funk-
tioner bakom mellanväggar och kyrkorummet 
fredas som kyrkorum.

Hur utrymmet under den södra läktaren ska 
användas är ännu inte helt klart, men han tän-
ker sig att det kunde bli utrymme för barnen el-
ler grupper som skriftskolor eller bibelstudier.

Inför renoveringen har  man undersökt föns-
ter, tak och golvbjälklag. Golvet ska tas upp för 
att förstärka bjälklaget och städa bort det orga-
niska skräpet som avger lukt. 

– Här är en ganska speciell kyrkolukt som sät-
ter sig i kläderna. Den gör också att somliga har 
lite svårt med andningen här. 

Altarskåpet och glasmålningen kan byta plats
Arkitekten Hanna Lyytikäinen  föreslår också 
ett tekniskt smärre, men känslomässigt större 
ingrepp: att altarskåpet och glasmålningen av 
Gunnar Forsström skulle byta plats.

– Jag satte kaffet i vrångstrupen när jag hörde 
det första gången. Glasmålningen är uttryckli-
gen en altartavla som gavs som gåva till kyrkans 
300-årsjubileum. Altarskåpet har i långa tider 
stått på golvet brevid altaret. Att byta plats är 
inte helt okontroversiellt och det görs heller in-

Ska altarskåpet och glasmål-
ningen bakom Samuel Erikson 
byta plats? Det förslaget 
diskuterar man nu i Vörå.
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Välkommen till Nykarleby

www.nykarlebyfastighetsservice.com

Vi utför:
- Hemmastädning och storstädning
- Fönstertvätt och gardinvård
- Klädtvätt, byte av sängkläder, mattvätt
Vi kan även hjälpa er med utomhusjobb i trädgården.

Möjlighet till momsfria tjänster!

Behöver ni hjälp med hemmastädning?

Ring så berättar vi mera:
050-5524166050-589 2515
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Hos oss kan du tanka Din bil  
med förmånlig och ren biogas 

för under 30€/gång  
och köra ca 500 km/tank.

Samtidigt gör Du gott för naturen!
Vilken Härlig känSla att få  

tanka förmånlig biogaS!

Du som kör mycket:

Västra Jeppovägen 288 (längs med riksväg 19). 
www.jeppobiogas.fi

Hos oss kan du tanka Din bil
med förmånlig och ren biogas
och samtidigt som du sparar 

på miljön kör du hälften 
billigare jämfört med bensin.

- trygga och pålitliga
- installerar det vi levererar
- Vi sköter även alla elarbeten i Ditt hus 
- Fördelaktig leverantör av köksmaskiner

JEPPO KRAFT ANDELSLAG
info@jeppokraft.fi

Tfn 788 8700, fax 788 8749. Öppet: vard. 8-16

Välkommen!

Kjells 
Taxi

040-584 6043

Betongelement
 Väggar
 Balkar
 Pelare 
 Specialelement

Mats: 0505259118    
Mats.lindborg@jesika.fi

www.jesika.fi

Kvarnvägen 20, 66900 Nykarleby, 
Tel. (06) 785 6252  

 www.nykarlebykraftverk.fi 

Vi levererar 
lokal 

kraft och energi

Tfn 050-5345948  
TOPELIUSESPLANADEN 14  NYKARLEBY

Britt-Maries 
Medicinska 

Fotvård
Topeliusespl. 27, 

Nykarleby
Tel. 050-530 1891

Tommys Fysio
Jakobstadsvägen 24B

66900 Nykarleby

tfn. 044-974 3529

E-store.fi
By Nykarleby El-affär

Topeliusesp. 12, Nykarleby
Tfn 044 3606865

Taxi 
Jens Björklund

0400-868 911

BN Motor

svarvning, svetsning ,
metallbearbetning
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Tel. 040 417 9350 
Marina Lassfolk

Tel. 040 702 1014 
Marica Ingves

VI UTFÖR FÖLJANDE ARBETEN:
Målning av fasader
Inomhusmålning av
tak och väggar
Spacklingsarbeten
Tapetsering
Kakelarbeten

Följ oss på Facebook:
Mål

Fanny Sundström var känd som kvinnan som gjorde 
allt på Åland, och kallades därför för ”Ålandsdrott-
ningen” – som motvikt till ”Ålandskungen” Julius 
Sundblom. Hon arbetade som pedagog och skolföre-
ståndarinna och var aktiv inom Martharörelsen, men 
i kölvattnet av de omvälvande sociala rörelserna i 
början av 1900-talet blev Fanny även den första kvin-
nan som invaldes i det åländska landstinget. Hon blev 
en slags landsmoder för Åland, men ingen sävlig så-
dan.Hon tog ställning i politiskt eldfängda frågor och tvekade inte att 
spela maktspel med höga insatser, berättar biografins författare Anna 
Sundelin och Mats Wickström. 

Fanny Sundström
”Ålandsdrottningen”

Läs mer om alla 22 SFV-biografier över svenskspråkiga 
finländare som inte får glömmas bort, beställ och betala 
på www.boklund.fi. Skriv ”SFV” i sökfältet.

UTKOMMER I OKTOBER

Söker du ett kreativt  
eller äventyrligt mellanår?  
Vill du förbereda dig för studier  
vid universitet eller högskola?  
Kolla in våra ettåriga utbildningar!

	NATUR & MEDICIN
	CREATE – konst & design

	BACKPACKING – global kompetens

	TEKNOLOGI & ROBOTIK
	NATURNÄRA – hantverk, välmående, djur & natur

	NYLANDS TEATERLINJE  VNF & Akan i samarbete

           @vastranylandsfolkhogskola 
www.vnf.fi, info@vnf.fi, 019 222 600

Studier även  
för läropliktiga!

Läs mer
och ansök: 

VNF.FI

VNF
studielinjer
2024–2025

ÖSTERBOTTEN BYGGER

Björn 0400-442 483
Marcus 0400-362 185

Leverans av bergskross
och grusprodukter

från Malax och Pörtom
* Kalkförsäljning

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529 
Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12, Vörå

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529, Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12,Vörå

Fråga oss om Bosch bergvärme! 

Tel. 0400 795 529       E-post info@vvsvarme.fi 

 

 

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning

MÅLNING, TAPETSERING 
OCH PLATTSÄTTNING

Oy 

050 4048940

Ab

Bygger - Rakentaa

Vörå
Elservice Ab

Vöyrin
Sähköhuolto Oy

050 - 524 1976
vora.elservice@gmail.com

Mårten Helsing

Betongelement
 Väggar
 Balkar
 Pelare 
 Specialelement

Mats: 0505259118    
Mats.lindborg@jesika.fi

www.jesika.fi

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning

Byggnadsarbeten
BYGGFIX

Utför även dränerings- och 
regnvattensarbetenför byggnader

Bygg.ing. Ulf Österback
 0400-867 368    www.byggfix.fi

Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
17-22.7 Dansbandsveckan i Malung 
17-20.10 De’ e’ det vi kallar kärlek, Sthlm
7-10.11 Pernilla Wahlgrens Happy Ending

 
 

Behöver du en hyreslägenhet ?             Tarvitsetko vuokra-asunnon ?  
 

Vi har radhus- eller våningshus              Meillä on rivi- tai kerrostalo asuntoja  
lägenheter i Smedsby, Kvevlax,              Sepänkylässä, Koivulahdessa 
Solf, Petsmo, Jungsund och i              Sulvalla, Petsmossa, Jungsundissa  
Replot.               sekä Raippaluodossa, 
 

Fastighets Ab Korsholms Bostäder 
Centrumv 4 / Keskustie 4,   65610   Korsholm /  Mustasaari 
Tel  / Puh  06-3277123  ,  0400 188 083 
www.korsholmsbostader.fi 
 

Vi säljer inhemska Pirka seniorskor som  finns i 
tyg eller läder , med öppen eller fast tå.

Tvättbara skor 
som passar alla.Öppet

må-tors.
kl. 9-17
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KOM OCH JOBBA I MALAX FÖRSAMLING!

Vi söker:
• En kyrkoekonom (motsv. ekonomichef)
• En ungdomsarbetsledare
• En diakon, visstidsavtal, 80%
Mer information via malaxforsamling.fi och Kirkkorekry. 
Ansökan via Kirkkorekry.

Välkommen till Pedersöre

BERNT NYLUNDS
FASTIGHETSSERVICE

UTFÖR:

* Renovering
* målning

* tapetsering
* mattläggning
* kakelarbeten

(VTT-certifikat)
Tfn 050 350 1366

Bernt Nylund

Taxi
OLAV NORRBÄCK, ESSE

minibuss 8+1 pers.
invataxi
tfn: 0500-836 127

VINTERDÄCK!

www.eekab.fi
Pedersöre

Skogsentreprenad
050-308 8041

Ab Kvalitimber Oy
Ålandsvägen 17

68840 Nederlappfors
Tfn 040 583 5096

Specialträvaruaffär

RIS-ESSET / ESSE GYMMET / TAXI

Peter Gunell 0400-848 815

Det mesta 
inom skogsbruk, 

från förnyelse 
till ris och stubbar.

www.uffes.fi 

GRAFISK PROFIL 

LOGOTYPE & FÄRGER

Uffes logon används i första hand i dessa 
två gröna nyanser som alternativ A och B 
visar. 

Logon i färgerna C. gult och D. vinrött 
används främst vid högtider och speciella 
evenemang. Men hela färgpaletten kan 
med fördel användas i annonsering och på 
sociala media.

Logon finns också i S/V att användas vid 
behov.

TYPSNITT

I logo A utan adress/text undertill används 
texten Uffes i Haboro Contrast Norm 
Demi.

I logo B med adress/text undertill används 
texten Uffes i Haboro Contrast Norm 
Regular. Typsnittet på texten under är 
Harboro Norm Cond Reg. 

Haboro Contrast Norm Demi
Haboro Contrast Norm Reg
Haboro Contrast Cond Reg

Vid behov kan typsnittet Candara använ-
das i den underliggande texten. Candara 
kan också användas i t.ex. offerter eller 
e-postkorrespondens.  

Candara
Candara Bold
Candara Italic 

A.

B.

C. D.

VÄLKOMNA TILL 
NATURSKÖNA PURMO 

OCH UFFES.
Normala öppettider.

Luncher, á la carte, grillmat och pizza m.m.
tfn 050-470 6887

Purmovägen 471, PURMO

ATMOS vedpannor 
från oss. 

Finns pannor i lager i Ytteresse.
Exempel DC32S, 35 kW 

Fråga offert!

Ab Wifotek Oy, 
www.wifotek.com, 
info@wifotek.com, 

050 572 9315

Har ni gamla
kopparrör
i väggar

och golv?
Vi fixar nya rör,

synliga.
Snabbt och
förmånligt

Tfn 050-3383 481
Lillby

RÖR-
SANERING
i 60 och 70-tals hus

Kajs Massagetjänst

KAJ SANDELL
leg.massör - laill.hieroja

Ytteressevägen 191, 68810  Ytteresse
Tfn: 0500-852 040

Behöver ditt avloppssystem förnyas?
IISI ROCK – saneringsreningsverk

Installeras i befintlig slambrunn
Fråga offert monterad !
050-3754246

050-375 4246

Bergvärme?
Fråga oss om pris på borrning av 
energihål och vattenbrunnar ... 
då vet du att du gjort en bra affär.

044-525 9143  info@drilltec.fi   www.drilltec.fi

Byggare 
Dan

Tel. 050-3754274

Tel. 050-348 9042
rasmus.forsman@hotmail.com

MARKNAD LEDIG TJÄNST

 
SÄLJES

Tvåa, kokvrå, 48 m2, 
Folkhälsanhuset i Vanda. 
Lugn lägenhet som ligger 
mot innergården på femte 
våningen. Utmärkt för 
självständigt boende för 
seniorer. Precis i centrum 
av Dickursby, butiker och 
tjänster finns i närheten 
och bra förbindelser till 
tåg/buss. 250 000 €, Tel: 
043-8200952/Timo 

Din marknadsannons läm-
nar du enklast in via vårt 
webbverktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas 
in per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Tvåa 40 m2 i Vasa 
centrum, ljus och fräsch, 
hyra 710 €. 0400416483 

Ljus 2 rum m. kokvrå o  
badrum, 42kvm. Uthyres i 
Helsingfors, Bergmansgatan. 
Tel. 0407344834 

www.loimaankivi.fi  -  kivi@loimaankivi.fi  
Kyrkoesplanaden 13, 21600 PARGAS 

NYA GRAVSTENAR  
med lång erfarenhet till hela Finland. 
Vi betjänar även på svenska.
Erik Lundell, erik.lundell@loimaankivi.fi,
tel. 040 5870 757

Finlands svenska 
prästhemsförbund rf. 

ÅRSMÖTE
med efterföljande program  
och middag hålls 
lördagen den 20.4.2024 
kl.15.00 på Biskopsgården i Borgå.
Alla välkomna med!
Anmälan om deltagande till
annkatrin.store@gmail.com eller  
050 447 3750 senast 08.04.2024

www.walltec.fi

Skräddarsydda elementlösningar 
för egnahemshus, radhus och parhus. 

Kontakta oss för
kostnadsfri konsultering!

+358 45 75300880
Kristian Andersson, VD

Raseborgs kyrkliga samfällighet
lediganslår tjänsten som 

FAMILJERÅDGIVARE 
vid Familjerådgivningscentralen Raseborg.
Ansökningstiden utgår den 26.04 2024 kl. 16.
Hela platsannonsen finns på hemsidan: 
www.raseborgsforsamlingar.fi

30

Kontakta oss
tel. 09-17 17 44
eller via e-post
locus@locus.fi

Anlita den mest erfarna hyresförmedlaren!
Förmedling med omtanke sedan 1993.

I behov av en hyresgäst?

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI
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Frågan om de finlandssvenska 
laestadianernas förhållande till 
kyrkan har kommenterats fli-
tigt i KP. Eftersom jag själv har 
kunnat följa delar av den mång-
åriga processen från nära håll, 
vill jag lyfta fram några iaktta-
gelser från mitt personliga och 
subjektiva perspektiv.

Kraftigt förenklat kan man 
säga att krisen i väckelsens för-
hållande till folkkyrkan är ett 
resultat av två skilda proces-
ser, som dessutom har påverkat 
varandra under en längre tid. 
Samtidigt som folkkyrkan och 
dess lokalförsamlingar onekli-
gen har blivit alltmer prägla-
de av så kallad liberal teologi, 
har utvecklingen inom laesta-
dianismen gått i motsatt rikt-
ning. Delar av väckelsen, sär-
skilt inom den inflytelseri-
ka predikantkåren och inom 
vissa bönehus, har tagit in in-
fluenser såväl från bekännel-
setroget lutherskt som evange-
likalt-fundamentalistiskt håll. 

Också den säregna laestadi-
anska församlings- och tros-
synen samt djupt mänskliga 
reaktioner när det gamla och 
trygga rasar sönder i ens hem-
knutar har spelat en roll. Vad 
ska en konservativ väckelse-
rörelse med en traditionell bi-
bel-, ämbets- och äktenskaps-
syn göra, när man inte är be-
redd på att kompromissa i 
dessa och motsvarande frågor? 
Samtidigt kommer de nämnda 
frågorna allt närmare en och 

man känner sig överkörd av det 
kyrkliga etablissemanget. Det 
är sådana funderingar och er-
farenheter som finns bakom 
den nuvarande turbulensen.

Företrädarna för arbetsgrup-
pen har i offentligheten beto-
nat att man inte har velat ta 
några beslut utan att de enskil-
da människorna och bönehus-
föreningarna fritt ska avgöra 
hur man ska fortsätta. Det här 
stämmer om man tar arbets-
gruppens slutrapport och dess 
presentation i bönehusen som 
utgångspunkt. 

Man behöver dock komma 
ihåg att den mångåriga proces-
sen med två skilda arbetsgrup-
per från första början har haft 
som mål att söka alternativ till 
att man skulle fortsätta inom 
folkkyrkan som tidigare. Böne-
husfolket har upplysts både om 
folkkyrkans andliga förfall och 
om hurdan en förmodat biblisk 
församling kunde se ut.

Diskussioner om väckelsens 
framtid har förts i flera mindre 
sammanhang samtidigt som 
ryktesspridningen har varit i 

full gång och personliga på-
hopp inte har kunnat undvi-
kas. Det har enligt min fasta 
uppfattning nog skett en hel 
del försök till åsiktsstyrning till 
förmån för ett avståndstagan-
de från folkkyrkan. 

Huruvida majoriteten av bö-
nehusmedlemmarna ändå är 
beredda för det här är natur-
ligtvis en öppen fråga, framför 
allt med tanke på de stora prak-
tiska kon sekvenserna som en 
brytning med folkkyrkan skul-
le föra med sig. Väckelsen är in-
te heller teologiskt enhetlig, ut-
an det finns både många åsik-
ter och många viljor.

Det återstår att se vilken väg 
de enskilda laestadianerna och 
böne husföreningarna väljer. 
Det finns enligt min bedöm-
ning en risk för att den finlands-
svenska laestadianismen så 
småningom splittras i 3–4 nya 
riktningar, varav alla inte kom-
mer att fortsätta inom folkkyr-
kan. Själv hoppas jag att splitt-
ringen kan undvikas.

De tider kan nog vara förbi 
när de bibeltrogna konservati-
va först tog en strid mot diver-
se kyrkliga nyordningar men 
anpassade sig till sist. Att till 
vilket pris som helst höra till 
en folkkyrka är – tyvärr – inte 
längre något självklart alterna-
tiv för oss konservativa kristna. 

MARKO SJÖBLOM, 
Larsmo

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@
kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden för de kortare insändarna 
är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

Laestadianer

Den laestadianska väckelsen 
står inför ett vägval

Bo granne med skog och mark och ha endast 15 minuter 
in till Vasa. Ta del av pulsen på landsbygden, med idrott, 
kultur och näringsliv. Det låter som en dröm, eller hur! Då 
är drömmen här för att stanna. 

Söderfjärdsbacken i Malax erbjuder 
nu stora och härliga bostadstomter 
med en omgivning som andas hållbarhet, upplevelser och 
en vacker vardag. Området är beläget vid randen av Söder-
fjärden och rymmer totalt 130 st tomter á ca 2000 
m2. Priser från 11€/m2. 
Välkomna och välj er drömtomt i Malax!

För mera info kontakta

Monica Asplund, tfn 050 401 2405, monica.asplund@malax.fi

Drömmen är här för att stanna!

SOMMARDÄCK!

ESSPART
Leif Rådmans
Essevägen 312, 68820 Esse

GSM 050-562 2491 
GSM 040-703 9164

VÄLKOMMEN!

Även traktordäck!

ÖSTERBOTTEN BYGGER

Björn 0400-442 483
Marcus 0400-362 185

Leverans av bergskross
och grusprodukter

från Malax och Pörtom
* Kalkförsäljning

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529 
Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12, Vörå

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529, Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12,Vörå

Fråga oss om Bosch bergvärme! 

Tel. 0400 795 529       E-post info@vvsvarme.fi 
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”Det har enligt 
min fasta uppfatt-
ning nog skett en 
hel del försök till 
åsiktsstyrning.”

Du har väl inte missat ... 

www.kyrkpressen.fi/lokalt

att du hittar det lokala materialet från 
alla regioner i Svenskfinland på vår webb?



NÄSTA KP 
utkommer  
16 – 18.4.

Jesus stiger ut ur graven. ”Är det som
m

artid eller vintertid?”

 +358(0)400 947 000,sundqvist@outlook.com
www.resmedgoran.com

Res med Göran!

Henri J nouwen Har skrivit en bok om 
nattvarden med utgångspunkt i Em-
mausvandrarna som besvikna är på 
väg bort från Jerusalem efter att Je-
sus dödats på korset. De får sällskap 
av Jesus utan att de känner igen ho-
nom. Hur ofta kan det inte ha hänt 
mig, undrar jag? De berättar om sina 
krossade drömmar, hur de trott och 
hoppats att Jesus skulle komma med 
befrielse för Jerusalem. Och så spika-

des han fast på korset. Jesus lyssnar 
medan han vandrar bredvid.

Sedan börJar Jesus förklara skrifter-
na ända från Mosebok till profeter-
na. Han öppnar vandrarnas ögon så 
att de kan se att det som skedde var 
en del av den gudomliga planen och 
han ger dem nytt hopp, en framtids-
tro och en djup förståelse av det sto-
ra historiska skeendet de i verklighe-

ten fått ta del av. Mot kvällen stannar 
de och Jesus bjuds in för att äta. Med-
an han bryter brödet och delar ut det 
känner männen igen honom och sam-
tidigt försvinner han. De skyndar till-
baka till Jerusalem för att deras hjär-
tan berörts och de vill dela med sig av 
att de mött Jesus. 

när man möter Jesus förändras man. 
Ett möte hjärta mot hjärta skapar, he-
lar, upprättar. Det ger en vilja att de-
la med sig, ge vidare. Det ger en ny 
möjlighet.

För mig kom mötet då jag var i 25-års-
åldern, och den Jesus som berörde mig 
då gör det ännu. Jag utmanades av 
min studiekamrat på Helsingfors uni-
versitet att läsa Nya testamentet. Jag 
bad att Gud skulle öppna upp texten 
för mig om han finns på riktigt. Och 
det måste han ju ha gjort – för på den 
vägen är jag ännu drygt 30 år senare. 
Han gjorde med mig som han gjort 
med Emmausvandrarna.

Jag längtar varje dag efter Jesus och 
jag längtar efter att se en brusten värld 
möta Hans försoning och upprättel-
se. Utan Jesus kan jag inte leva. Han 
är min grund, min mat, mitt jobb. Je-
sus är mina ögon, fötter och händer. 

Han är den jag talar med när jag diskar, 
promenerar, handarbetar eller stry-
ker. Jag kan som kung David säga att 
han är på mina läppar när jag vaknar 
om natten och hans ord är mig nära.

är min bekännelse generande? Kan-
ske. Men jag kan inte låta bli.

CATHERINE GRANLUND

Det här är ett blogginlägg från bloggen Andetag. I Andetag bloggar åtta olika personer om sina liv och sina tankar. Du hittar bloggen på www.kyrkpressen.fi.

ANDETAG

Den Jesus som berörde mig då gör det ännu

»Är min bekännel-
se generande? 
Kanske. Men jag 
kan inte låta bli.«

tfn 040 831 5897
info@fontanamedia.fi  

Det smakar liv!
Bönboken 
Tradition och liv
En skattkammare med hela 1 800 
böner för tillvarons olika erfarenhet-
er. Boken passar lika bra för dig som 
vill börja eller sluta dagen i bön som 
för dig som ska hålla andakt eller leda 
ett möte. Den är också en fin present-
bok till den som fyller år, konfirmeras 
eller går i pension. Den nya utgåvan 
innehåller fyrahundra nya böner.
Verbum, hft. 42,50 

UTKOMMER 22.4!
BIRGITTA UDD:

Det smakar liv
– Vardagstankar och recept

Birgitta Udd bjuder på korta 
reflektioner rakt ur livet. 
Texterna har gott sällskap av 
lättlagade favoritrecept som 
irländsk sandwich, fikonbollar 
och hälsosamma snacks. Här 
finns också många tips på 
gluten- och laktosfria alternativ. 
En perfekt morsdagspresent!
Fontana Media, inb.

50 51

Hoppas på dig
Varför är du tyngd av sorg, min själ,  
och full av oro?  
Sätt ditt hopp till Gud! 
PSALTAREN 42:6

I nattens mörka och vakna timmar möts jag av en oro. Jag 
ligger i sängen, vrider och vänder på mig för att somna 
om, men det går inte. Jag funderar på att stiga upp och 
läsa en stund, men jag är för trött. Så trött. Natten är till 
för att sova, men jag kan inte. Jag försöker med att lägga 
mig på mage, en ändrad kroppsställning kanske kan göra 
susen? Inte heller det hjälper. 

Då kryper de långsamt närmare, orostankarna. De 
kommer så lätt om natten. Det finns inget som distra-
herar, inga ljud, inget ljus, bara natten som är tyst och 
mörk. Tankarna känns så mycket större i tystnaden. Jag 
har svårt att värja mig för dem. Jag försöker komma på en 
sång, finna orden i mitt huvud, men den här natten tar 
oron över.

Varför är du så full av oro, min själ? 

Jag talar med Gud: ”Gud, du ser min oro, du vet vad 
jag tänker och vad jag är rädd för. Tankarna stör mig och 
oroar min natt. Hjälp mig!” 

Jag sätter mig upp i sängen, drar ut lådan i nattduks-
bordet, hittar ett papper och en penna. Sedan skriver jag 
ner de tankar som jag bär på. Oron blir mera konkret 
och när jag senare på morgonen läser vad jag skrivit kan 
jag bättre urskilja vad som är verklig oro och vad som är 
fantasispöken. Jag sätter pappret på bordet och lägger 
huvudet på dynan. Jag talar lite till med Gud och hoppas 
på honom.

BÖN
Jesus, när oron tar tag i mig under nattens mörka 
timmar då ropar jag: Hjälp! Hjälp mig, jag har 
ingen annan jag kan vända mig till än dig. 
Amen.
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PLÄTTAR
Det här receptet använder jag också 

när jag steker våfflor. Både mina barn 

och jag tycker mera om våfflorna när 

de är gjorda på glutenfritt mjöl. Våff-

lorna blir fluffigare så. Om du vill göra 

lite nyttigare plättar kan du riva ner en 

morot i smeten. 


